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ДУМИ МНОГО

ДУМА Е ЕДНА

www.duma.bg

Стр. 11 Стр. 9Стр. 3 и 5

Стр. 4 Стр. 16

Болните трябва да пътуват
с километри до областни болници,
прогнозират експерти

Стр. 6

На днешния си концерт виртуозният
изпълнител за първи път ще покаже своя
нов инструмент, изработен през ХVII в.

ХРИСТО БОТЕВ
6 януари 1848 - 2 юни 1876

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Братя РУЖЕВИ

Из страната вече се радват на първите мартеници, които предприемчиви търговци започнаха да
продават двайсетина дни преди настъпването на празника. А радетелите на глобалната национална

инициатива “Най-дългата мартеница” призовават всички желаещи да се включат в кампанията

Д+р Димитър Ленков:
Оставка на
Цветанов ще
изчисти имиджа
на лекарите

Затриват около 90%
общински болници

Светлин Русев свири
на уникална цигулка

Така трябва

Вчера говорителят на
НАП Росен Бъчваров като
един истински честен човек
ни информира, че вицепреми-
ерът Цветанов е дал пълно-
то си съгласие за огласява-
не на резултатите от про-
верката, която агенцията
прави за имотното и спес-
товното му състояние.

“Имаме пълното съгла-
сие на вицепремиера”, бук-
вално каза говорителят и в
гласа му почувствахме ра-
дост и облекчение.

Нали си представяте как
шефът на НАП или друг
упълномощен с деликатна-
та мисия, с треперещи ръце
и пот на челото, е попитал
Цветанов: “Извинете, г-н
вицепремиер, ще се съгласи-
те ли да огласим резулта-
тите от нашата провер-
ка?” или още по-отговорно,
още по-държавнически: “Ще
бъде ли редно, г-н Цветанов,
точно за вас да кажем дали
могат да се спестят за
няколко години 124 хил. лева
и да се придобият 6 апарта-
мента?”

Така трябва.
Когато държавата пра-

ви проверка на нечии дохо-
ди, трябва да иска съгласи-
ето на проверявания. Ако
той се съгласи, огласява.
Ако той не се съгласи, засе-
кретява. Всеки друг подход
е грубиянски, нецивилизован,
издевателски и лишен от
морал.

А я си представете дру-
го - отиват служителите
на НАП да измолят височай-
шето разрешение от
вътрешния министър, а той
им казва твърдо “Не”.  Как-
во ли щяха да направят
данъчните тогава? Да сло-
жат гриф “Секретно” и да
спуснат папката с провер-
ката на Цветанов в блинди-
ран сейф на дъното на Чер-
но море?

Защо данъчните се нуж-
даят от разрешение, за да
казват истината? След
50:50 остават: (отговор А)
“Защото философите още
не са се разбрали що е ис-
тина”, (отговор Б) “Защото
властта е в ръцете на по-
лицаи”.

Обади се на приятел.

Левицата и
синдикати
искат по+висока
минимална
заплата

Борисов
пак заяви,
че е готов да
спре „Белене”

Умаров пое
отговорност
за атентата
в Домодедово

Депутат от ГЕРБ лобира
за японска фирма
Специалистите от „Марица-изток” не са
съгласни с идеята на народния представител

Японската фирма “Тошиба”
да бъде избрана за изработ-
ване и доставка на ново енер-
гийно оборудване в комплек-
са “Марица изток”. Това пред-
лага депутатът от ГЕРБ и член
на комисията по енергетика
Недялко Недялков. Доскорош-
ният областен лидер на пар-
тията в Стара Загора е кате-
горичен, че новите мощности
трябва да бъдат на територи-
ята на държавната ТЕЦ “Ма-
рица изток 2”. Според него
средствата за два нови блока

можели да бъдат акумулира-
ни от собствените приходи на
централата и от банков заем.
Недялков припомня, че през
2008 г. имало решение за ин-
вестиционно намерение на
тогавашния директорски борд
на дружеството. Същата годи-
на започна и процедура за
избор на място за бъдещата
мощност. После тя бе спряна
поради изискването да бъде
с нулеви емисии от вредни га-
зове.

Специалистите от “Марица

изток” обаче са доста скеп-
тични към депутатската идея
и напомнят, че развитието на
въгледобива върви в обратна
посока на сочената от Недял-
ков площадка. Това щяло да
доведе само до оскъпяване на
проекта, без да гарантира
стабилност на доставките на
гориво.

Миньорите са разтревоже-
ни и от ситуацията на площад-
ката на новата американска
ТЕЦ АES край Гълъбово,
където от началото на годи-

ната върви консервация на
съоръженията, вместо да се
работи по планирания още за
есента на м.г. пуск.

ТЕЦ “Марица изток-2” има
да изплаща сериозни задъл-
жения към различни банки,
натрупани за рехабилитаци-
ята на мощностите си и за
изграждането на сероочист-
ващи инсталации. Вземане-
то на нови кредити ще вло-
ши финансовото състояние
на дружеството, твърдят
специалистите.

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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България
СРЯДА 9 ФЕВРУАРИ 2011

СЛАВЯНСКО ДРУЖЕСТВО В БЪЛГАРИЯ

Днес, 9 февруари, на ул. “Славянска”
6, в салона на дружеството ще се състои
авторски рецитал на стихове с родолю-
бива и социална тематика от НИКОЛА
СТАТКОВ. Рециталът се провежда при
музикален съпровод.

Заповядайте!

Наградата на ДУМА отива в Асеновград

ъс специален 21-страничен
доклад Институтът за модерна
политика сезира европейски-
те институции за нарушаване
на гражданските права от МВР

ктивисти на БСП от три
квартални структури в Бла-
гоевград организираха
подписка в подкрепа на

Надежда Демирева от Асеновград е читателката на ДУМА, която спечели наградата на вестника -
екскурзия до Москва, заради това, че се е абонирала за любимия си вестник.

Наградата изтегли специална комисия от редакцията на вестника, а леката ръка бе на колежката
ни Лилия Томова.  Редакцията честити на щастливата победителка.

БСП активисти правят
подписка за ремонт
на спортни зали

А
Георги АРГИРОВ

искане на кмета Костадин Пас-
калев за отпускане на финансо-
ви средства за ремонт на три зали
в спортния интернат. Това стана
по време на отчетно събрание на
кварталните организации. На
събранието присъстваха лявата
депутатка Корнелия Нинова и
Йорданка Слатинска, общински
съветник от БСП. Паскалев ще
настоява за отпускане на 50 000
лв. от Общинския съвет за спе-
шен ремонт на три зали в спорт-
ния интернат, който в момента

тъне в разруха. Това ще стане на
предстоящата в петък сесия, ко-
гато ще се обсъжда и проекто-
бюджетът на община Благоев-
град за 2011 г.

Спортният интернат е съоръ-
жение, част от  спортните имоти
на общината. Преди около годи-
на легловата база бе затворена
заради лоши хигиенни условия.
Преди месец пък родители на
деца - спортисти от клуба по
спортна гимнастика “Любчо Со-
лачки”, протестираха заради сту-
да в залите. След среща с кмета
проблемът с отоплението бе ре-
шен. Първите си стъпки във фут-
бола в спортния интернат е на-
правил и звездата на Манчестър
Юнайтед Димитър Бербатов.

Сезират Брюксел
за действия на МВР
и спецслужбите

С

В края на седмицата еврокомисар Малстрьом
лично ще получи доклада за беззаконията в държавата

и специалните служби у нас и настоява
за сериозен контрол от страна на Евро-
пейската комисия срещу недопустимите
практики на българските власти напос-
ледък.

Докладът за действия на кабинета и
службите за сигурност в България, кои-
то застрашават или пряко нарушават
правата и свободите на гражданите, ще
бъде връчен лично на еврокомисаря по
вътрешни работи Сесилия Малмстрьом
по време на посещението й в страната
в края на седмицата. В началото на март
в Брюксел ще го получи и еврокомиса-
рят по правосъдие и основни права
Вивиан Рединг.

Констатациите ще бъдат изпратени
и в Европейския парламент, където ще
бъдат представени на конференции и
изслушвания през следващите седми-
ци. Копия от доклада се пращат и на
комисаря по правата на човека на
Съвета на Европа Томас Хамарберг и
до Комисията по правата на човека в
Парламентарната асамблея на Съвета
на Европа.

Документът съдържа конкретни фак-
ти, констатации и оценки на действията

на правителството, в частност на МВР и
службите за сигурност. През призмата на
Хартата за основните права на ЕС, Евро-
пейската конвенция за защита на права-
та на човека и Конституцията на Бълга-
рия са анализирани масовото и безконт-
ролно подслушване и злоупотребата със
СРС от властите, ескалацията на поли-
цейското насилие и липсата на ефектив-
ни разследвания на подобни случаи, на-
рушаването на правото на справедлив
процес и презумпцията за невинност от
страна на вътрешния министър и лошите
практики, установени в МВР при управле-
нието на Борисов, действия на ДАНС,

ограничаващи свободата на изразяване
и свободата на съвестта.

Институтът иска ЕК да обърне спе-
циално внимание на съответствието на
законодателната рамка и оперативни-
те практики на МВР и службите за си-
гурност с установените правозащитни
стандарти.

Сезирането на европейските инсти-
туции се налага поради бездействието
на българските правозащитни органи.
Това кара експертната и гражданската
общност, обединена около ИМП, да
упражни правата си на граждани на ЕС,
дадени от Лисабонския договор.

ПЪРВАНОВ СВИКВА КСНС
ЗА ШЕНГЕН И СРС-ТАТА

Старейшини от
Гълъбово гневни
на министър

П
Христо ХРИСТОВ

ЕДНА ТРЕТА ОТ БЪЛГАРИТЕ КАРАТ
20 ГОДИШНИ КОЛИ

ротестно писмо с адресат
министъра на икономиката,
енергетиката и туризма Трайчо
Трайков ще изпратят съветни-

ците от Гълъбово, които се разгневи-
ха на думите му по адрес на мест-
ната им власт, изречени от трибуната
на Народното събрание през януари.
В отговор на актуално питане от
страна на Серегей Станишев и
д-р Евгений Желев министърът
обвини тогава съветниците и адми-
нистрацията от миньорската община,
че злоупотребяват с правата си.
“Искаме, когато министърът се
изказва от такава висока трибуна,
каквато е тази на Народното събра-
ние, да бъде запознат с проблема,
а не да взима предварително
страна”, коментира председател-
ката на ОбС Янка Петрова.
Тя поискала от колегите си съветни-
ци “вот на доверие”, след като
наскоро от пловдивската окръжна
прокуратура й бяха повдигнати две
обвинения за подписване на доку-
мент с невярно съдържание относно
гаранция за общинска фирма.
На заседанието, което започна
малко преди редакционното при-
ключване на броя, се очакваше да
бъдат извършени промени в админи-
страцията, като за временно
изпълняващ длъжността кмет бъде
избран досегашният зам.-градона-
чалник от БСП Димитър Василев
поради излизането на предшествени-
ка му Пламен Бараков в продължи-
телен платен отпуск. Вече 18 месеца
кметът-титуляр Николай Тонев е
отстранен от длъжност, срещу него
има повдигнати 10 обвинения, вклю-
чително за създаване и ръководене
на престъпна група.

30% от колите, които карат българите, са на по 15-20 години, сочи статистиката на
МВР. Автомобилите в движение у нас, чиято възраст е до 5 години, са едва 8,39%, обяви
Стойчо Константинов, началник сектор “Пътна полиция” към МВР. По думите му близо
28 на сто от колите по пътищата ни са на повече от 20 години. Според данните
автомобилите, произведени преди 6 до 10 години, са 9,46 на сто, а колите на възраст
от 11 до 15 години са 24,35%. Колите от времето на социализма, марки като  “Москвич”,
“Трабант”, “Жигули”, “Лада” и др., вече не са толкова често срещани в движение,
коментира Константинов. “Тези автомобили станаха антика. Преди ден, ако знаете
какъв лъскав москвич видях... Моят автомобил е над 17 години - “Фолксваген Пасат”,
и трябва да ви кажа, че външният вид на москвича беше два пъти по-лачен”, посочи
МВР шефът. Константинов поясни, че няма ограничения за движението на старите
автомобили, но това важи само за тези, които са технически изправни.

Заседание на Консултативния съвет за национална си-
гурност, на което да се акцентира върху членството ни в
Шенген и използването на специални разузнавателни
средства, предлага президентът на републиката Георги
Първанов. Мотото на дискусията ще е “Актуални въпроси
на сигурността на Република България в контекста на
вътрешната сигурност на Европейския съюз”, съобщават
от пресцентъра на държавния глава. На заседанието на
КСНС освен Шенген и СРС-тата ще се коментира и проти-
водействието срещу контрабандата. Предложението на
държавния глава е изпратено до Министерския съвет по
установения за това ред.

Къщата на Петко Сертов в Копривщица бе подпалена
от неизвестни лица в късните часове на понеделник вечер,
научи ДУМА. Неизвестни до момента извършители са
проникнали в двуетажната къща на бившия шеф на ДАНС
около полунощ. Според свидетелите става въпрос за уми-
шлен пожар. Огънят е тръгнал от 2 различни огнища на
първия и втория етаж, а си личало, че стаите са претърсва-

Подпалиха къщата на Петко Сертов
Павлета ДАВИДОВА ни. Пожарникарите дори смятали, че пламъците са тръгна-

ли от умишлено струпани купчини книжа и книги, върху
които е “драсната клечката”. Огънят и димът били забеля-
зани от съседите, както и от близък до сградата хотел към
5.00 във вторник сутринта. Бдителните граждани подали и
сигнала към пожарните екипи. Огънят не е обхванал по-
кривната конструкция, но щетите по сградата са значител-
ни. В къщата не е имало хора и няма пострадали. През
вчерашния ден работници разчистваха отломките.

Снимка Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА
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Цитат на деня

‘
Íà ìíîãî áúëãàðè ùå èì îêàïÿò çúáèòå îò
ñòèñêàíå. À àêî òîâà ïðàâèòåëñòâî ïðîäúëæè
äà ñòèñêà, ìîæå äà ìó ñå ñëó÷è è íåùî äðóãî

Сергей Станишев за последиците от “стискането”, за което призова Борисов
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Bulgaria, 1330 Sofia, 83 Gueshevo street, BC Serdika
tel: +359 2 920 4112 fax: +359 2 920 1782

47 Hayís Mews, London W1J 5QE, England
tel: +44 0207 870 6873 fax: +44 0207 499 0219

www.winslow.bg

На ключови места има хора
от бившата Държавна сигур-
ност и във всяка една ситуация
те могат съответно да измислят
своята стратегия, тактика и да
влияят на обществото. Това каза
вчера премиерът Бойко Бори-
сов при серия от медийни про-
яви. Още преди 22 години е
било планирано народът да се
откаже и отчае от промените,
но ние ще ги направим, разкри
още конспирациите на минало-
то Борисов. Според него никак
не било случайно това, че ко-
гато кабинетът започнал да
връща посланиците и единст-
веният министър, свързан с ДС
бил махнат, започнала голяма
атака.

“Неслучайно и днешни во-
дещи и то вдясно политици то-
гава са казали - трябва така да
се конструираме, така да се
обединим, че след време, кога-
то се явят демократични пар-
тии и движения, да можем не-
прекъснато да ги връщаме в из-

използването им за натиск и шан-
таж. Това обяви лидерът на БСП
Сергей Станишев след вчерашно-
то заседание на ИБ на партията.
Социалистите коментираха заклю-
ченията на парламентарната под-
комисия за контрол на СРС и дан-
ните на прокуратурата, излезли в
последните дни.

Фактите в докладите са не само
реалистични, те са, меко казано,
убийствени, не скри тревогата си
Станишев. Според БСП състояние-
то на българската държавност е
заплашено сериозно. Данните за
тройното увеличение на използва-
ните СРС и това, че много от заяв-
ките са лично от вътрешното мини-
стерство, показват порочната прак-
тика за прилагането им. МВР и
ДАНС се използват за политичес-
ки цели, СРС-та са единственото
средство, с което полицията иска
да разкрива престъпления, комен-
тираха още от партията. Те са убе-

ДУМА напомня на Борисов
БОЖИДАР ЙОТОВ, шеф на Агенция

“Пътна инфраструктура”, Шесто управ-
ление на ДС

ДАНЧО СИМЕОНОВ (1955), областен
управител на област Варна от 2009 г. -
щатен служител на Трето управление
на ДС (военното контраразузнаване,
ВКР) от 1981 г.

КОНСТАНТИН ГРЕБЕНАРОВ (1954),
областен управител на област Бургас
от 2009 г. - щатен служител на Второ
главно управление на ДС (контраразуз-
наването) и на Четвърто управление
(икономическо) от 1984 г.

МАРТИН КАВРЪКОВ (1953), областен
управител на област Сливен от 2009 г. -
щатен служител на окръжно управление
на МВР-Сливен по линия на ДС от 1978 г.

ПЛАМЕН СТОИЛОВ (1962) областен

управител на област Русе от 2009 г. -
щатен служител на ВКР от 1987 г.

ГЕОРГИ ШАРЛАЧКИ (1950), зам. облас-
тен управител на област Перник от
2009 г. - щатен служител на Окръжното
управление на МВР-Перник по линия на
ДС от 1980 г.

ВАЛЕНТИН ЛИТОВ (1963), зам. облас-
тен управител на област Враца от 2009
г. - щатен служител на ВКР от 1989 г.

Към агентите на ДС спадат и депу-
татите от мнозинството Румен Ива-
нов, Павел Димитров,  Стефан Дедев. Те
са и в Изпълнителната комисия на ГЕРБ,
което обаче е в нарушение и на самия
устав на Бойко-Борисовата партия.
Двама от тях - Иванов и Дедев, са
гласували за отстраняването на посла-
ниците с досиета.

Бойко Борисов: ДС е сложила хора на ключови места
ходно положение, народът да
се отчае и да си стане нашето,
това, което сме си планирали”,
разкри още една част от мис-
териите на миналото Борисов.

Премиерът се оплака, че
партията му дошла в безпреце-
дентна за света икономическа
криза, а пък предното правител-
ство заложило капан, като не
предприело никакви мерки. По
време на нашето управление
над 10 пъти се вдигна усвоява-
нето на еврофондовете, похва-
ли се веднага след това той.

Министър-председателят не
можел да види още и коя поли-
тическа партия, освен ГЕРБ, е
в състояние да поеме отговор-
ност за развитие на страната.
Ако се откажем сега, техният
сценарий ще успее, разкри из-
вора си на решителност Бори-
сов. “По-хубаво и по-готино за
управляващ, да имаш много
коалиционни партньори, да си
миеш ръцете с тях, няма, но
това е лошо за държавата,

лошо за народа. Затова ние си
носим своята политическа от-
говорност - хубаво, лошо, греш-
ки, не, знае се кой е виновен
или кой е успял, затова про-
дължаваме така”, анализира
дълбочинно нещата той.

Премиерът призова народа
да стиска зъби още малко.
“2011-а трябва да стискаме
зъби, 2012-а - ще започнат да
излизат проектите, които ще
дадат добри резултати”, увери
хората Борисов. Според него
още от догодина страната щяла
да види плодовете от усилено-
то строене на магистрали, а пък
инфраструктурата щяла да до-
веде повече инвеститори. Пре-
миерът се оплака, че заради
лошите пътища му се наложи-
ло да пътува цели 8 часа до
Търговище и обратно.

Сергей Станишев:

Цветанов да си
ходи на часа

И СИНИТЕ ЗОВАТ
ЗА ОСТАВКА
Моралната оставка на министър Цветан Цвета-
нов вече е подадена, заяви вчера Ваньо Шар-
ков в централата на СДС. Десните представиха
доклад за медицински одит в болницата в
Горна Оряховица, изготвен след проверка
между 6 и 10 декември миналата година. От
документите става ясно, че отделението по
акушерство и гинекология в болницата има
много добра акредитационна оценка за срок от
4 години. Акредитацията е от 8 ноември с
личния подпис на здравния министър Стефан
Константинов. Липсват каквито и да било
жалби за отказ от лечение или недобросъвест-
но отношение за 2010 г. От експертизата за
смъртта на починалото новородено пък става
ясно, че има преждевременно раждане на
мъртъв плод. “Цветанов излъга от парламентар-
ната трибуна”, заяви Шарков. Той коментира,
че Цветанов се е криел по кулоарите, вместо
да излезе и да се извини публично. На въпрос
дали СДС ще поиска оставката на вътрешния
министър и на здравния министър Стефан
Константинов от партията заявиха, че днес ще
излязат с решение.

БСП И ДПС НА СРЕЩА
ЗА ВОТ НА НЕДОВЕРИЕ
БСП и ДПС ще имат днес среща, на която ще
обсъдят вариант за питане до Конституционния
съд възможно ли е да се инициира нов вот на
недоверие. Лютви Местан коментира, че вотът
на доверие не би трябвало да спира инициати-
вите на опозицията за вот на недоверие, защо-
то са различни субектите, които ги инициират.
По правилника на НС вот на недоверие може
да се инициира шест месеца след вот на
доверие. ДПС обаче ще очаква решението на
съда да бъде в полза на опозицията. В проти-
вен случай според Местан опозицията ще се
лиши от един много силен инструмент за
коригиране на управлението. Местан не посочи
конкретна тема за вот на недоверие с мотива,
че основания за “вотове на недоверие дал
бог”.

Социалистите подкрепят вдигането на минималната заплата,
ще искат коригиране на бюджета

дени, че има политически чадър
над цялата информация от специ-
ални разузнавателни средства. До-
казателство са признанията, че към
прокуратурата е подавана филтри-
рана информация и че СРС-та са
използвани не само в рамките на
досъдебни производства.

Отговорност за всичко това носи
прекият ръководител на сектора за
сигурност. Това е вицепремиерът и
вътрешен министър Цветан Цвета-
нов, напомни Станишев. По думите
му, ако шефът на МВР не си отиде
незабавно, то Бойко Борисов ще
трябва да поеме цялата отговор-
ност за всичко, случващо се в стра-
ната. За манипулирането на инфор-
мация, за филтрирането на инфор-
мация и за използването на СРС-
та за политически шантаж.

Станишев напомни, че след
седмица в Европейския парламент
ще има специално обсъждане за
използването на СРС-та в Бълга-
рия. Левицата пък няма да се поко-
лебае да сигнализира и Европей-
ската комисия, която може да по-
иска подробна информация за кон-
трола над прилагането на СРС-та
у нас.

 Депутатите от Коалиция за

България ще поискат да се разсе-
крети информацията от изслушва-
нията във всички комисии и подко-
мисии в НС, в които се е говорило
за контрабанда и СРС-та. Ще пред-
ложат и възстановяване на незави-
сим орган, който да следи за из-
ползването на специалните разуз-
навателни средства. Левите ще
инициират и законодателни проме-
ни, в които ясно да се регламенти-
рат процедурите по искане, прила-
гане и придобиване на информа-
ция от СРС.

Социалистите коментираха и
поредните заявки на социалния ми-
нистър Тотю Младенов за повише-
ние на минималната работна за-
плата с 30 процента. Ние още ми-
налата година говорехме за пови-
шение, което да е заложено в
бюджетната рамка, напомни Сер-
гей Станишев. Той заяви, че под-
крепя позицията на министър Мла-
денов, но не е оптимист, защото
последната дума винаги имал Си-
меон Дянков. Коалиция за Бълга-
рия обаче е готова да внесе пред-
ложение в парламента за кориги-
ране на бюджет 2011 точно с ог-
лед повишение на минималната
заплата.

Ралица НИКОЛОВА

Ц
ветан Цветанов трябва да
си ходи на часа. Той е
прекият отговорник за
политическия чадър над
скандала със СРС-та и за

Около 10,5 млн. лв. е струвал на
държавата Централният архив

на комисията по досиетата,
открит вчера от премиера

Снимки Благовеста ЦВЕТКОВА
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България
кратки

ЧЕСТИТ ЮБИЛЕЙ
на 9 февруари 2011 г.
ТРАЯН

ИВАНОВ
ХРИСТОВ

От цялото
семейство и приятели

от гр. Благоевград
навършва 80 години!

С много обич
и уважение те

поздравяваме за
юбилея! Бъди здрав,

все така жизнен
и енергичен и нека още дълги години

бъдем заедно с теб!

Отмъкнаха
140 литра ракия

57-годишен мъж от Карлово
остана без ракия, след като не-
известен отмъкна “запасите” му.
В понеделник мъжът се оплакал в
полицията, че от стопанска по-
стройка в двора му липсва голя-
мо количество домашна ракия. Чо-
векът оставил течността в не-
заключено помещение. Неизвес-
тен апаш се промъкнал и свил 140
литра. Отмъкнатата стока е
оценена на около 1000 лв.

Иззеха над 2 км
бракониерски мрежи
от язовири

26 бракониерски мрежи с обща
дължина 1260 метра бяха иззети
от язовир “Огоста”. Проверката
била извършена по сигнал от
граждани, които предупредили
инспекторите от сектор “Рибар-
ство и контрол”. В мрежите ня-
мало риба и се предполага, че са
били заложени скоро. Бракониер-
ските пособия са конфискувани,
но извършителите все още са
неизвестни. При проверки на язо-
вир “Ал. Стамболийски” и река
Янтра също са открити бракони-
ерски мрежи. Уловените около 20
кг риба са освободени и върнати
във водата.

Мъж изгоря
с 3000 лв. при
телефонна измама

При поредния случай на теле-
фонна измама възрастен мъж от
Симеоновград остана без спес-
тяванията си от 3000 лв. 72-
годишният мъж получил телефон-
но обаждане от непознат мъж.
Измамникът се представил за
лекар и по позната схема обяс-
нил, че дъщерята на потърпев-
шия е претърпяла катастрофа.
“Докторът” поискал 5000 лв. за
счупения крак на жената. Възра-
стният човек обаче дал 3000 лв.,
преди да се усети, че е станал
жертва на поредната телефон-
на измама.

Задържаха пласьори
на фалшива валута

В Крумовград бяха задържани
двама мъже, които се опитвали
да плащат с фалшиви банкноти
от по 100 евро. 29-годишният
А.А. и 27-годишният И.Г. пазару-
вали в хранителен магазин в с.
Полковник Желязово и поискали
да платят сметката с валута,
тъй като не разполагали с
български пари. Собственикът на
магазина се усъмнил в банкнота-
та и подал сигнал в полицията.
Униформените претърсили кола-
та на заподозрените и открили
още 80 евро, които ще бъдат
проверени от експерти.

Снимка Мариета ТОМОВА

В непривично топлите за Малък Сечко дни е приятно да си починеш и побъбриш в парка...

Затриват 90% от
общинските болници?
Пациенти трябва да пътуват с километри
до областни лечебници, прогнозират експерти

Б
Аида ПАНИКЯН

олниците в населе-
ни места под 25 хил.
души на практика са
обречени, защото
парите, които ще

получат от касата по клинични
пътеки, ще са с между 45% и
100% по-малко спрямо 2010 г.,
прогнозират болнични дирек-
тори. Те припомниха, че
всъщност малките болници, от
които очевидно властта се
опитва да се отърве, ползват
едва 14% от бюджета на НЗОК
за болниците. За сравнение ди-

ректорите на общински болни-
ци поясниха, че само универ-
ситетската в Пловдив - “Св.
Георги”, ползва 7% от ресурса
на НЗОК за болнична помощ.

Новите правила за работа
на общинските болници, по-
вечето от които са с най-нис-
ко ниво на компетенност -
първо, гарантират фалит на
малките лечебни заведения,
поясни д-р Иван Димитров,
председател на Сдружението
на общинските болници в
България и директор на бол-
ницата в Попово.

“Новите правила лишават

от правото да лекуват лекари
с по 15-20 години стаж по спе-
циалността и им забраняват да
лекуват заболявания, които ус-
пешно са лекували години
наред. Така на практика един
пациент може да бъде разкар-
ван часове от болница в бол-
ница. В същото време, ако ле-
кар в малка болница реши да
лекува пациента въпреки
въпросните правила, той може
да бъде обвинен в нарушава-
не на закона... Освен това тези
правила ще доведат до фалит
всички общински болници с
изключение на големите в

София, Пловдив, Варна”, комен-
тира за ДУМА д-р Стойчо Ка-
царов от Центъра за защита
на правата в здравеопазване-
то. Той обясни, че болниците
ще останат без договор по
редица основни клинични
пътеки, по които се извършват
рутинни манипулации и лече-
ния - например лечение на
травма, на диабетно стъпало,
хронична оструктивна бело-
дробна болест, пневмонии и пр.
Управителите на общинските
болници заявиха, че ще сези-
рат собствениците на лечеб-
ните заведения - общинските
съвети, че подписването на до-
говори с НЗОК при такива ус-
ловия гарантира фалит на об-
щинските болници.

рокурор по знакови дела срещу
“Софийски имоти” обяви вчера,
че е заплашван и подлаган на
натиск. На крачка съм от това

ПРОКУРОР ПО „СОФИЙСКИ
ИМОТИ” СЕ ОПЛАКА ОТ НАТИСК

П
СВЕТИЯТ СИНОД
ЗОВЕ ХРИСТИЯНИТЕ
ДА СЕ ОТБЕЛЕЖАТ
В ПРЕБРОЯВАНЕТО

да си подам оставката като прокурор,
обяви Пламен Панайотов, който освен
срещу “Софийски имоти” е обвинител
и за продажбата на ток от НЕК. Пред
съда Панайотов разказа, че е заплаш-
ван, откакто е започнало делото сре-
щу бившите шефове на общинското
дружество.  Подсъдими по делото са
бившите изпълнителен директор и
председател на борда Тошко Добрев
(Демократическа партия) и Симеон
Симеонов (БСП), както и бившите чле-
нове на борда Емилия Бакърджиева,
Димитър Василев, Румяна Стоева и
Радост Патева.

Преди Панайотов да заплаши с ос-
тавка, адвокатите по едно от шестте
дела за злоупотреби в “Софийски имо-
ти” поискаха той да бъде отстранен.
Те пък го обвиниха, че е оказвал на-
тиск върху вещо лице.

Жалбата на експерта Владимир Ве-
линов е подадена до Върховната ка-

сационна прокуратура, до главния про-
курор и Висшия съдебен съвет през
март 2009 г. Той твърди, че прокурор
Пламен Панайотов е поискал от него
в името на обществения интерес да
запише наличието на щети при апор-
та на общинска земя, направен от “Со-
фийски имоти” в скандалната сделка
за “София сити къмпани”. Експертът за-
явява, че подобен натиск е недопус-
тим и съобщава, че прокурорът го е
заплашил, че ще му повдигне и обви-
нение.  Съдът реши, че “безпристраст-
ността и непредубедеността на Панай-
отов са поставени под съмнение”. За-
това СГС го отстрани и от трето дело,
свързано със “Софийски имоти”.

ДУМА припомня, че по делото за
собствеността на “Софийски имоти”
са обвиняеми 14 души. Според обви-
нителния акт от 15 сделки за про-
дажба на имоти в столицата на дра-
стично ниски цени в периода 2003-
2004 г., дружеството е ощетено с над
2 млн. лева. Разследването срещу об-
щинската фирма започна още в сре-
дата на 2007 г.

Православните християни в България
да заявят своята религиозна принад-
лежност в преброяването на население-
то. За това призоваха вчера от Светия
синод на Българската православна
църква. Въпросите за религиозността
в анкетната карта на НСИ не са
задължителни. Църквата обаче, за да
улесни миряните, посочва и отговорите,
които трябва да отбележат православ-
ните християни.  В призива към вярва-
щите, одобрен от Светия синод, се
казва: “Всички православни християни,
кръстени и приели св. тайнство Кръще-
ние, да отбележат в част 4 - население,
на преброителната карта въпрос 12
“Религиозен ли сте?” - т. 1 - “да”; и
въпрос 13 “Вашето вероизповедание
е:” - т. 1 - “източноправославно”.
Светият синод е на мнение, че макар
и незадължителни, отговорите на
въпроси 12 и 13 са много важни
за отстояването на националната,
религиозната и културната идентич-
ност на българската нация”.

ОКРАДОХА
ИНСТИТУТА
ПО РОЗАТА

Посадъчен материал от над
400 000 заготовки за лавандуло-
ви резници, собственост на Ин-
ститута по розата и етеричено-
маслените култури в Казанлък,
били задигнати от опитно поле в
края на м.г.

Част от откраднатото е наме-
рено в жилището на млад мъж от
Шейново. Според специалисти
всяко стръкче струва стотинка, но
вкоренено се предлага на паза-
ра за 10-12 стотинки.

Петте чувала със заготовки
били намерени от криминалисти-
те в дома на 29-годишния шейно-
вец Амет И. Той заявил, че е пла-
тил за тях 4000 лв. на 36-годиш-
ния криминално проявен Мюмюн
Мемиш. Амет нямал представа, че
материалът е откраднат.

Д-р Цветан Райчинов:

“С атаките срещу хората в бели престилки имам чув-
ството, че искат да закрият Българския лекарски съюз
(БЛС). Така е било и през 1947 г.,  преди да бъде закрит.
Дано това предчувствие да ме лъже”. Това коментира
пред ДУМА д-р Цветан Райчинов, председател на БЛС.
Срещу съсловието се води война, в която са въвлечени
и медиите, категорични са от съсловната организация.

В случая с 4-годишната Гергана, починала след
операция на сливиците в ИСУЛ, грешката е 60% сис-
темна и 40% лична, а лекарите от Горна Оряховица са
били поставени в положението на медицинските сес-
три в Либия. На следващия събор на БЛС ще бъдат

Искат да закрият
лекарския съюз
Аида ОВАНЕС предложени промени в Етичния кодекс на съсловната

организация, с които ще се даде дефиниция на поняти-
ето “лекарска грешка” и тя ще бъде разделена на две
- що е системна и що е  индивидуална грешка. Управи-
телният и Националният съвет на БЛС вече са гласува-
ли и създаването на комисия, която да изготви прави-
лата за добра медицинска практика, но това вероятно
ще вземе около година.

“Българският лекар е принизен до образа на убиец
в бяла престилка, който е готов за 30 сребърника да
увреди здравето и дори да убие човек, поверен в ръце-
те му. Ако обществото не подкрепи лекарите в нелеката
битка да се променят условията и правилата в здравна-
та система, тя ще продължи да взима своите жертви”,
прогнозират от БЛС.
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България
Д-р Константин Тренчев:

ато лекар лидерът на КТ
“Подкрепа” Констатин Трен-
чев постави вчера диагноза
на държавата - сериозно
болна и страда. Това стана

Държавата е сериозно
болна и страда
Заплатите в реалния сектор трябва да се повишат
с 10% още през следващото тримесечие, смятат експерти

Н

К
Ева КОСТОВА

при откриването на VIII конгрес на син-
диката в НДК. Аргументи за това са
липсата на яснота за предстоящото и
наличието на някаква абстрактна
представа за европейско бъдеще.
Междувременно бяха направени и
недостатъчно обмислени опити за про-
мени, най-вече с цел икономии в здра-
веопазването, науката, изкуството и
администрацията, което породи драма-
тично напрежение, без да е ясна окон-
чателната визия за реформи, изтъкна
Тренчев. Той не беше оптимист и за
финансово-икономическите мерки сре-
щу кризата, от които се очакваха при-
ходи за бюджета.

В началото на 2010 г. се установи
категорично, че балансираният бюд-
жет е утопия, а еврозоната е недо-
стижима за години напред цел,
изтъкна лидерът на “Подкрепа”. Трен-
чев припомни, че на този фон след
дълги разисквания бе постигнат три-
странен консенсус за 59 антикризис-
ни мерки. Голяма част от тези мерки,
макар и предложени от синдикати и
работодетели, могат да се проведат
само и единствено от държавата,

а конгреса д-р Тренчев цити-
ра Махатма Ганди с думи, ко-
ито на практика доказват, че
отделните малки, бедни и не-

значителни хора, обединени от ка-
уза и всеобща решимост, могат да
победят и най-силните империи.
Ганди казва: “Нещата, които ще ни
унищожат, са: политика без прин-
ципи, удоволствие без съвест, бо-
гатство без труд, знание без
мъдрост, бизнес без морал, наука
без човечност и вяра без жертви.”
Нека всеки от нас го осъзнае, а за-
едно не допуснем това да се слу-
чи, ако искаме да променим Бълга-
рия към по-добро, призова Тренчев.

каза той. А защо те не се осъществя-
ват може единствено да отговори слу-
жителят на Световната банка и на-
стоящ вицепремиер Симеон Денков
Дянков, натърти Тренчев.

Заплатите в реалния сектор трябва
да бъдат повишени с 10% още през
следващото тримесечие, бе категорич-
на експертката на синдиката Мика
Зайкова. По думите й вдигането на ми-

нималното възнаграждение е реалис-
тично от юли. Президентът на КНСБ
Пламен Димитров припомни искането
на своя синдикат за увеличаване на
минималната заплата до 290 лв.

Предлага се минималната за-
плата да нарасне с 30 лева от 1 юли,
каза социалният министър Тотю Мла-
денов, който участва в конгреса на
“Подкрепа”. Това щяло да струва на
държавата 3 милиона лева. На мини-
мално възнаграждение са 128 хиляди
души, 100 000 от тях са в частния сек-
тор, каза Младенов. Преговорите за-
почват от 31 март,  допълни той.

Младенов отново се закани прави-
телството да продължи борбата срещу
некоректните фирми, които бавят за-
платите. В България има над 300 хиля-
ди регистрирани фирми. Той заяви, че
всички контролни органи влизат в
предприятията и ще бъдат непримири-
ми при нарушаване на трудовото за-
конодателство. Той отчете като успех
на правителството възстановяването
на социалния диалог със синдикатите.

бщината в Тутракан пла-
нира да тегли кредит от
150 000 лв. и да заложи
още 50 000 в бюджета за

С близо 200 000 лв. е задлъжняла МБАЛ “Проф.
д-р Стоян Киркович” в Стара Загора заради епиде-
мичното нарастване на заболелите от хепатит А в
края на на миналата и началото на т.г. Борчът идва
от разликата между заплащането по клиничната
пътека и реалните харчове по престоя на пациен-
тите. Само 73 541 лв. повече са похарчени за ме-
дикаменти и консумативи, коментира изпълнител-
ният директор д-р Николай Колев. Въпреки устните

О

Общината в Тутракан тегли
кредит за болницата

Снимки Мариета ТОМОВА

2011 г., за да покрие неизплате-
ните заплати на медицинските
сестри в общинската болница.

От местната администрация
заявиха, че решението е взето

на среща на ръководството на
лечебното заведение, местни
съветници и общината по повод
надигащо се недоволство на ме-
дицинския персонал. Преди сед-
мица 46 сестри заплашиха, че ще
напуснат, ако не получат запла-
тите си за последните 4 месеца.

Според директора на болни-

цата в Тутракан д-р Кръстьо
Кръстев забавянето на заплати-
те е само за два месеца. То ще се
компенсира след подписване на
договора със здравната каса и
след решението на Общинския
съвет на 17 февруари, когато се
очаква да бъде приет бюджетът
на общината за 2011 г.

Вчера много участници в конгреса, включително и премиерът, помолиха
д-р Тренчев да остане на поста си. Дано с ръка на сърцето той защитава и

правата на трудовите българи

Б

Расте броят на
раковоболните
в Стара Загора

МБАЛ „ПРОФ. Д-Р СТОЯН КИРКОВИЧ” ДЪЛЖИ
200 ХИЛЯДИ ЗАРАДИ ХЕПАТИТА

роят на диспансеризираните раковоболни расте
с всяка измината година, споделя шефът на
междуобластния диспансер в Стара Загора д-р
Петър Чилингиров. През 2007 г. са били регистри-

рани 16 950 души с различни форми на заболяването,
а през м.г. - над 19 000. Регистрираната смъртност
надвишава 300 на 10 000 души население, обясни
медикът. За снижаване на фаталната заболеваемост
е необходима покупка и монтаж на линеен ядрен
ускорител, какъвто според изискванията на ЕС трябва
да притежават всички специализирани лечебни заве-
дения, обслужващи население над 250 000 души. В
България в момента има само три - два в София и
един в Пловдив. Възможност за увеличаване на броя
им има в отворената скоро схема “Подкрепа за рекон-
струкция/обновление и оборудване на общински лечеб-
ни заведения в градските агромерации”, по която
може да се кандидатства за проекти на стойност
от 3 до 6,5 млн. лв. Срокът за кандидатстване обаче
е изключително кратък - 13 август, а само изготвянето
на част от необходимите документи изисква месеци.

Христо ДИМИТРОВ
обещания за покриване на допълнителните разхо-
ди от МЗ до момента нищо не е преведено, което
усложнява и без това финансовото състояние на
държавната болница. Здравното заведение очаква
“инжекция” в размер на 30 000 лв. от община Стара
Загора, а средствата са за разплащания към виру-
сологичната лаборатория при Центъра по кожни и
венерологични заболявания. Над 65 000 лв. са
задълженията към нея и ако не бъдат изчистени
поне частично, има опасност изследванията да
бъдат спрени точно в разгара на грипа.

Тема с продължение

Живородено износено бебе е родила 18-годиш-
ната ученичка от професионалната гимназия по ико-
номика “Иван Илиев” в Благоевград Елена Кръстева,
съобщи наблюдаващият прокурор Райна Бачева. Об-
разувано е досъдебно производство срещу неизвес-
тен извършител по чл. 120 от Наказателния кодекс
за причинена от родилка смърт по време на раждане
или след това на живородено бебе, което предвижда
до 3 години лишаване от свобода, разясни пред ме-
диите Бачева. Засега не се знаят причините за
смъртта на бебето, тъй като не са готови назначени-
те съдебномедицински експертизи. Очакват се раз-
пити на близките на родилката и на всички, които
имат пряко отношение към случая. Първоначалната
информация по случая беше за извършен кримина-
лен аборт. Аутопсия на новороденото е извършена от
съдебния медик д-р Яни Златин, съобщиха от благо-
евградската болница. Вчера 18-годишната девойка е
преместена от реанимация в АГО на МБАЛ - Благо-
евград. Лекарите съобщиха, че животът й е вън от
опасност, но остава под наблюдение.

18-годишната ученичка
е родила живо бебе

ЩЕ ИЗСЛЕДВАТ
4 ХИЛ. ДЕЦА ЗА БЪБРЕЦИ

При близо 6% от 627 изследвани деца на
3-16 г. в София са установени вродени анома-
лии в отделителната система. Това е станало
ясно по време първата кампания са изследва-
не на деца за скрити бъбречни заболявания,
съобщи доц. Анелия Буева от Клиниката по
нефрология и хемодиализа към Университет-
ската детска болница. Сериозен здравсловен
проблем, когато човек стане на 40-50 г., може
да създадат т.нар. скрити  бъбречни анома-
лии, които се развиват безсимптомно. Лека-
рите са категорични, че голяма част от хипер-
тонията се дължи на нелекувани в детска
възраст бъбречни проблеми. При 12% от пре-
гледаните деца е установено наднормено
тегло, като 38% от тези деца са с повишени
стойности на артериалното налягане.

Изследване на скрита бъбречна заболева-
емост ще обхване 4000 деца у нас благодаре-
ние на апаратурата, която е дарена на клини-
ката. През втората половина на февруари та-
кива изследвания ще се правят на деца в
регионите на Варна и Добрич.

Аида ПАНИКЯН

И по селата вече започнаха обученията на преброителите. В
търговищкото село Божурка основно предизвикателство ще

бъде обяснението на самите карти, защото въпросите ще
бъдат сложни за възрастните хора. Според преброителите

ще се губи доста време, за да се обяснят думите и
разликите между семейство и домакинство

Снимка БГНЕС
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“Не е взето решение да се пре-
крати строителството на АЕЦ “Беле-
не” и “Росатом” да напусне проекта”,
заяви говорителят на руската компа-
ния Сергей Новиков пред вестник
“Известия”. Това беше по повод ин-
формация на Интерфакс от преди ден,
че “Росатом” може да се откаже от
проекта за строителство на АЕЦ “Бе-
лене” в България, изисквайки при това
неустойка от 200 млн. евро. След тази
информация агенция БГНЕС съобщи,
че разполага с писмото от 28 януари
2011 г. В писмото било отбелязано,
че строителството на електроцентра-
лата се отлага вече година по вина
на София, а през това време инвести-
ционната привлекателност на проек-
та намалява.

Руската “Атомстройекспорт”, която
строи АЕЦ “Белене”, и българската
НЕК и досега не са подписали по-
следното допълнение към основния
договор за оборудване на атомната
централа, макар крайният срок да бе
в края на януари. Подписването на
допълнителното споразумение е не-
обходимо за започване на основната
работа по проекта, а неговото отсъ-
ствие води до забавяне на началото

Ралица НИКОЛОВА

Бойко Борисов управлява държавата вече
18 месеца и е време той да дава отговори,
а не само да задава въпроси. С тези думи
лидерът на БСП Сергей Станишев коменти-
ра поредните обвинения на премиера за ло-
шото наследство и за това, че не знае реал-
ната цена на АЕЦ “Белене”.

Председателят на социалистите е убеден,
че вчерашното писмо до “Росатом” е катего-
рично потвърждение, че проектът е конку-
рентоспособен и е сертифициран по всички
европейски изисквания. Бившият премиер
подчерта още, че писмото показва пълното
неумение или нежелание на сегашното пра-
вителство да води преговори и да отстоява
интересите на България. Писмото доказва и
друго, че напускането на компания RWE е
станало след целенасочени действия на уп-
равляващите. Много немски инвеститори
вече смятат страната ни за зона, неблаго-
приятна за инвестиции, алармира още Ста-
нишев. Той цитира споразумението за АЕЦ
“Белене”, подписано от неговото правител-
ство. В него е записано, че цената е близо
4 млрд. евро, а инфлационният индекс е
определен на основата на “Евростат”. Две
консултантски фирми пък са дали оценките
си за оскъпяването на проекта. Сумите ва-
рирали от 600 млн. евро до 1,8 млрд. евро.
Сегашното правителство заяви сума от 6,3
млрд. евро, което е по-лошо и от най-лошия
сценарий, добавиха от БСП. Правителството
трябва да обясни как се е стигнало до тези
цифри, или да си ходи, отсече лидерът на
левицата.

„Росатом” не се е
отказала от „Белене”
За пореден път премиерът заяви,
че е готов да спре проекта

на реализация на дого-
вора с минимум една
година. Неустойката е
по-изгодна за руската
страна, представена от
“Атомстройекспорт”, тъй
като е в размер на 200
млн. евро, докато пла-
новата печалба от про-
екта е 150 млн. евро, за-
явяват от “Росатом”. От
“ А т о м с т р о й е к с п о р т ”
само преди два-три дни
заявиха готовността си

то преди време поиска от руската
страна твърда цена за проекта и по-
лучи оферта за 6.3 млрд. евро. Това е
с 2.3 млрд. евро повече от офертата,
с която руснаците през 2006 г. надви-
ха чешкия “Шкода Алианс” в търга.
Преди два дни президентът излезе с
енергийна стратегия, според която,
ако България приеме индекса на ЕС
за оскъпяване на АЕЦ “Белене”, ще
се спестят 1 млрд. евро. Борисов за-
яви, че ако руската страна иска да
бъде коректен партньор, трябва да
приеме инфлационен индекс от пред-
ложения от правителството между 500
млн. и 1 млрд. евро.

Сергей
Станишев:

ВРЕМЕ Е БОРИСОВ
ДА ДАВА ОТГОВОРИ

да започнат строителството още през
тази година, след като споразумения-
та бъдат окончателно оформени.

По-късно вчера за пореден път
премиерът Бойко Борисов заяви, че е
готов да спре проекта “Белене”, ако
руската компания “Росатом” продължи
да настоява за високия инфлационен
индекс, който според него оскъпява
изграждането на атомната централа
с близо 2,5 милиарда евро.

“Искам прост отговор - колко е ин-
флационният индекс? Колко е реал-
ната цена на “Белене”? Да кажат, ко-
гато са подписвали договора. Нищо
повече не искам”, каза Борисов, кой-

Търговията победи велоалеите в Русе с благословията на общината. Вместо
русенци да има къде да карат колелата си, сега в определеното за

велосипеди трасе в централната градска част ще се продават мартеници.
Същата тази община преди няколко години се похвали, че най-после е

осигурила няколкостотин метра велоалеи за любителите на велосипедите

на банките по изтеглените
от тях кредити. Изчисления-
та са на profit.bg на база
данни от БНБ, които сочат,
че това прави средно по
5.33 млн. лв. лихви на ден.
Година по-рано население-
то плати 1.915 млрд. лв. ли-
хви, докато за 2008 г. пла-
щанията са за 1.59 млрд. лв.
Само през декември насе-
лението плати 160.766 млн.
лв., спрямо 158.33 млн. лв.
за месец по-рано и 163.5
млн. лв. за декември 2009 г.

Най-много лихви по кре-
дитите сме платили към Бан-
ка ДСК (585 млн. лв.), Обе-
динена Българска Банка
(285 млн. лв.), Пощенска
банка (243 млн. лв.), Уникре-
дит Булбанк (202.6 млн. лв.)
и Райфайзенбанк (138.2 млн.
лв.). Най-голям ръст бележат
платените лихви към Търгов-
ска Банка Д (82%), следвани
от МКБ Юнионбанк и Пощен-
ска банка. Понижение отчи-
тат плащанията към Българ-
ска банка за развитие, БАКБ
и НЛБ Банка София.

Полицията започва
да глобява водачите на
автомобили, които не
са премахнали старите
стикери от предното
стъкло на автомобила
си. Това съобщи шефът
на КАТ комисар Алекси
Стратиев. Мярката важи
както за стари винетки,
така и за стари стикери
на “Гражданска отго-
ворност” или тези за го-
дишен технически пре-
глед. Според изисква-
нето водачите са
длъжни своевременно
да премахват старите
стикери, а не както до
момента при сключване
на “Гражданска отго-
ворност” на части да
лепят по няколко стике-
ра на предното стъкло.
Глобата за неизпълне-
ние на това разпореж-
дане ще бъде 20 лв.

Комисар Стратиев
допълни, че има изда-
дено разпореждане до
всички областни дирек-

Домакинствата са платили близо
2 млрд. лв. лихви на банките

Банка Приходи Приходи
от лихви’10  от лихви’09

Банка ДСК 585 192 577 192
ОББ 285 678 309 788
Пощенска банка 243 536 204 879
Уникредит Булбанк 202 674 201 917
Райфайзенбанк 138 207 126 202
ПИБ 87 592 87 015
SG Експресбанк 85 995 84 310
Банка Пиреос 58 060 63 953
Алианц Банк България 50 268 50 820
СИБАНК 43 723 40 847
ЦКБ 41 647 44 858
Алфа Банк 40 865 42 776
МКБ Юнионбанк 23 214 19 486
Инвестбанк 18 823 20 260
Прокредит Банк 11 452 11 905
Общинска банка 8 585 8 384
Емпорики Банк 6 570 5 906
БАКБ 4 997 6 497
Токуда Банк 3 799 4 557
Интернешънъл Асет Банк 1 762 1 789
Търговска банка Д 1 611 885
КТБ 903 882
ЧПБ Тексим 292 354
НЛБ Банка София 99 123
ББР 69 104
Те-Дже Зираат Банкасъ 53 50
БНП Париба 37 32
РИБ 2 0
Общо                       1 945 705        1 915 771

* Данни: БНБ (хил. лв.)

През 2010 г. домакин-
ствата у нас са пла-
тили рекордните
1.946 млрд. лв. лихви

Ще глобяват за стари
стикери върху колите

Ева КОСТОВА

Скандално е поведението на предста-
вителите на Министерството на финанси-
те, които провалят за втори път заседание
на работната група и поставят под запла-
ха изготвянето в срок до 15 февруари 2011
г. на мерките за финансово стабилизира-
не и социално разбирателство в система-
та на БДЖ. Това твърдят от КНСБ.

Представителите на транспортните син-
дикати на КНСБ и КТ “Подкрепа” напусна-
ха заседанието на 7 февруари на работ-
ната група, създадена със заповед на ми-
нистъра на транспорта, информационните
технологии и съобщенията Александър
Цветков. Категорична е позицията им, че
липсата на реакция  от Министерството на
финансите за мостово финансиране до по-
лучаване на транш от заема от Световна-
та банка и липсата на отговор за възмож-
ностите за значително по-високи капита-
лови трансфери от страна на държавния
бюджет към двете дружества за инвести-
ции, създават реална опасност за работ-

ции на
МВР в
страната
да не се
глобяват
водачите,
к о и т о
имат за-
купени от
новите ви-
нетки, но
не са за-
п и с а л и
регистрационния номер
на автомобила на сти-
кера. Това обаче ще
важи само за годишни-
те стикери. Глоби ще се
налагат на хора, които
имат дневни, седмични,
месечни винетки без на-
писан номер на автомо-
била. Гратисният пери-
од ще продължи до 31
януари 2012 г. Полиция-
та започва масово да
проверява автомобили-
те и за затъмнени
стъкла. Органите на
реда ще следят за про-
цента на затъмнение.

От КАТ-Пътна поли-
ция съобщиха още, че
през 2010 г. са наложе-
ни 15 000 глоби за лип-
са на винетки. Комисар
Алекси Стратиев отчете
52% събираемост на
глобите за м.г. Той уточ-
ни, че от наложените
общо 70 млн. лв. за гло-
би са събрани около 40
млн. лв. От началото на
годината от продажба
на винетки са събрани
64 млн. лв., съобщи
Александър Косерков
от  Агенция “Пътна ин-
фраструктура”.

Снимка БГНЕС

ните места на над 13 700 работещи в
превозвача и 14 000 в инфраструктурата.
За ескалацията на социалното напреже-
ние и последващите действия отговорност
ще носят държавните служители, не-
изпълняващи заповедта на министъра на
транспорта, категорични са синдикалис-
тите. Президентите на КНСБ Пламен Ди-
митров и на КТ “Подкрепа” д-р Константин
Тренчев в писмо до премиера Бойко Бо-
рисов настояват поставените от двата син-
диката въпроси да се решат на по-високо
равнище с неговото лично участие.

Когато завърши строителството на жп
линията Пловдив-Бургас, ще имаме
отсечка за скорост от 130 до 160 км в
час, което ще съкрати пътуването от
София до Бургас с повече от 1 час,
обеща вчера министърът на транспорта
Александър Цветков при подписване
на договора за рехабилитацията на
отсечката. Проектът се финансира с
европейски средства - 317 млн. лв. е
стойността на трите лота без ДДС.

Скандал в железницитеСкандал в железницитеСкандал в железницитеСкандал в железницитеСкандал в железниците
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роразпределителни дружества
за изкупуване на енергия от
централи, работещи с възобно-
вяеми енергийни източници
(ВЕИ). Това каза вчера предсе-
дателят на Държавната коми-
сия за енергийно и водно регу-
лиране (ДКЕВР) Ангел Семер-
джиев, цитиран от БТА. Според
Семерджиев само заради отра-
зяването на тези разходи це-
ната на електроенергията би се
повишила с около 1,5%. Все
още обаче не са постъпили

Ангел Семерджиев:

Токът трябва да
поскъпне заради
зелената енергия
ДКЕВР очаква исканията на трите
електроразпределителни дружества за новите цени

заявления от трите дружества с
искане за новите цени.

Дружествата по веригата -
производствени централи и
НЕК, също още не са предста-
вили заявления в ДКЕВР какви
цени биха поискали от 1 юли,
каза Семерджиев. Отсега оба-
че е ясно, че са въведени в
експлоатация доста нови цент-
рали за производство на енер-
гия от ВЕИ, така че тази компо-
нента в цената ще се повишава
със сигурност, коментира той.

Ако до 1 юли се натрупа
инфлация и дружествата поис-
кат тя да се отчете, това също
трябва да се отрази в крайната
цена на електроенергията, про-

гнозира председателят на
държавния регулатор. От трите
електроразпределителни дру-
жества единствено ЕВН е
изпълнило в пълен обем инвес-
тиционната си програма за 2010
г. ЧЕЗ имат малко неизпълне-
ние, а при Е.ОН неизпълнение-
то на инвестициите е най-голя-
мо, каза Ангел Семерджиев.

Фактът, че дружеството
Е.ОН не е направило планира-
ните инвестиции, се отразява и
на качеството на тока в обслуж-
ваната от тях територия - там
има повече прекъсвания и Е.ОН
търпят за това съответните
санкции, посочи председателят
на регулатора.

През 2010 г. в държавната хазна са
влезли 16 710 361,85 лв. от концесиите на
морските летища и дунавските пристани-
ща, съобщиха от Министерството на транс-
порта, информационните технологии и
съобщенията, предаде Медиапул. Приходи-
те от концесионната дейност през 2010 г.
не само, че не са се подобрили през мина-
лата година, ами дори регистрират лек
спад спрямо 2009 г., когато концесионери-
те са платили 16 980 456,10 лв. Това не е
изненада, като се има предвид, че амбици-
озният план на ведомството на Александър
Цветков да отдаде за стопанисване на ча-
стници на гари, летища и морски пристани-
ща до момента не намира никаква реали-
зация.

Огромна част от приходите от концесии
в транспорта - малко над 13 млн. лв., се

ропейския съюз. В противен
случай те ще бъдат затворе-
ни и няма да могат да про-
дават мляко на преработва-
телните предприятия. До мо-
мента на европейските изи-
сквания са отговорили едва

Пилешкото месо, което се
продава в момента у нас, се ин-
жектира с разтвори, придаващи
маса, близка до животинската.
Това съобщи министърът на зе-
меделието и храните Мирослав
Найденов пред bTV. По думите
на министъра консумацията на
тези разтвори не би трябвало да
причинява нищо, “но когато си
купувате пилешко, вие трябва да
получавате такова”. “Имам инфор-
мация, че малки разфасовки
съдържат до 40% от тези разтво-
ри. Предстои проверка, а иници-
ативата за нея идва от българ-
ската браншова организация. Не
трябва да дискредитираме каче-
ството на пилешкото месо”, доба-
ви Найденов.

Според земеделския министър
не е добро и качеството на хля-
ба, който ядем: “използва се нис-
кокачествена пшеница, в която,
за да бъде подобрена, се доба-
вят оцветители, сол, стабилизато-
ри и т.н. Още другата седмица ще
поканим хлебопроизводителите

Кризата води до отсъ-
ствие на инвестиции в земе-
делието, заяви в Перник
проф. Светла Бъчварова -
председател на Селскосто-
панската академия. По думи-
те й кризисната пазарна си-
туация не дава възможност
за разширяване на произ-
водството. Затова предлага-
нето на земеделски продук-
ти е по-малко, което води до
днешните високи цени. На-
пример в последния месец и
половина-два липсва пред-
лагане на пшеница и този
факт предизвика ескалация
в цените, посочи тя.

Бъчварова призова да се
увеличат обработваемите
площи в страната, за да се
повиши и делът на износна-
та продукция. Фактът, че ос-
новни играчи не получиха

О
т 1 юли тази година
цената на тока ще
трябва да бъде пови-
шена заради разхо-
дите на трите елект-

Пилешкото се инжектира с
разтвори, придаващи маса

86 ХИЛ. ФЕРМИ ТРЯБВА ДА ПОКРИЯТ
ИЗИСКВАНИЯТА НА ЕС

По-малко приходи от концесии
на летища и пристанища

3000 ферми.
Фермерите могат да пре-

структурират своите ферми
по мерките на Програмата
за развитие на селските
райони. Министърът на зе-
меделието и храните Миро-
слав Найденов препоръча
на всички животновъди да
не чакат последния срок в
края на годината, а да за-

почнат да работят по модер-
низирането на обектите още
отсега. Комисията по бюд-
жет и финанси в парламента
предлага малките ферми и
животновъди да преминат
към патентен данък, за да
бъдат облекчени от корпо-
ративния данък и ДДС, ин-
формира пресцентърът на
МЗХ.

Д о края на годината
86 000 ферми имат
да покриват хигиен-
ни изисквания на Ев-

дължат на “Фрапорт Туин Стар Еърпорт Ме-
ниджмънт” АД, която стопанисва летищата
във Варна и Бургас. 40% дял в компанията
държи “Химимпорт” на варненската бизнес
структура ТИМ, останалите са на немската
“Фрапорт”. “Химимпорт” е концесионер и на
варненското пристанище “Леспорт”, на при-
станище Балчик и на пристанище Видин-
север. Постъпленията от тях са 2 млн. лв.,
350 хил. лв. и 100 хил. съответно.

За концесията на свищовското приста-
нище от “Драгажен флот - Истър” са плати-
ли 400 хил. лв. през 2010 г. Пристанищата
“Сомовит” и “Оряхово” се държат от “Слънчев
дар” АД на бизнесмена Светлозар Дичев-
ски. Приходите от тях са 275 хил. и 54 хил.
лв. съответно. Концесионерът на силистрен-
ския ферибот. - “Каолин”, е платил на държа-
вата 78 хил. лв. през 2010 г.

Проф. Светла Бъчварова:

Кризата удари инвестициите
в земеделието

производството, което очак-
ваха, води до намаляване на
търсенето на земеделски
продукти от големите страни
и в същото време увеличава-
не от бедните, посочи проф.
Бъчварова. Според нея
въпросът със спирането на
раздробяване на земята е
основен.

Тя подкрепи предложени-
ето за създаване на Агенция
за земята, която да регулира
поземлените отношения.
Според Бъчварова новата
структура трябва да осигури
възможност собствениците
на земи да получават подо-
баваща рента, а производи-
телите да не се сблъскват с
необятното море от труднос-
ти при желание да обработ-
ват площите. Проф.Бъчваро-
ва присъства на среща със

земеделски производители в
Перник. Хората се оплакаха
от високите цени на фуражи-
те и настояха да се потърси
отговорност на виновниците
за спиране на торовите за-
води у нас.

да обсъ-
дим стандарта за хля-

ба. Имаме проблеми с качество-
то на хляба, затова трябва да на-
ложим стандарт”, заяви той.

Утре заедно с европейския ко-
мисар по здравеопазване и за-
щита на потребителите Джон
Дали, ще бъде даден стартът на
Агенцията по храните, а преди
това ще бъде приет нейният уст-
ройствен план от Министерския
съвет. Тя ще контролира безопас-
ността на храните по цялата ве-
рига.

Хранителни вериги са прилагали общи механизми за координиране
на търговската политика на пазара за доставка на стоки и на маркетин-
говата политика при осъществяването на промоции. Това е разкрила
проверка на Комисията за защита на конкуренцията. Става въпрос за
“Метро Кеш енд Кери България” ЕООД, “Билла България” ЕООД, “Кау-
фланд България ЕООД енд Ко” КД, “ХИТ Хипермаркет” ЕООД, “Максима
България” ЕООД и “Пикадили”.

Експертите от КЗК са установили, че търговските вериги непряко са
обменяли информация относно доставни цени, договорени с едни и
същи доставчици, както и относно маркетинговите стратегии на конку-
рентите. Координирали са действията си, като са прилагали вертикални
споразумения за определяне равнища на доставни цени и отстъпки,
както и на размера на таксите за достъп до търговските площи. Използ-
вали са и механизми за координация на маркетинговата си политика
при осъществяването на промоции чрез ограничаване свободата на
доставчиците.
Определени-
ето на КЗК не
подлежи на
обжалване. В
срок от 60
дни страните
имат право
да предявят
п и с м е н и
възражения,
както и да
бъдат изслу-
шани в откри-
то заседание,
допълват от
комисията.

Картел между големи
търговски вериги
Картел между големи
търговски вериги
Картел между големи
търговски вериги
Картел между големи
търговски вериги
Картел между големи
търговски вериги
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и МВФ, коментираха гръцки-
те медии. Поредната мисия
на експертите провери
изпълнението на програмата
на кабинета за икономии,
преди да одобри следващия
транш от 15 милиарда евро
през март за Гърция. Според
вестник “Етнос” “Троянска
война” за заплати се е раз-
горяла с пратениците на така
наречената тройка - Евро-
пейската комисия, Европей-
ската централна банка и
Международния валутен
фонд. Изданието посочва, че
те настоявали за допълнител-
но намаляване на доходите в
частния сектор.

Наблюдатели предупреж-
дават, че огнищата на напре-
жение в различни сектори на

Кредиторите искат
още от Атина
ЕС и МВФ настояват гръцкото правителство
пак да свива заплати и пенсии

икономиката все повече се
множат заради растящото
недоволство на лекари, фар-
мацевти, транспортни служи-
тели, фермери и други кате-
гории работещи, които от
седмици протестират срещу
подетите от кабинета проме-
ни с цел преструктуриране
на държавата и излизане от
кризата. Вестник “Катимери-
ни” цитира президента на
Европейската централна
банка Жан-Клод Трише, кой-
то при визитата в Атина е
отхвърлил предложенията да
бъде позволено отписване
на част от суверенния дълг
на Гърция, за да бъде облек-
чено дълговото й бреме.

Представителите на “трой-
ката” са поискали от прави-
телството още по-бързи ре-
форми, независимо от това,
че е осигурен четвъртият
транш от заемите за Гърция
през март.

Стачкуващите в Гърция
остават непримирими към
правителствените реформи.
Профсъюзите настояват за
промяна на законопроекта за
реформиране на публичния
транспорт, внесен за раз-
глеждане в парламента.
Гръцките фермери, които на-
стояват за връщане на ДДС,
субсидии и повишаване на
изкупните цени на своята
продукция, се заканиха отно-
во да блокират контролно-
пропускателни пунктове на
границата с България.

Същевременно в Сърбия
социалното напрежение се
засилва на фона на призиви-
те за предсрочни избори.
Продължават протестите на
учителите и полицаите. Учи-
лищата работят с намалени
часове или учебните занятия
са напълно преустановени,
след като договорът между
правителството и част от син-

дикатите в просветата в петък
не можа да доведе до пълно
нормализиране на обучени-
ето. Министерството на обра-
зованието на Сърбия съоб-
щи, че от 1804 училища в 100
не е имало часове, нормал-
но са работили 872 училища,
а в 821 училища  часовете са
били съкратени до 30 мину-
ти. Министърът на образова-
нието Жарко Обрадович при-
зова директорите на учебни-
те заведения да нормализи-
рат работата. Независимият
синдикат на полицията
продължава стачката, насто-
явайки за увеличение на за-
платите с 40% и за нови уни-
форми и обувки за полицаи-
те и очаква среща с премие-
ра. Стачкуват около 70% от
нашите членове, очакваме и
среща с премиера Мирко
Цветкович, на която да раз-
говаряме за увеличаване на
заплатите, което е основното
искане на стачкуващите по-
лицаи, заяви председателят
на синдиката Велимир Бар-
булов.

Н
ово орязване на
заплати и пенсии
са поискали от
п р а в и т е л с т в о т о
кредиторите от ЕС

Руският президент Дмитрий Медведев
уволни няколко служители на Федерал-
ната служба за сигурност (ФСБ), отго-
ворни за пропуските в сигурността, до-
вели до смъртоносния атентат на мос-
ковското летище “Домодедово”, съобщи-
ха от Кремъл.

“Началникът на ФСБ предостави на
Медведев списък със служителите, кои-
то бяха уволнени заради неадекватното
изпълнение на задълженията им”, заяви
говорителката на Кремъл Наталия Тима-
кова. Ако разследването покаже, че още
служители, отговарящи за сигурността,
са допуснали пропуски при нападение-
то, те също ще бъдат наказани, допълни
тя. Не е известен точният брой на увол-
нените служители, а списъкът с имената
не беше представен пред обществото.

Освобождаването на служители по-
следва, след като ФСБ беше посочена
като главния виновник за неуспешното
предотвратяване на самоубийствения
бомбен атентат на летище “Домодедово”
на 24 януари, при който загинаха 36 души.

Медведев уволни
служители
на ФСБ

връзка с жестокото убийството на 18-
годишната Летисия Пере, отвлечена на
18 януари. На 1 февруари части от раз-
члененото й тяло бяха открити в езеро
в департамента Лоар Атлантик, в севе-
розападната част на Франция. В
четвъртък, 3 февруари, отношение по
случая взе президентът Никола Сарко-
зи, който обвини в сериозни пропуски
правосъдната система и полицията, до-
вели до пускането на свобода на реци-
дивиста, обвинен в убийството на Лети-
сия, който след това не е бил следен.
“Онези, които допуснаха тези грешки,
ще бъдат наказани”, предупреди пре-
зидентът.

Думите на Саркози веднага породи-
ха недоволството на съдии в различни
части на Франция. Съдиите от окръг
Нант първи прекратиха незабавно
съдебните заседания. Шестнайсет
съдебни окръга последваха примера им
и също спряха временно работа. Син-

Критика на Саркози подлуди
съдебната система

дикатът на френските магистрати, който
е най-големият във френската съдебна
система, призова за подобни протести
в цяла Франция до четвъртък тази сед-
мица, за когато е насрочен национален
протест в Нант. От своя страна още един
синдикат - този на съдиите,  призова за
спиране на работа на магистратите от
четвъртък - невиждана досега стъпка
във френската съдебна система, където
съдиите нямат право да стачкуват.

Премиерът Франсоа Фийон обаче
определи действията на съдиите като
прекалено крайни. Само в понеделник
в около 40 съдебни окръга в страната
съдиите проведоха заседания, на които
да решат как да участват в протеста и
в резултат на това работата на много
съдилища беше забавена или времен-
но преустановена. До края на седмица-
та се очаква в още 100 съдебни окръга
да има подобни заседания, на които да
се реши как да се протестира срещу
критиките на Саркози. Дори съдиите от
Касационния съд на Франция, най-вис-
шата съдебна инстанция, обмислят да
се присъединят към протеста.

Б
езпрецедентна вълна от протести
разтърсва френската съдебна си-
стема след критики на френския
президент Никола Саркози във

Безработицата в
Чехия нараства

Безработицата в Чешката ре-
публика се покачи до 9,7% през
януари, което е ръст с 0,1%
спрямо декември, съобщиха от
чешкото министерство на тру-
да. Службите по заетостта ре-
гистрираха 571 863 души, търсе-
щи работа през януари, което е
увеличение с 10 312 души спрямо
декември 2010 г., съобщиха от
министерството. В Прага отчи-
тат, че сезонни фактори стоят
зад ускорението на този процес.

Палестинците се
готвят за избори

Палестинският кабинет реши
да организира местни избори на
9 юли, които ще бъдат първите
от 2006 г. насам. Местните из-
бори първоначално бяха предви-
дени за 17 юли 2010 г., но бяха
отложени, след като радикално-
то палестинско движение “ХА-
МАС”, което управлява ивицата
Газа, обяви, че няма да участва
в тях. На последните избори през
2006 г. ислямистката групировка
спечели с голяма преднина.

Кметът на Киев
се появи

Кметът на Киев Леонид Чер-
новецкий се появи на работното
си място след близо шестмесеч-
но отсъствие. Черновецкий изле-
зе в отпуск на 30 август 2010 г.
Оттогава той не се появяваше
на никакви официални мероприя-
тия, не се провеждаха и никакви
съвещания с негово участие.

Властите в Тунис
обявиха мобилизация

Туниското правителство обя-
ви мобилизация на военните от
запаса във връзка с продължава-
щите масови безредици в срана-
та. Министерството на отбра-
ната нареди на резервистите,
включително пенсионираните
военни от ВВС и ВМС, да се явят
в центровете за призоваване по
местоживеене. Бе съобщено и за
възможно освобождаване от
служба на множество полицаи,
тъй като в понеделник много от
служителите на реда отказаха
да отидат на работа и да
изпълнят задълженията си по
контрол над протестиращите.

Крупна кражба
в Косово

Албанската полиция задържа
трима косовски и един албански
гражданин по обвинение в “из-
вършване на транзакции с фал-
шифицирани кредитни карти”. В
периода от септември миналата
година до момента задържаните
са извършили над 100 банкови
преводи на стойност 150 х. евро.

Фийон се „заиграл”
с  Мубарак

Френският премиер Франсоа
Фийон беше принуден да
потвърди, че египетският пре-
зидент Хосни Мубарак му е пре-
доставил самолет по време на
семейната му ваканция в Египет
за Коледа. Той потвърди в комю-
нике информацията на седмични-
ка “Канар Еншене”, след като
около правителството му вече
се породи полемика заради ва-
канцията в Тунис в същия пери-
од на външната министърка
Мишел Алио-Мари. Френският
премиер заяви, че “по покана на
египетските власти... наел само-
лет на египетския правителст-
вен флот, за да отиде от Асуан
до Абу Симбел”.

Подобни символи
станаха една
от най-
срещаните
илюстрации
на желанието
за обединение
на египетския
народ в
името на
демократичното
развитие

Снимка БГНЕС
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ворността за кървавия
атентат на летище До-
модедово, съобщиха
световните агенции.
Свързаният с чеченски-
те бунтовници сайт
kavkazcenter.com съоб-
щи, че е получил видео-
запис, в който Умаров
заявява, че лично е
разпоредил самоубий-
ственото нападение от
24 януари, при което
загинаха 36 души. Той
уверява също, че ще
има още подобни напа-
дения с цел създаване-
то в Северен Кавказ на
независима мюсюлман-
ска държава, управля-
вана от шериата.

Съдейки по изявле-
нието на Умаров, който
на записа е с камуф-
лажно облекло, видео-
записът е направен в
деня на атентата, по-

Иран е против разделя-
нето на Судан, но признава
желанието на избиратели-
те за независимост на юж-
ната част на страната,
съобщи ДПА. “Нашата
принципна политика е да
подкрепяме националния
суверенитет и териториал-
ната цялост и да не одобря-
ваме разделения, но съби-
тията в Судан насочиха

В регистъра на поли-
тическите партии на
Сърбия бе вписана Кому-
нистическата партия, на-
чело на която е Йосип-
Йошка Броз - внук на
бившия лидер и прези-
дент на СФРЮ Йосип

В Тайланд започнаха най-мащаб-
ните военни учения в света с участи-
ето на 7 страни: САЩ, Тайланд, Индо-
незия, Малайзия, Сингапур, Южна
Корея и Япония. Още 17 страни са
изпратили наблюдатели на маневри-
те, наречени “Златна кобра 2011”,
сред които Русия, Китай, Индия, Хо-
ландия, Нова Зеландия и ЮАР.

“Златна кобра” - това е нещо пове-
че от военни учения. Това е сериозен
принос към осигуряване на регионал-

след кървавия обстрел от
страна на Пхенян през
ноември срещу остров на
границата между двете
страни, съобщи южноко-
рейската информационна
агенция “Йонхап”. Прего-
ворите се провеждат в

Умаров пое отговорност
за атентата на летището
Лидерът на чеченските бунтовници
обещава още нападения

сочва сайтът.
“Специалната опера-

ция днес в Москва беше
извършена по моя запо-
вед. Тези операции ще
продължат, за да пока-
жем на шовинистичния
режим на Путин в Моск-
ва, че можем да из-
вършваме тези опера-
ции, където искаме и
когато искаме”, уверява
Умаров, сочейки с пръст
към камерата.

“Мюсюлманите в
Кавказ воюват с руска-
та окупационна армия в
името на Аллах, за да
защитят исляма и право-
то на хората на достоен
живот, за да освободят
мюсюлманските земи в
Кавказ, да установят за-
кон и справедливост”,
казва лидерът на чечен-
ските бунтовници, са-
мопровъзгласил се за
“емир на Кавказ”.

В събота същият
сайт разпространи друг
видеозапис, в който
Умаров заплаши, че

комитет на Русия не ко-
ментират изявлението
на Доку Умаров, преда-
де ИТАР-ТАСС. “Това
беше очаквано. Умаров
трябва непрекъснато да
напомня за себе си. Ние
проучваме всички вер-
сии, в това число, че
зад атентата стоят хора
от Кавказ. Задължител-
но ще намерим органи-
заторите на атентата”,
посочва източник от
руските спецслужби.

“ М е ж д у в р е м е н н о
руският президент на-
казва водещи служите-
ли по сигурността за-
ради терористичния

акт на московското ле-
тище Домодедово”,
пише електронното
издание Лента.ру.
Списък със сътрудници
от ФСБ е бил предста-
вен на Дмитрий Мед-
ведев за уволнения и
наказания за несвър-
шена или недобра ра-
бота, която не е успя-
ла да предотврати
атентата. Списъкът е
бил изготвен от шефа
на ФСБ Александър
Бортников. Наред с
уволненията и наказа-
нията са извършени
също кадрови рокади в
регионалните служби.

2011 г. ще бъде
“година на кръв
и сълзи” за Ру-
сия, ако тя отка-
же да изостави
севернокавказ-
ките територии.

Федерална-
та служба за си-
гурност и Наци-
оналният анти-
т е р о р и с т и ч е н

Доку Умаров

Л
идерът на ис-
лямистите в
Северен Кав-
каз Доку Ума-
ров пое отго-

Техеран против независимостта
на Южен Судан

Мащабно военно учение
в Далечния изток

ната сигурност и изключителна
възможност за подготовка за реагира-
не срещу стихийни бедствия и оказва-
не на хуманитарна помощ”, отбеляза
на церемонията при откриването на ма-
неврите генерал-лейтенант Кенет Глук,
командващ 3-то експедиционно съеди-
нение на морската пехота на САЩ, под
чието ръководство участват 7500 аме-
рикански морски “тюлени”, матроси и
пилоти. “Златна кобра 2011” ще
продължат до 18 февруари.

събитията в тази посока”,
заяви пред журналисти го-
ворителят на иранското
външно министерство Ра-
мин Мехманпараст. Агенци-
ята посочва също, че Техе-
ран поддържа близки отно-
шения със суданския пре-
зидент Амар ал Башир. Ко-
мисията за референдума за
независимост на Южен Су-
дан обяви, че 98 на сто от

подадените на състоялото
се от 15 до 21 януари до-
питване са били в подкре-
па на независимост от Хар-
тум.  Припомняме, че в В
Южен Судан бяха регистри-
рани общо около 4 милио-
на гласоподаватели. ООН,
Съединените щати и Евро-
пейският съюз приветства-
ха решението на Юга да се
отцепи от Севера.

До края на годината Сърбия ще
получи статут на кандидат-член на
Европейския съюз и ще бъде оп-
ределена дата за начало на пре-
говорите за присъединяване. Това
стана ясно след срещата на
външните министри на Сърбия и
Италия Вук Йеремич и Франко
Фратини. Белградският в.”Блиц”
съобщава, че двамата първи дип-
ломати са обсъдили доклада на
специалния пратеник на ЕК Дик
Марти и са призовали за сериоз-
но, независимо и международно
разследване на нелегалната

Внукът на Тито регистрира нова компартия
Броз Тито, предаде аген-
ция “Танюг”.

К о м у н и с т и ч е с к а т а
партия е основана на 28
ноември миналата годи-
на, а молба за вписване
в регистъра на политиче-
ските партии е подадена

на 6 декември 2010 г. На
17 януари т.г. е връчена
допълнителната доку-
ментация с подписите на
10 410 членове на пар-
тията.

Йосип-Йошка Броз
посочва, че цели на пар-

тията ще бъдат връщане-
то на достойнството на
народа, възобновяването
на старата ценностна си-
стема и на обвързването
на Сърбия в социален и
икономически план със
страните от бивша Юго-

славия.
“Искаме да помогнем

на младите да се образо-
ват, на възрастните да се
лекуват, на пенсионери-
те да получават пенсиите
си. Искаме също всички
леви сили в страната да

се обединят, което като
цяло вече е факт, въпре-
ки че имаше 14 комунис-
тически партии”, обяснил
е Броз, допълвайки, че
една от целите на парти-
ята е и сътрудничеството
с Европейския съюз.

търговия с човешки органи в реги-
она. През май представители на
Рим и Белград ще се срещнат на
правителствено равнище.

Италия е една от страните, ко-
ито първи ратифицираха споразу-
мението за сигурност и сътрудни-
чество между ЕС и Сърбия. Освен
това Рим настояваше за поставя-
нето на Белград в “белия” шенген-
ски списък.

Сръбският президент Борис Та-
дич благодари на Италия за под-
крепата, която оказва на балканска-
та страна. Той се срещна с Фратини

и разговаря с него по въпроси,
свързани с двустранното сътрудни-
чество и италианските инвестиции
в страната. Вицепремиерът по ев-
ропейските въпроси Божидар Дже-
лич заяви, че Сърбия ще продължи
да сътрудничи на Хагския трибунал,
а освен това ще направи нужните
реформи, за да стане част от ЕС.
Джелич посочи, че страната ще се
опита в рамките на годината да
реши проблема с нелегалните ими-
гранти. Той не пропусна да отбеле-
жи, че Сърбия и Италия са “здраво
свързани икономически”.

Пхенян и Сеул подновиха преговорите
село Панмуньон, в центъ-
ра на демилитаризирана-
та зона. Те имат за цел
да подготвят среща на
високо равнище, в която
вероятно ще участват ми-
нистрите на отбраната на
двете страни.

Това е първият контакт
след месеци напрежение
и той трябва да бъде тест
за намеренията на Пхе-

нян. Миналата 2010 г. бе
белязана от два тежки
инцидента - торпилиране
на южнокорейски военен
кораб-корвета, при което
загинаха 46 матроси и
обстрел на южнокорейски
остров. Тогава загинаха
двама войници и двама
цивилни. Единственият
съюзник на Северна Ко-
рея - Китай, както и съюз-

никът на Южна Корея -
САЩ, оказаха натиск за
подновяване на прегово-
рите между двете страни.
Пекин настоява за подно-
вяване на шестстранните
преговори за ядреното
разоръжаване на Север-
на Корея, докато Вашинг-
тон призовава Северна
Корея първо да говори с
южната си съседка.

Снимки БГНЕС

С
еверна и Южна Ко-
рея подновиха дву-
странните прего-
вори за първи път

Белград и Рим „си стиснаха ръцете” за ЕСБелград и Рим „си стиснаха ръцете” за ЕСБелград и Рим „си стиснаха ръцете” за ЕСБелград и Рим „си стиснаха ръцете” за ЕСБелград и Рим „си стиснаха ръцете” за ЕС
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Свят

тдавна се дискутира какъв
трябва да е хеликоптерът от
пето поколение. Сега от думи
преминаха към дела. Разработ-
ването на нов хеликоптер се

ремиерът на Великобрита-
ния Дейвид Камерън се
превърна в главен герой
на конференцията по си-

Камерън
обяви война на
ислямистите
обяви война на
ислямистите
обяви война на
ислямистите
обяви война на
ислямистите
обяви война на
ислямистите

Британският
премиер призна,
че политиката
за интеграция
на мюсюлманите
в британското
общество
е претърпяла
пълен провал

Вадим ТРУХАЧОВ

постигане на истинска сплоте-
ност, заради която хората казват:
“Аз съм мюсюлманин, индус, хри-
стиянин, но съм и лондончанин”.
Честно казано, много по-малко
ни е потребна пасивната толе-
рантност от последните години,
а далеч повече - активен, муску-
лест либерализъм”, подчерта
британският премиер. Той напра-
ви уговорката, че не всички мю-
сюлмани трябва да бъдат смята-
ни за екстремисти. “Трябва да сме
ясни: ислямисткият екстремизъм
и ислямът са две различни неща”,
заяви Камерън.

 “Британските мюсюлмани
мразят тероризма и екстремиз-
ма и ние упорито се трудим, за
да изкореним този дявол в стра-
ната ни. Предположението, че
не споделяме ценностите на то-
лерантността, уважението и сво-
бодата, е дълбоко оскърбител-
но и невярно. Мултикултура-
лизмът означава да разбираш
вярата и културата на всекиго и
същевременно да изпитваш
гордост, че си британски граж-
данин”, отбеляза Мохамед Ша-
фик, който оглавява обществе-
ната фондация “Рамазан”.

Ще отбележим, че докато
Камерън държеше речта си, в
Лутън - предградие на Лондон,
демонстрираше групировката
“Английска лига за отбрана”. В

акцията й участваха близо 1500
души от всички кътчета на Анг-
лия. Водеща сила бяха местните
футболни фенове, прочути в цял
свят. Събралите се издигнаха
лозунги “Мюсюлмански терорис-
ти, махайте се от нашите улици”
и “Не на новите джамии”. Имаше
дори плакати с непристойно
съдържание.

Словото на Камерън и акция-
та в Лутън показаха, че про-
блемът с мюсюлманите във Вели-
кобритания наистина е твърде
тежък. В страната живеят към два
милиона последователи на исля-
ма и заради високата раждае-
мост делът им нараства. На Ост-
рова това са предимно хора от
Пакистан, Бангладеш, арабските
държави, а също и африкански
негри. Мнозина от тях и до днес
живеят в затворени общности,
без ни най-малко да се интегри-
рат в обществото.

“Правоверните” са около два
процента от населението на Бир-
мингам и Манчестър. Големи
мюсюлмански общности има в
Ливърпул и Нотингам. Колкото до
Лондон, отдавна вече му е из-
лязъл прякорът “Бейрут на Тем-
за”. Жените със забулени лица,
мъжете с чалми или тюбетейки
из английските улици не учудват
никого от много време насам. В
британската столица се издават

близо 50 списания и вестници на
арабски език. Лондон отдавна е
известен като голям мюсюлман-
ски интелектуален център.

В кралството са намерили
политическо убежище дейци
като Ахмед Закаев - емисар на
чеченските бунтовници, а и
мнозина от “Мюсюлманското
братство”. Навремето в Лондон
е живял и е следвал Осама бин
Ладен. В страната има предста-
вители на “Хамас” и на ливан-
ското движение “Хизбула”. Там
се укриват алжирски ислямис-
ти, заподозрени от съседна
Франция в подготовка на атен-
тати. Организацията “Ал Муха-
джирун”, действаща във Вели-
кобритания, открито приканва
“с всички средства да бъдат
подпомагани борците за свобо-
да в Палестина, Кашмир, Чече-
ния и Босна.

През последните години във
Великобритания бяха забранени
около 15 мюсюлмански органи-
зации. Установено бе, че британ-
ски мюсюлмани са организирали
бомбени атентати, отвличания на
самолети, бягства на свои събра-
тя от затвори в Израел, Индия и
арабски държави. Всичко това
впрочем не пречи на британски-
те тайни служби да използват ис-
лямистите за собствени цели.
Ухажвайки радикалите, Англия не

успя да се предпази от терорис-
тични акции. На 7 юли 2005 г. в
Лондон отекнаха четири експло-
зии наведнъж и загинаха над 50
души. Британското общество бе
потресено по-специално от фак-
та, че извършителите бяха хора,
родени в Обединеното кралство
- пакистанци, германски турци,
френски араби. С други думи, не
ставаше дума за някакви терори-
сти пришълци, а за хора, родени
в Европа.  Ситуацията всъщност
отдавна е в задънена улица. Ка-
мерън “се изтърва” и избухна
едва когато френският президент
Никола Саркози и германската
канцлерка Ангела Меркел обяви-
ха провала на политиката за ин-
теграция на мюсюлманите в съот-
ветните страни.

Проблемът с адаптацията на
мигрантите мюсюлмани не е от
вчера, но видните европейски
политици дълго време избягваха
да го споменават. Сега обаче
стана невъзможно да мълчат,
което показва и речта на Ка-
мерън. Рязко се засили терорис-
тичната заплаха за европейски-
те страни. Сред терористите по-
стоянно бяха откривани родени
във Великобритания пакистанци,
германски турци, френски араби.
С други думи, не ставаше дума
за някакви терористи пришълци,
а за хора, родени в Европа.

Умният ще заобиколи планината
Александър БЕЗМЕНОВ

П
гурността, организирана в Мюн-
хен през почивните дни. Той про-
изнесе реч, в която призна, че
политиката за интеграция на мю-
сюлманите в британското обще-
ство е претърпяла пълен провал.

“Принудени сме да търпим
една сегрегирана общност, коя-
то не споделя нашите ценности.
Много мюсюлмани остават без
корен. Те не се превръщат в те-
рористи за един ден, но процесът
на радикализация е очевиден.
Длъжни сме да вземем най-суро-
ви мерки спрямо такива пропо-
ведници и да забраним дейност-
та им в нашите държави”, заяви
главата на британския кабинет.

“Нека дадем точна оценка
на тези организации: вярват ли
те в универсалните права на
човека, включително на жени-
те и хората от други вероизпо-
ведания? Вярват ли в равенст-
вото на всички пред закона?
Вярват ли в демокрацията и
правото на хората да си изби-
рат правителства? Интеграция-
та ли подкрепят или сепаратиз-
ма? Ето въпросите, които тряб-
ва да зададем. Ако не издържат
тези тестове и проявят високо-
мерие, значи не бива да имаме
вземане-даване с такава орга-
низация”, отбеляза Камерън.

“Не успяхме да им дадем ви-
зия за общество, част от което
биха желали да станат. Създава-
нето на по-силно чувство за
обвързаност с една нация или
място, където живееш, е ключ към

тер. Казват само - вертикално излитащ
летателен апарат. Той ще притежава
редица функции, отличаващи го от кон-
венционалните хеликоптери.

Преди всичко от него трябва да из-
чезне понятието за ограничаване на
срока на експлоатация. С други думи,
този летателен апарат сам ще се тест-
ва, ще дава на експлоатиращите го
(летци и технически персонал) инфор-
мация какво трябва да се подобри, кой
агрегат да се ремонтира, кой детайл
да се смени, за да може машината да
продължи да лети. Понятието “кален-
дарен срок на годност” за него ще
престане да съществува.

Още един много важен проблем - да
се научи машината да мисли.

- Новият летателен апарат ще прите-
жава изкуствен интелект - подчерта Алек-
сей Самусенко. - Благодарение на нали-
чието на изкуствен разум той ще може да
подсказва на пилота какви действия тряб-
ва да се предприемат за изпълнение на
летателната задача, как най-добре да се
изпълни задача по ликвидиране на про-
тивника. Всъщност задачата може и да
не е военна. Летателният апарат може да
се използва и в цивилния живот.

Изкуственият интелект ще позволи на
машината самостоятелно, без участието
на пилота, да намери целта, да определя

начините за неутрализирането й и да
унищожи врага. Тази функция е изключи-
телно важна за боен хеликоптер. Ако
пилотът е ранен или убит, умната маши-
на ще успее сама да изпълни бойната
задача и да върне в базата.

Съвременният автопилот по принцип
е в състояние да намери базата си и да
извърши приземяване. Но хеликоптерът
на бъдещето ще може да лети не само по
права линия. Благодарение на засилени-
те интелектуални характеристики той ще
може да определи степента на заплаха,
която възниква по време на полета, и да
реши как да я избегне. Например той
няма да влезе в буреносен фронт, а ще го
заобиколи. Ако на пътя се появи планина,
хеликоптерът сам ще оцени височината
й, размерите и ще вземе решение - или
да се издигне нависоко, или, обратното,
да се снижи според релефа на местност-
та. Последният вариант е за предпочита-

не, ако по хеликоптера стрелят.
- Такива програми вече има, ние

вече формираме подобни алгоритми -
съобщи Алкесей Самусенко. - В това
няма нищо фантастично.

Пред разработчиците стои задачата
съществено да се увеличи скоростта на
такъв летателен апарат. Обикновените
хеликоптери летят със скорост 250-260
км в час. Максималното, на което са спо-
собни, е 300 км в час, но заради високия
разход на гориво това е неизгодно.

Бъдещият летателен апарат ще може
да развива скорост 450-500 км в час -
два пъти по-бързо от всеки съществу-
ващ днес хеликоптер.

- При изпълнението на подобни зада-
чи се сблъскваме с много технически и
технологични проблеми - призна Алек-
сей Самусенко. - Затова при създаването
на летателния апарат използваме съвсем
друг технологичен подход.

Новата машина ще бъде оборудвана
с перспективни видове въоръжения. Ста-
ва въпрос за т. нар. системно оръжие -
когато хеликоптерът ще може да нана-
ся удари, без да се намира в зоната на
поражение на противника. Възможност
да води бой от прикритие, в лоши мете-
орологични условия, способност за
идентифициране на противника - всич-
ко това бъдещият летателен апарат ще
може да изпълнява, като остава на бе-
зопасна дистанция.

В какъв стадий се намира проектът?
Засега нашите конструктори са в начало-
то на пътя. Практическите работи по
създаването на чудо-хеликоптер обаче
ще започнат още през тази година.

Руските инженери и конст-
руктори започнаха създаване-
то на нов боен многоцелеви
хеликоптер от пето поколе-
ние, който ще притежава
изкуствен интелект. Благо-
дарение на използването на
модерни технологии машина-
та ще може да води бой дори
без участието на пилот.

О
прави в режим на строга секретност. Не
се разгласяват конструктивните му осо-
бености, въоръжението и дори името на
машината.

Какъв ще е хеликоптерът на ХХI век,
добре знаят в Ростов на Дон. Тук, в ме-
стния завод, се произвеждат транспорт-
ните и ударните хеликоптери тип Ми,
които са основата на авиопарка на Су-
хопътните войски на Русия. Военните все
пак се съгласиха да обнародват концеп-
туалните идеи, свързани със създаване-
то на новата машина. Специално за
“Российская газета” за тях разказа един
от авторите на проекта Алексей Саму-
сенко, генерален конструктор в конст-
рукторското бюро “Мил”.

Новата машина толкова превъзхожда
по характеристиките и възможностите си
традиционните вертолети, че разработ-
чиците умишлено не я наричат хеликоп-

Снимка БГНЕС

Многоцелеви боен хеликоптер Ка-60
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Интервю
Д-р Димитър Ленков:

Войната срещу лекарите е за
отклоняване на вниманието
Само оставката на вътрешния министър
може малко да подобри имиджа на колегите,
смята главният секретар на БЛС

Интервю на Аида ПАНИКЯН

Д-р ДИМИТЪР ЛЕНКОВ е възпитаник на Медицинска
академия, специалист е по акушерство и гинеколо-
гия. Трупал е стаж в Костенец, в ХХVI поликлиника в
София, както и в чужбина. Главен секретар е на
Българския лекарски съюз (БЛС) от октомври 2009 г.
Женен, има две деца и две внучета.

Ìåäèöèíñêèòå äîêóìåíòè ïî ñëó÷àÿ
â Ãîðíà Îðÿõîâèöà íå ñà äàäåíè íà
Öåíòðàëíàòà åòè÷íà êîìèñèÿ, çà äà
ñå ïðîèçíåñå èìàò ëè êîëåãèòå âèíà
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 Д-р Ленков, кой на-
беди докторите за “убий-
ци в бяло”?

- Това, по наша прецен-
ка, е кампания, която цели
да отклони общественото
внимание от действително-
то състояние и от главния
виновник за това състояние
в здравеопазването, в кое-
то потърпевши са както
българските пациенти, така
и хората, работещи в сис-
темата на здравеопазване-
то - лекари, специалисти
по здравни грижи, санита-
ри и т.н. Това е целенасо-
чена политика.

 Кога според вас за-
почна всичко това?

- Започна от предишни-
те управляващи, които не
обръщаха внимание на
здравеопазването. И от по-
предишните, и преди това.
Започна, откакто бе внуша-
вано на хората, че меди-
цинската помощ е безплат-
на. Но особено силно е из-
разено при сегашните уп-
равляващи. И нещата ста-
наха още по-драстични
след явяването на министъ-
ра на вътрешните работи
Цветан Цветанов в парла-
мента, когато обвини хора-
та в бяло, че са убийци.
Това беше отправната точ-
ка, едва ли не това беше
ударът на камбаната да се
започне тази медийна ата-
ка, медийна война бих ка-
зал, срещу българските ле-
кари.

 Каква е същността
на проблема, от който
трябва да бъде отклоне-
но вниманието на хора-
та? Днес (б.р. вчера) ваши
колеги - шефове на общин-
ски болници, обясниха как
няма да има болници...

- Точно така. Системата
на здравеопазване е в теж-
ка криза и се нуждае от не-
забавна реформа, незабав-
но преструктуриране. Но
това не може да стане без
съответното финансиране.
Само че министър-предсе-
дателят на България заяви,
че за т.г. негов приоритет
няма да е здравеопазване-
то, а магистралите и инфра-
структурните проекти.

 Какво се печели от
тази конфронтация меж-
ду лекарите и граждани-
те, които във всеки мо-
мент може да бъдат па-
циенти?

- Простичко е - управля-
ващите търсят жертвеното
агънце, върху което да
прехвърлят вината си. Хо-
рата да мислят, че винов-
ните не са управляващите
със своята липсваща стра-
тегия, със своята липсваща
социална политика, здрав-
на политика... Целта е да
се прехвърли вниманието и
да се каже: “Виновни са
българските лекари, които
са корумпирани, които са
меркантилни, които не са
хуманни, те са забравили
Хипократовата клетва” и
т.н., и т.н.

Не крием, че между нас
има и хора, които не заслу-
жават да се наричат лека-
ри, лечители. Ние се опит-

ваме да се борим с тях с
всички възможни средства.
И се надяваме с помощта
на цялото общество по най-
бързия начин да съумеем
да се освободим от тези ко-
леги, които петнят бялата
престилка. Но няма да при-
емем да се хвърля петно
върху цялото съсловие. За-
щото има и прекрасни ле-
кари, които си вършат пре-
красно работата, които са
на своя пост, независимо от
своето здравословно състо-
яние и които помагат на
своите пациенти.

 С новите правила за
лечение в общинските
болници има голяма веро-
ятност колегите ви да не
лекуват - не защото не
искат, не знаят или не мо-
гат, а защото нямат пра-
во да го правят. Именно
заради правилата. Каква е
вероятността много ле-
кари в очите на пациен-
тите да изглеждат наис-
тина престъпници?

- Съществува такава
възможност. Не мога да
кривя душата си. Но тук е
ролята на МЗ, на парла-
ментарната комисия по
здравеопазване, които да
заложат стратегия за раз-
витието на здравеопазва-
нето...

 Но правилата са на-
лице.

- Правилата са налице,
но само това не стига.
Трябва да се направи то-
тална реформа, започвай-
ки от Спешната помощ. В
момента тя е в много тежко
финансово и кадрово състо-
яние. Спешният център е
основата на здравеопазва-
нето. Когато тази основа на
къщата е стабилна, нагоре
може да се гради хубава
система. Но при съсипана
Спешна помощ... Ето, това
е. Първо - трябва да се из-
работи стратегия. Този про-
блем няма да се реши за
половин-една година.
Само за промени в систе-

мата на Спешната помощ
са необходими не по-мал-
ко от 2-3 години - за логи-
стично, за кадрово обезпе-
чаване на Спешната по-
мощ. След това нагоре
може да се надгражда и да
се преструктурират общин-
ски болници, от болници за
активно лечение - в болни-
ци за долекуване, да се из-
граждат т.нар. високоспе-
циализирани болници, до
които всеки пациент тряб-
ва да има достъп. Т.е., ко-
гато се е случило нещо, не
с 20-годишна линейка па-
циент с инсулт или инфаркт
да бъде “возен” по българ-

ските съсипани пътища от
болница в болница. За тази
цел са необходими средст-
ва и това не може да стане
с 3,76 на сто от БВП.

 Да се върнем към об-
раза на лекаря. Бълга-
ринът винаги се е прекла-
нял пред него...

- Ще си позволя да не
се съглася. Петдесет годи-
ни работата на българския
лекар бе приравнена към
системата на услугите. И на
българския гражданин му
беше набивано в главата,
че това, което един лекар
оказва, няма никаква цена,
то е безплатно. Българинът
не цени това, което е без-
платно, за него то няма
стойност. По този начин
българинът свикна да се
отнася към лечителя с ви-
сокомерие, в много случаи
- с презрение. Свидетели
сме, особено напоследък,
как лекари биват бити, мал-
третирани...

 С презрение... Не е
ли силно казано?

- Не е, има достатъчно
примери, но този процес е
двустранен...

 След като от парла-
ментарната трибуна се
каза, че лекарите са
престъпници, какво му ос-
тава на обществото?

- За това говорим - че
има медийна война срещу
хората в бели престилки и
тази медийна война...

 Всъщност войната
не започна от медиите, а
от парламента.

- Да, така е. Оттам беше
даден сигналът.

 Какво трябва да на-
правите вие - лекарският
съюз, за да спре тази вой-
на?

- Сами не можем да го
направим, трябва да го на-
прави цялото общество.
Ние заедно с обществото.
В БЛС получаваме всеки
ден запитвания от колеги:
“Какво правите, за да за-
щитите нашето професио-

нално достойнство?”
 Какво правите?

- Това, което става в мо-
мента, дава страхотен
тласък на все повече
български лекари да зами-
нават зад граница и да
търсят своята реализация в
чужбина. Ако този процес
на оплюване, на охулване
на българския лекар
продължи, в най-скоро вре-
ме няма да останат българ-
ски лекари. И кой печели
от това? Трябва ръка за
ръка - обществото и ние -
да решим проблемите си.

 Случаят в Горна
Оряховица бе възлов мо-

мент в атаката срещу
“белите престилки”. В
крайна сметка какво ус-
танови етичната комиси?

- Проф. Милан Миланов
- председателят на Цент-
ралната етична комисия,
поиска необходимите доку-
менти.

 Какво се случи след
това?

- ... Медицинските доку-
менти не са й дадени, за

да може комисията да се
произнесе имат ли колеги-
те вина в случая.

 Каква е причината
според вас?

- Просто отказ. Нищо
повече.

 Може ли да се смя-
та, че крайната цел е
очерняне на вашите коле-
ги?

- Възможно е. Да, упра-
вителите на много болници
отказват да дадат достъп,
тъй като ние не представ-
ляваме, не сме държавна
институция - така, както е
Изпълнителната агенция
за медицински одит, която

има право като орган на
МЗ да отиде и да изиска.

 Вие сте съсловната
организация в края на кра-
ищата.

- На нас ни е отказан
достъп до медицинските
документи...

 Смятате ли, че пуб-
лично извинение на ми-
нистър Цветанов може да
повлияе положително на
имиджа на лекарите?

- Не, вече не. Нищо няма
да се промени. Той до-
статъчно очерни българ-
ските лекари. Единствено-
то, което може да го про-
мени, е неговата оставка.
Персонална. Но и това
няма да реши проблема,
защото българският лекар
вече е очернен. Върху него
е хвърлено петното, че той
мисли преди всичко за
пари, че за него пациентът
е нищо повече от ходеща
касичка.

Има много случаи, кога-
то лекари изпълняват слу-
жебните си задължения за
сметка на своето здраве...
Имаме колега, който е на
хемодиализа 3 пъти сед-
мично и въпреки това об-
служва всичките си паци-
енти...

 Здравният ми-
нистър “пее ли в общия
хор” на очернянето на
колегите?

- С някои свои действия
или бездействия - да. За-
щото аз, ако бях министър,
когато Цветан Цветанов из-
лезе и рецитираше сересе-
тата от парламентарната
трибуна, щях да скоча и да
кажа, че това е абсолютно
незаконно и няма право да
го прави по този начин...
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Общество
9

Датата

Не стига
само Брюксел да

размаха пръст

РАЛИЦА
НИКОЛОВА

Дянков
(ще) спаси борда

МАЯ
ЙОВАНОВСКА

1881 - УМИРА ФЬОДОР ДОСТОЕВСКИ, РУС-
КИ ПИСАТЕЛ (Р. 1821 Г.).

Най-известен е със своите
романи “Престъпление и на-
казание” и “Братя Карама-
зови”. Смятан от мнозина за
основоположник или пред-
шественик на европейския
екзистенциализъм. Опреде-
лян и като един от най-зна-
чимите психолози в историята на световната
литература.

1887 - РАЖДА СЕ ВАСИЛИЙ ЧАПАЕВ, РУС-
КИ ВОЕНАЧАЛНИК, КОМАНДИР ОТ ЧЕРВЕ-
НАТА АРМИЯ (УМИРА 1919 Г.). Участва в

Първата световна и в Граж-
данската война, за което е от-
личен с ордени и медали.
През 1923 г. писателят Дмит-
рий Фурманов написва рома-
на “Чапаев”, филмиран от бра-
тя Василеви през 1934 г. Ча-
паев и Пьотър Пустота (Петка)
са герои и на една от най-
добрите книги на съвремен-
ния руски писател-мистик Виктор Пелевин -
“Чапаев и Пустота”.

1895 - РОЖДЕН ДЕН НА ВОЛЕЙБОЛА. Уилям
Морган (САЩ) поста-
вил мрежа за тенис
на височина 197 см и
неговите ученици за-
почнали да пре-
хвърлят през нея
плондер от баскет-
болна топка. Броят на
участниците не бил
ограничен, а начал-
ният удар се изпълнявал с една ръка на един
крак. Морган нарекъл играта “минтонет”. Година
по-късно тя получава името “волейбол” по пред-
ложение на проф. Алфред Халстед.

1950 - РАЖДА СЕ АНТОНИЙ ГЕНОВ, БЪЛГАР-
СКИ АКТЬОР (УМИРА 2006 Г.). Едни от най-

успешните му роли са в “Сън в
лятна нощ” на Шекспир, “Чайка”
на Чехов и др. В киното попу-
лярност му донасят ролите на
Инсаров във “В навечерието”,
Панайот Волов в “Записки по
българските въстания”, д-р Бан-
ков в “Адаптация”, Велизарий в
“Хан Аспарух”, Владимир-Расате в “Борис I”.

1969 - ОСЪЩЕСТВЕН Е ПЪРВИЯТ ПЪТНИЧЕ-
СКИ ПОЛЕТ НА ДЖЪМБО ДЖЕТ. Това е най-

големият съвременен
пътнически самолет “Бо-
инг 747”. “Боинг” е во-
дещ американски произ-
водител на авиационна,
космическа и военна
техника. Седалището на
компанията е в Чикаго, а най-голямото й подраз-
деление е в Евърет (Сиатъл).

1998 - ПЪРВИ ЗЛАТЕН МЕДАЛ ЗА БЪЛГА-
РИЯ НА ОЛИМПИЙСКИ ИГРИ. Родената в Че-

пеларе биатлонист-
ка Екатерина Да-
фовска става
първата ни олим-
пийска шампионка
от зимни игри,
след като в Нага-
но печели старта
на 15 км. Четвърта, само на две десети от брон-
за, завършва Павлина Филипова. До този мо-
мент България има само бронзово отличие, спе-
челено от Иван Лебанов на провелите се в Лейк
Плесид зимни олимпийски игри през 1980 г.

1999 - АРЕСТУВАНИ СА 23-ИМА БЪЛГАРИ,
РАБОТЕЩИ В ЛИБИЯ. По-късно 17 са осво-

бодени, задържа-
ни остават пет
български меди-
цински сестри и
двама лекари -
Кристияна Вълче-
ва, Нася Ненова,
Валентина Сиро-
пуло, Валя Черве-
няшка и Снежана
Димитрова, д-р
Здравко Георгиев и палестинският лекар д-р
Ашраф Ал Хаджудж. Те са обвинени в умишле-
но заразяване със СПИН на 393 либийски деца
в болницата в Бенгази и осъдени на смърт. Съдеб-
ната сага завършва осем години по-късно. Пре-
зидентът Георги Първанов помилва медиците
веднага след кацането им на родна земя, стана-
ло възможно след намесата в решителната фаза
от преговорите с либийските власти на бившата
първа дама на Франция Сесилия Саркози.

Ако Симеон Дянков
успяваше да реализира
всичко, което предлага,
или да прокарва екзо-
тичните идеи, които
хвърля в пространството,
щеше да е истинско
чудо. Той и така е доста
чуден. Някои го опреде-
лят като опасен за
държавата, други твър-
дят, че е просто смешен,
което не изключва пър-
вото. В редицата на екс-
травагантните му идеи
блесна още една - фис-

калният борд да се бе-
тонира в конституция-
та (както написа вчера
един всекидневник).
Странно, но как ли оце-
ля през годините бордът,
без това да е разписано
в конституцията? Добре,
че дойде Дянков с него-
вата велика идея, че да
го спаси.

Предложението на
екип от Министерството
на финасите под ръко-
водството на гения Дян-
ков е в конституцията да
се запише още: бюджет-
ният дефицит да не
надхвърля 3% от брутния
вътрешен продукт, дър-
жавният дълг да не над-
вишава 40% от БВП, а
преразпределителната
роля на държавата да се
ограничи до 38%. Пред-
лага се и преките данъ-
ци да се вдигат само с
квалифицирано мнозин-
ство в Народното събра-

ние. А съвсем скоро ми-
нистърът се опита да по-
пуляризира друга своя,
още по-неизпълнима,
идея - данъците да се
вдигат след референдум.
Въпросът е дали това е
популизъм или екзотика?
Те и двете прилягат на
сегашното управление,
защото, от една страна,
хората вече придобиха
умения да се дивят и за-
бавляват с предложения-
та на финасовия ми-
нистър, а която от идеите
му предизвиква неодоб-
рение - сам премиерът
Борисов я отменя преди
въобще да е започнала
да се реализира.

Явно сега първона-
чалната идея за данъчен
референдум се е проме-
нила в предложение за
гласуване в парламента
с квалифицирано мно-
зинство от 160 депутати,
което е доста тежка про-

цедура. Намаляването
на бюджетния дефицит
до 3% от БВП е крите-
рий за влизане в чакал-
нята на еврозоната, кое-
то подсказва, че жела-
нието на Дянков да
блесне като човека, кой-
то ще ни въведе там, не
се е изпарило.

Дефицитът е функция
на социалната политика.
Не случайно при кризи
той се увеличава, защо-
то разумните държави
не унищожават с лека
ръка социалните си сис-
теми. Дефицитът е и бу-
фер. Заковаването на
тези параметри е отказ
от конкретна политика в
конкретен момент. Той е
отказ от мислене. За кой
ли път става ясно, че за
Дянков са важни само
няколко абстрактни ци-
фри и изобщо не са важ-
ни обществените по-
требности.

Действията на кабине-
та на ГЕРБ пряко застра-
шават правата на българ-
ските граждани. В доклад
от 21 страници Институтът
за модерна политика
обяснява нагледно и по-
дробно как управляващи-
те у нас помитат демокра-
цията, насаждат полицей-
щина и превръщат повсе-
местното следене в поли-
тическа практика. Заклю-
ченията вече не са изне-
надващи и дори не при-
вличат вниманието на
повечето родни медии.
Докладът обаче ще тряб-
ва да разтревожи евро-
пейските лидери и да
покани Брюксел да раз-

маха пръст на Бойко,
Цецо и компания.

Най-вероятно Евро-
пейската комисия наисти-
на ще се разтревожи.
Защото държава-членка
на ЕС е на път да изгуби
демокрацията. Защото в
една страна, част от ев-
ропейското семейство, се
настанява авторитарен
режим. При това от мно-
зинство, получило основ-
ната си политическа ле-
гитимация чрез мнозинст-
вото в Европейския пар-
ламент. Няма институция
в ЕС, която да желае част
от европейските гражда-
ни да загубят демократич-
ните и човешките си пра-
ва. Та нали това са цен-
ностите, на които се кре-
пи общото европейско
пространство.

Може съвсем реално

да очакваме, че Брюксел
ще изиска по-подробна
информация за контрола
над СРС-тата в България.
Много е вероятно сканда-
лите с подслушването,
покровителството над
контрабандата и висшия
политически чадър над
мафията да са черните
точки в поредния монито-
рингов доклад на ЕК.
Много скоро към Бълга-
рия ще полетят и евро-
пейските призиви за по-
вече демократичност в
управлението, може би
придружени с резолюция
или обща парламентарна
позиция.

И все пак пръстът, кой-
то ще ни размаха Брюк-
сел, няма да реши про-
блема. Защото корените
на настъпващата диктату-
ра са вътре в България.

Защото пипалата на ре-
жима вече се увиват око-
ло всяка отговорна инсти-
туция, а страхът затваря
устата на все повече вла-
стимащи.

Призивите за промяна
може да дойдат отвън, но
волята ни е нужна тук,
вътре. И политическата, и
гражданската. Случващо-
то се може да стресне
Брюксел. Но първо тряб-
ва да разтресе тези, кои-
то понасят последиците
от полицейския режим и
некадърното управление.

В противен случай
резолюциите и съветите
на ЕС ще останат краси-
ви пожелания и късчета
хартия. Така, както се
случи с тревогата на
Брюксел от режима в
Унгария. Безпрецедент-
ният закон, с който Вик-

тор Орбан подчини меди-
ите, бе разкритикуван
яростно от Европейския
парламент. Това обаче
нито успя да защити
четвъртата власт в Унга-
рия, нито сложи юздите
на тоталитарния поход на
премиера.

Механизмите на евро-
пейските институции за
наблюдение и контрол
над случващото се в стра-
ните-членки са повече
назидателни, отколкото
задължаващи. Проблем
за всяка отделна държа-
ва остава решението
кога, колко и как ще се
вслушва в резкия тон на
Брюксел. Или ще отваря
очи само за куртоазните
усмивки и дружеските
потупвания по рамото при
семейните снимки на ли-
дерите.

Светослав ЯНАКИЕВ
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Мнение

Инерцията на ГЕРБ
Добре е днешните управляващи
да приложат челен опит - “Повече
футбол - по-трайни управленски
добродетели”

Бойко Борисов на
футболното поле. И

там понякога се
случва да паднеш...

Похвалите -
публично.
Порицанията -
под сурдинка

“Тежко ти, ако объркаш
инерцията”, написа през 80-те
години на миналия век извес-
тен български автор на наро-
допсихологични афоризми.

Поведението и действията
на правителството на ГЕРБ са
инерционен продукт от резул-
татите от изборите за парла-
мент на 5 юли 2009 г.

В навечерието им Ахмед До-
ган публично заяви в с. Кочан,
заради собственото си величие,
че той раздава парите в държа-
вата. Последва поредната

летяща инерция към
изборните урни

на българите, които традици-
онно-периодично биват обхва-
нати от “наказателна треска”.
И се юрнаха да гласуват за
Бойко Борисов (не за ГЕРБ),
медийно определен за поред-
ния месия за борба с “много

Нов финансов фокус -
от джобчето...

Димитър ДИМИТРОВ

лошите от тройната коалиция”.
Подредените от “оръженосе-
ца” му Цветан Цветанов в бю-
летината на ГЕРБ съвсем слу-
чайни (платили си!) лица се
явиха като “спасители-гербе-
ристи”. Така че политическа
партия ГЕРБ спечели 1.7 млн.
гласа, т.е. около 24% от всич-
ки избиратели и 39.7% от дей-
ствителните гласове. Вотът
беше чисто наказателен - да
се гласува за Бойко напук на
“противните комунисти и тур-
ци”. Рефренът беше, че Бойко
“с желязна ръка” ще въдвори
ред, като “вкара корумпирани-
те и крадците в затвора”.
Спомням си, че потокът към
избирателните секции в сгра-
дата, където гласувах, беше
същият като при изборите за
парламент, излъчил правител-
ството на Филип Димитров в
началото на 90-те години.
Краят на Филип е известен -
провал. А вече година и поло-
вина продължава засилената
и объркана герберианска
инерция - навсякъде и във
всичко. Къде обаче ще изведе
тя България?

Със засилена милиционер-
ско-полицейска инерция Бой-
ко Борисов и неговият под-
гласник Цветан Цветанов про-
веждат широкомащабни  слу-
гинажни медийни въздействия.
С гръмки позивни - “нагли”,
“октопод-трактористи”, “лапа-
чи”, “медузи”, “мутри”, “нахал-
ни”, “регистратори”, “лихвари”
и тем подобни Бойко и Цецо
подслушват, “респектират” и
“арестуват престъпници” по 24

часа в денонощието. И

издевателстват над
мирни граждани

като нахлуват в среднощни
доби в апартаментите им и им
разцепват главите, а с фор-
мална санкция подслушват де-
нонощно и си фабрикуват как-
вито си искат СРС-та, дори
срещу своите копои. И тъй като
нямат доказателства за нака-
зателна вина, хванатите “по
бели гащи” се тикват в “кау-
ша” - “да отлежават”.  Пусна-
тите под гаранции също са не-
прекъснато “на мушката”, като
всеки момент могат пак да
бъдат прибрани “на топло”.
Задържаните пък “втасват” не-
определено време в кауша,
“за да не се укрият или
извършат други престъпле-
ния”. А Цецо Цветанов, заедно
с прислужната му вече проку-
ратура, превърната в трето-
разряден отдел на МВР-то,

започват едно многомесечно
търсене на доказателства,
тайни свидетели, СРС-та и тем
подобни, за “да ги осъдят на
всяка цена по съкратената про-
цедура”. И с дългогодишни
присъди! Готвят им се вече и
собствени герберски специал-
ни съдилища, нещо като

съдилища в самите
съдилища

където ще работи най-високо-
платеният магистратски “каймак”,
подбран лично от премиера и от
Цветанов. Цветанов, бивш раз-
носвач на папки в МВР и отгова-
рящ за физзарядките там, обаче
сгреши и... трябва много да вни-
мава. Може и на него “да му се
случи случка”, т.е. да не бъде
посочен за бъдещ премиер, ако
овчедушните в България избе-
рат Борисов за президент, а
Волен - за негов вице... “Напълно
естествено” е само на Бойко да
се полага да е бъдещият прези-
дент на “лошия чикагски мате-
риал”. Голямо объркано медий-
но инерционно-атрактивно чудо
обаче е изявлението на преми-
ера, че чрез полицейски акции
ще пълни бюджета на държава-
та. Ето едно невиждано в светов-
ната икономка постижение! За-
това е време ГЕРБ чрез казион-
ните и верни медии да направи
официално предложение в Сток-
холм за номиниране на Бойко
Борисов като Нобелов лауреат
за икономика за 2011 г.! Така
той ще е спасител не само на
България, а и на целия европей-
ски свят и ще засенчи гербер-

ското финансово гуру Симеон
Дянков! С “ефектната” си медий-
но-пропагандна инерция  Бойко
Борисов върви с “победоносно
шествие” по цялата земя българ-
ска и набляга на взаимноизключ-
ващи се празни приказки от
1001 нощ, на словесни нападки
срещу президента, БСП и трой-
ната коалиция. Естествено - на-
всякъде под зоркия, изпитателен
и взискателен поглед на Цецо
Цветанов, под бронираната пар-
ламентарна защита на партий-
ката от БКП, юристконсултка от
Плевен Цецка Цачева, пищното
гуро на 41-ия български парла-
мент Искра Фидосова, неповто-
римия   парламентарен лъв, неин
заместник Красимир Велчев и
тем подобни новизлюпени и но-
воизпечени герберисти.

Много впечатляваща е
сбърканата “реформаторската”
инерция, с която Бойко и гербе-
рианците продължават да водят
тихи и задкулисни ликвидаторски
действия към почти всички
български съсловия. Обърканата
инерция постави на мушката на
генерал Борисов, Цецо Цветанов,
Симеон от Световната банка,
Аню от военното ведомство и сие
знайни и незнайни чиновници за
и редуциране (т.е. закриване) на
“всичко, което още мърда”, оце-
ляло през 21-годишния грабител-
ски преход от социализъм към
демокрация. На основен прицел
са 140-годишната БАН с нейните
институти. Под обстрел са СУ и

висшите  училища. На гилотина-
та са фирмите, селското стопан-
ство, здравеопазването, култура-
та и държавното образование,
всички сфери на обществения ни
живот. На академиците гербери-
стите казаха да пият по една сту-
дена вода и да си ходят - БАН
вече няма да я има. Целта е да ги
принудят “да се моделират” по
Сергей-Игнатовски, та “да чоп-
нат” имотите на най-старата на-
учна структура у нас. Също така
да се въведе задължително и по-
всеместно платено висше обра-
зование, да станат герберистите
по-бързо професори и доценти,
по съкратената процедура. Пред-
стои закриване на  спешни цен-
трове и болници. Здравната каса
е във фактически банкрут, спират
се социални помощи за болни,
майки, деца, инвалиди. Зализани
с брилянтин икономистчета от
една провалила се еклектическа
консервативно-неолиберална за-
докеанска школа, надъхани
отвън в ликвидаторски дух, съвет-
ват Бойко и цялото му войнство
как да ускорят ликвидациите, как
да се премахне действащата со-
лидарна пенсионна система, за
да не участват със символични
суми в плащаните от държавата
пенсии на бащите, майките, де-
дите и бабите им.

Те не искат солидарен,
а само капиталов

стълб, като си затварят очите
какво се случи с капиталовите
пенсии в САЩ. За  общини, ме-
стните изнесени структури на
централната власт, също се гот-
вят “новореформаторски” рецеп-
ти, за да се сложат само гербе-
ристи на държавна и общинска
служба, да са послушни и да
осъмнат с началници и кметове
само от ГЕРБ.

А армията, воглаве с бившия
артилерист Аню Ангелов? Тя за
пореден път е “на топа” за под-
борен разстрел чрез съкраще-
ния и редукции и по уставно, без
много-много обяснения.

На земеделците се каза да
се захващат за оралото, защото
пари за съвременно земеделие
няма. На тютюнопроизводители-
те казаха “Последно сбогом” на
поминъка и т.н., и т.н. Защото
харченето на “бели пари за чер-
ни дни” е по-лесно, безпроблем-
но и популистко... Затова, че не
ни оставиха  достатъчен резерв
от поне 20 милиарда лева,  ще
съдим Станишев и министрите му
до дупка, казват герберианците.
Друго щеше да ги беше натру-
пал и оставил, за да ни бъде

“съвсем на рахат” да изкараме
поне 2 мандата!

Ами погледнете какво става
с енергийните проекти, докъде
ги докараха? До “под крушата”!
Тук инерцията на Бойко, Трайчо
и герберистите е нулева, т.е. без-
действаща, защото маршируват
на място и пеят “Батальонът се
строява”. А правителството гово-
ри общи приказки и нищо не
прави. Последствията ще са на
гърба на децата и внуците на
сегашното поколение, които ще
бъдат принудени да върнат кю-
мюра, газеничетата и ламбени-
те шишета по домовете си.

Очертава се обаче Бойко
футбол да играе непрекъснато.
Особено е полезно за тези, ко-
ито “ритат” с него. Нямат проблем
да се сдобият с апетитна служба
в аерогарната митница или на
каквато и да е тлъста длъжност
на държавната софра! Затова е
време Бойко да разнообрази
спортния си футболен календар.
Да спретне мачове на минист-
рите си с техните заместници, на
полицаи с пожарникари, на
ГДБОП-аджии с ДАНС-аджии, на
митничари с гранични полицаи
и т.н. Тези “мачлета” да бъдат за
по-перстижна длъжност - който
пада, губи длъжност и му се на-
малява заплатата, който печели
- издигат го с два-три ранга в
държавна служба, с двойна или
тройна заплата! Така Бойко ще
си осигури неизчерпаем кадро-
ви резерв, кадрова банка. А защо
Бойко да не  организира целево
няколко футболни мача между
ведомството на Дянков и провин-
циалните негерберистки общи-
ни. И който падне, ще плати в
брой на другия сумата на оряз-
ваните общински субсидии - вед-
нага и на един транш! Много ат-
рактивно ще е един футболен
мач между журналистки-
привърженички на Бойко от еле-
ктронните медии и тези от вест-
ниците. Нямате си представа
какво ще се случи на терена, за
да могат дамите да се докажат
пред идола си! Естествено и
задължително е Бойко или оп-
ределен лично от него гербе-
рист да бъде главен съдия на
срещите, със странични рефери
- пак по негов избор. С ново-
спретнатите футболни мачове
Бойко ще постигне удар в “де-
сетката”! И ще впечатли г-н
Джеймс Уорлик, поредния
разпоредител в България отвъд
океана, който веднага “ще пра-
ти сводка” в Държавния депар-
тамент за челния опит на Бойко
в управлението с мотото: “Пове-
че футбол - по-трайни управлен-
ски добродетели”!

Снимки БГНЕС
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На фокус

звестно е на всички, че пробле-
мите с хранителните ресурси и
нуждите на хората от храни в
света се изостря непрекъснато.

Петимата кубински
антитерористи
Стихосбирката на Тони ще
руши в киберпространството
до 12 февруари т.г. стените
на мълчанието

“Уморен съм, но не се предавам.

Ранен съм, но не кървя.

Толкова умора, толкова болка,

успокоявам ги с любовта на моите мечти,

създадени от непобедим материал,

който пазачите не виждат.”

Каним ви да участвате в тази нова по-
етична дейност - “Стихове разкъсващи мълча-
нието”, в знак на солидарност с петимата, и
по-специално в чест на Антонио Герреро -
човек, който дори и в най-тежките моменти
не губи куража и усмивката си.

Ако искате да получите някой от преводи-
те по електронна поща, за да се присъеди-
ните към кампанията, можете да пишете на:

а след 26 януари вече стихотворенията се
публикуват.

И ДА КАЖЕМ КАТО ТОНИ:

POEMAS TONY
<tonyunlugarderetiro@gmail.com>,

ерардо Ернандес
Нордело, Рамон Ла-
баньио Саласар, Ан-
тонио Герреро Родри-
гес, Фернандо Гонса-
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Елизабет Палмейро, съпруга на
Рамон Лабаньино Саласар, един

от петимата антитерористи

спират да настояват за освобож-
даването на петимата. Третира-
нето им като “шпиони” е гавра с
истината. Те не са “подкопава-
ли националната сигурност на
САЩ”, както ги обвиняват, а са
я укрепвали, особено ако се
приеме, че най-важното за нея
е да пребори тероризма.
Всъщност петимата са се зани-
мавали точно с това - опитвали
са се да неутрализират терори-
стичните попълзновения на най-
радикалните кръгове от кубин-
ската емиграция в САЩ. Целта,
разбира се, е била да се пре-
дотвратяват преди всичко дивер-
сионни действия и заговори сре-
щу Куба. Петимата са защита-
вали родината си.

Състояние на присъдите на
петимата след преразглеждане-
то им през 2010 г.:

Антонио - 21 години затвор
+ 10 месеца + 5 години условна
свобода

Фернандо - 17 години затвор
+ 9 месеца

Херардо - 2 доживотни
присъди + 15 години затвор
(няма промяна)

Рене - 15 години затвор
(няма промяна)

Рамон - 30 години затвор

“Престоят ми във Федерал-
ния център за временно наста-
няване в Оклахома бе дълъг.
Осемнадесет дни изолиран в
килията, наречена “дупка”,
осемнадесет дни, които ми се
сториха цяла вечност.

Разполагах с малко хартия и
парченца молив и описвах в
дневник тези дни, пишех и лич-
ни, много специални писма, ро-
дени в самотата, за които, ако
перифразирам Хуан Рамон Хи-
менес, бих казал: “Ти си бог на
гърдите си, ти си една вселена,

ти си един в сърцето си.”
Само част от този дневник и

едно от деветте писма стигнаха
до получателя си. Много ме за-
боля, че това се случи, и прибяг-
нах до поезията, за да прежи-
вея тази изолация и по някакъв
начин да поправя необратимата
загуба. От 3 до 16 март, вече в
затвора във Флорънс, се родиха
тези стихове под формата на
дневник, който ви предлагам да
прочетете като едно стихотворе-
ние (както се твърди, че трябва
да бъдат четени известните
Шекспирови сонети, като, раз-
бира се, вземете под внимание
огромната разлика между това
класическо произведение и
моето скромно творение). За
тази стихосбирка реших да на-
пиша десетстишия в бял стих
във формата на сонет. Нямам
за цел да търся красотата на
ритъма, нито съвършенството
на строфата, а най-малкото да
създавам нещо ново.

Аз просто искам да заведа
читателя до кътчетата на моя-
та душа в онези дни на неспра-
ведлива и тотална изолация, и
както казва Румен Дарио: “Моят
протест е написан срещу отно-
шението и срещу необичайна-
та загуба.”

Това споделя Антонио Гер-
реро Родригес, нашият Тони,
един от петимата кубинци, не-
справедливо затворени в САЩ,
за изпълнената с най-много
болка своя стихосбирка. Става
въпрос за “Място за почивка”,
която беше издадена миналата
година благодарение на иници-
ативата на издателство “Vigia”
(“Наблюдател”) от град Матан-
сас, Куба.

Развълнуван от човешкото
величие, което излъчват тези
стихове, Силвано, приятел на
Куба и на петимата, прояви ини-
циатива да публикуваме в интер-
нет - на най-голям брой сайтове
и преведени на най-много ези-

ци - стиховете, които Тони пише
в своята килия-изолатор, а след
това да ги съберем в стихосбир-
ката “Място за почивка”.

Силвано ни предлага всеки
ден от 26 януари до 12 февру-
ари 2011 г. да се публикува в
блогове, мейлинг листи и на
интернет сайтове поемата, коя-
то съответства на този ден, на-
писана от Тони година по-рано,
т.е. между 26 януари и 12 фев-
руари 2010 г. На италиански,
английски, френски, португал-
ски, дори и на руски, българ-
ски, азербайджански, китайски
или немски език, стихотворени-
ята на Тони ще минават през
киберпространството и ще ру-
шат стените на мълчанието.

Това е още един начин да
покажем нашата солидарност
с петимата, нашата любов, уве-
реността в правотата на техни-
те действия, а също и да вдиг-
нем глас от всички краища:
“Свобода за Петимата, СЕГА!”

Х
лес, Рене Гонсалес - това са
имената на петимата кубински
герои-антитерористи, осъдени
несправедливо в САЩ.

Процесът срещу петимата
се провежда в Маями, Флори-
да - място, където не може да
се очаква никаква справедли-
вост към тях. Повече от 12 годи-
ни тези героични момчета гни-
ят неоснователно в пет различ-
ни американски затвора - при
суров, тежък режим.

Куба, нейните граждани, а
и честните хора по света, не

Министър Мирослав Найденов
уговаря пред Народното събрание

тютюнопроизводители да
прекратят протеста си

ито да допринесат за определен обрат,
заявява, че той и държавата не могат да
се намесват в условията на пазарната
икономика. Тази пасивна, съзерцателна
политика говори, че управляващите са
безсилни, нямат капацитет да управля-
ват или че са заинтересовани от хаоса,
т.е.  в мътна вода, както казва народът,
ловят риба. Навсякъде по света държа-
вите търсят възможности и намират ре-
гулиращи механизми в производството,
пазара и цените на хранителните про-
дукти. В страни, в които правителствата
не могат да намерят адекватни регула-
ции, настъпват масови народни недо-
волства, погроми на имущество, арести
и убийства, насилие над бедните слое-
ве от населението. Типични са приме-
рите в Тунис, Мароко, Гърция, Румъния
и др. Съществува реална опасност тези
недоволства да се увеличават и в наша-
та страна. Търпението на хората, които
в преобладаващата си част са бедни и
не могат да свързват двата края, да из-
лязат на улицата и с позволени и не-
позволени средства да отстояват инте-
ресите си. Стигнем ли до това - гладна-
та вълна да залее улиците в страната,
тя трудно може да бъде спряна. Не при-
лича на сегашния ни министър на земе-
делието, който ходи по пазарите и пее
по телевизията “Назад, назад, моме Ка-
лино”, да смята, че е безпомощен да се
намесва в хаоса! Щом като държавата
прави опити да се намесва в областта
на енергийните, водните и други ресур-
си, още по-належащо е това да става в
областта на храните. Министърът на зе-
меделието оглавява най-богатата бан-
ка, какъвто е ДФ “Земеделие”. С прила-
гането на диференциран подход за сти-

мулиране на производството на нужни-
те на страната продукти по пътя на суб-
сидирането, кредитите и финансиране-
то е възможно в значителна степен да
се озапти и регулира хаосът и в крайна
сметка да се спре вносът на храни, ко-
ито можем да си произвеждаме. Това е
само една от възможностите, а същест-
вуват и други. Оттук произтича обектив-
ната необходимост от търсене на ал-
тернативни политики и решения във
всички области на икономиката и на
първо място - в отрасъл “Земеделие”,
който да осигури необходимите храни.

В това отношение, макар и със зна-
чително закъснение и пропуснато цен-
но време, добро е начинанието на БСП
с разработването и търсенето на кон-
кретни реални алтернативни решения в
аграрния сектор.

Това стана на специален пленум,
който се проведе на 15 януари т.г. При-
еха се като основа алтернативни поли-
тики в изпълнение на решенията на
последното заседание на Конгреса на
БСП, който се проведе в края на 2010 г.
На пленума станаха полезни, макар и
твърде остри, обсъждания и предложе-
ния. На основата им материалът ще се
доработи и предостави на всички пар-
тийни структури в страната за обсъжда-
не от преките производственици и спе-
циалисти. След тези обсъждания доку-
ментът ще се доработи окончателно.

Смятам, че това мероприятие следва
да се превърне в национален приори-
тет за всички добронамерени полити-
чески сили и административни органи.
Само така могат да се решат по-добре
проблемите и да се отговори на очаква-
нията на хората през тази предизборна
година. Уверен съм, че когато пробле-
мите се подемат отдолу, от хората, ко-
ито впоследствие на практика и ще ги
реализират, резултатите ще бъдат по-
добри. Ще получи доверието на хората
онази политическа сила, която излезе с
конкретни, а не с общи лозунги и обе-
щания. Под напора и контрола впослед-
ствие на цялата общественост няма как
да не се изпълняват обещанията. Това е
принципът на парламентарната демо-
крация.

Хора, внимавайте кого ще избирате
и на кого ще се доверявате!

Проф. д-р на ик.н. Атанас ГАНЕВ

И
Цените растат спекулативно и стра-
ните трудно се справят с това поради
престъпното срастване на сивата ико-
номика в бизнеса с управляващите
среди.

България не прави изключениe. Про-
изводството намалява, страната ни от
нетен износител преди години се
превърна в нетен вносител на основни
хранителни продукти - месо и месни
продукти, мляко и млечни продукти,
плодове, грозде, зеленчуци и др.

Преди години около 30% от българ-
ския износ бяха пресни и преработени
селскостопански продукти и те просла-
виха нашата страна в света. След 1989
г. тези позиции са загубени в резултат
на безхаберието и слепотата на тези,
които ни управляваха. Смешно е поли-
тици и десни държавници, които даже и
със закони извършиха престъпния по-
гром над българското земеделие, сега
да обвиняват другите! Срамна и неясна
е политиката и на сегашното правител-
ство. Преди да дойдат на власт, обеща-
нията бяха едни, а на практика се про-
вежда политика против интересите на
хората. Докарахме я дотам, че при на-
личието на благоприятни условия за
производство на земеделска продукция
да ставаме все по-зависими от вноса.
От няколко месеца министър Найденов,
който по душа е народен човек, ходи
по пазарите, констатира спекулата с це-
ните и вместо да предприеме мерки, ко-

Снимка БГНЕС

Пазарната икономика и хаосът в българското земеделиеПазарната икономика и хаосът в българското земеделиеПазарната икономика и хаосът в българското земеделиеПазарната икономика и хаосът в българското земеделиеПазарната икономика и хаосът в българското земеделие
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Позиция Животописи

Тодор КОРУЕВ

помняте ли си в
първите години на
“нежната револю-
ция” как се пенеше
в парламента Дон-

чо Папазов: веднага да се пре-
махнат всякакви заграждения
и кльонове по границата, те ни
отделяли от демократичния
свят. Той и други като него ни
напомняха за желязната заве-
са, за ограниченията в свобод-
ното движение. Беше време на

С

ликвидиране, рушене, изкореняване, затриване, уни-
щожаване, правителството и парламентът се бяха
превърнали в суперликвидационни отряди, които
натвориха огромни дивотии. Като човек, живял в гра-
нична зона, знаех, че не трябва да се пипат “огради-
те” по границата, те възпират не само диверсанти от
оная страна насам, бегълци от тая към оная, но и
животни, диви и домашни, а и... прилепчиви болести.
А ето че сега диво прасе, прибягало от Турция (без
ограничения за свободно пътуване), ни навлече шап.
И на властниците май ще им влезе акълът в главите,
щото са се замислили да изправят безумието на
Дончо и компания, “да закърпят мрежата” по 270-
километровата граница с Турция. Е, ще трябва да се
броят пари, но няма как - това е синорът между Ев-
ропа и Ориента.

Така ще се избегнат трагедии, каквито имаше в
Бургаско. В село Кости, в чието землище бе отсреля-
но дивото прасе с шап, бяха унищожени 250 овце и
кози, 200 едри преживни животни и 80 свине. После
на наша територия в село Резово преминаха 21 би-
волици от Турция и бяха убити (по хуманен начин)
195 крави, свине, овце и кози. И Граматиково постра-
да, а в Приморско и Созопол животните са в дома-
шен арест. По-горе написах трагедия, макар че става
дума не за човеци, а за двукопитни животни, които
трябваше да бъдат умишлено умъртвени, за да се
ограничат огнищата на болестта. “Имам две козички
и две овце, нека първо мен да убият” - вайкала се
жена на име Милка от Кости, а фермер със 100 крави
от същото село се чудел с какво може да замести
елитните животни, отгледани с толкова труд и любов.
И никакви компенсации не могат да успокоят живот-
новъдите, които ще трябва да започват от нулата,
макар да ги утешават, че след три месеца могат да
се върнат към поминъка си.

От Брюксел били предложили максимално обез-
щетение, защото пазим външните граници на  Евро-
пейския съюз. А как ги пазим, щом допуснахме шап
и не можем да спрем едни биволици. Може би зара-
ди икономии е спряна дезинфекцията у нас по тази
граница, защото Турция уверявала, че в европейска-
та част нямало шап, но заразата вероятно е прене-
сена за байрама с транспортирани животни от азиат-
ската част. Дали ще са разумни тези икономии, след
като няма механична преграда пред дивите и домаш-
ните животни? Знае се, че Гърция, която има само 12
км сухопътна граница с Турция, се гласи да издигне
там стена, защото от този отвор мнозина се опитват
да се доберат до обетованите земи.

Случаят с пълзящия шап по границата ни напом-
ни и за нашите неизпълнени задължения по Шен-
ген. Франция и Германия, а след тях Холандия и
Финландия, с която през Татово време имахме без-
визов режим, открито изразяват недоволството си от
подготовката на България и Румъния за влизане в
Шенгенското пространство. И докато румънските
управници отвръщат остро на упреците, нашите
властници със своята политика “шменти-кепели” се
усукват пред европейските си партньори дано те се
смилят. Всичко щяло да се нареди, “ако сме по-
внимателни в изказа си” (Б.Б.). А “когато стане на
въпрос”, вицепремиерът Цветан Цветанов тутакси “ще
ви зачете всичко за инструмента (!) Шенген”, а то не
е нищо друго, освен тупане по гърдите: имало поли-
тическа воля за борба с престъпността и корупция-
та, имало вече пълна техническа готовност за пат-
рулиране, наблюдение и контрол. И снимки за спо-
мен с новите хеликоптери - колкото щеш. Май още
не сме си написали домашното за Шенген, както
каза еврокомисар Шемета. А така на първия изпит
през март ще се явим без домашно, или то ще е
написано грозно и зацапано, а и недовършено, та
може да получим и единица. А кой ще бъде отгово-
рен тогава, че не ни вземат в Шенген. Познахте от
първи път - тройната коалиция. За преминаването
на емигранти през границата, за прекарването на
наркотици, за двойно увеличената контрабанда с
цигари и горива няма да обелят зъб Б.Б. и Цвъ.Цвъ.

Но от сересетата доста замириса. Може би в Гер-
мания вече са си обяснили защо делът на контра-
бандните цигари у тях е стигнал до 35 процента. И
няма да ни съчувстват, ако им кажем, че у нас 50 на
сто от цигарите са без бандерол - народът пуши
контрабандни. Така че засега гледаме Шенген през
крив макарон. Не злорадствам, защото знам изгодата
от влизането в Шенгенското пространство. Но социо-
лозите казват, че 60 на сто от народа наш не е чувал
за него. И за зла участ дивото прасе влезе в Евро-
пейския съюз не през ГКПП-то.
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Пилотен проект за електрическа градска
мобилност предвижда столичани да
се придвижват с екологични и модерни
средства за личен транспорт

аедно с успешното строителство на софий-
ското метро, градът се нуждае и от реали-
зиране на алтернативни проекти за транс-
порт, които да отговорят на новите предиз-
викателства, пред които е изправена пла-

нетата. Използването на екологични, малки средства
за личен транспорт, задвижвани с физическа сила и/
или електричество, е проект, чийто потенциал пред-
стои да се разкрие. Страните, които застават зад
идеята, се идентифицират като Green City Media -
сдружение от оператори на външна реклама, обеди-
нени зад намерението си безвъзмездно да подкре-
пят развитието на електрическата и градската мо-
билност в София, като предоставят за целта своите
съоръжения и съдействат по всякакъв начин за не-
говата реализация. За да могат тези идеи да бъдат
критично анализирани, подкрепени и допълнени с
нови, Green City Media, съвместно със СО, планира
провеждането на кръгла маса идната седмица. В
дискусията са поканени да участват всички заинте-
ресовани граждани, организации и фирми, които имат
интерес и желание София да стане по-хубав град.

Възможността за на-
емане на традици-
онни велосипеди
от специално обо-

рудвани за целта пло-
щадки е алтернативно
средство за транспорт с
безспорно доказани
възможности в Европа.
Използването им като
второ помощно транс-
портно средство допълва
по естествен път въз-
можностите на метрото,
като значително разши-
рява обхвата на услуга-
та, убеждавайки все по-
вече заклети шофьори
да оставят колите си или
на големите паркинги
около метростанциите,
или дори пред домовете
си. Това е един от бъде-
щите приоритети, които
вече се обсъждат в Сто-
лична община и сред
гражданите на София, и
е само въпрос на време
и възможности кога ще
бъде реализиран.

От друга страна, тра-
диционните велосипеди с
целия си чар и образ на
един динамичен и съвре-
менен начин за придвиж-
дане не могат да разкри-
ят пълните възможности
на това транспортно
средство. Има немалка
група хора и ред обстоя-
телства, когато човек
няма физическата въз-
можност и/или психичес-
ка нагласа да измине
едно немалко разстоя-
ние и накрая да се озове
задъхан и “прегрял” на
бизнес среща или дори
на работното си място.
Удоволствието да караш
велосипед през уикенда
не може автоматично да
те мотивира да го избе-
реш за алтернативно
транспортно средство
през работните дни от
седмицата. От друга стра-
на, електрическият байк
или друго малко електри-
ческо транспортно сред-
ство съчетава предимст-
вата на екологичния ха-
рактер на придвижване
чрез използване на фи-
зическа сила и практич-
ността му в градски усло-
вия. Да не говорим, че
самото използване на
подобно транспортно
средство дава усещане за
известен престиж и удо-
волетвореност пред соб-
ствената ти съвест за
това, че имаш отговорно

поведение в контекста на
проблемите, пред които
е изправено човечество-
то. От друга страна, този
проект е далеч по-реали-
стичен и достъпен от фи-
нансова гледна точка, от-
колкото перспективата за
бързо развитие на елек-
трическите автомобили и
прилежаща инфраструк-
тура, които безспорно
подкрепяме, но сме скеп-
тични относно сроковете
за реализация.

Пилотният проект има
за цел да изследва
възможностите за пре-
одоляване на транспорт-
ните проблеми в София
по два основни начина:

 чрез създаване на
алтернативни начини за
придвижване с екологич-
на насоченост, като се
предоставят под наем ве-
лосипеди на специално
създадени за целта пло-
щадки, оборудвани със

съответните съоръжения
и IT решения;

 чрез построяване
на една или няколко за-
рядни станции за малки
транспортни средства,
задвижвани с електриче-
ство - електрически бай-
кове, двуколки Сегауей,
електрически скутери и
други. Желанието на
Green City Media e
българската столица да
се развива като модерен
метрополис, който из-
ползва най-съвременни-
те технологии в полза на
своите жители и решава
тези проблеми днес, а не
утре.

Първият етап от реа-
лизацията на проекта
включва изграждане на
площадки за наемане на
велосипеди на две клю-
чови транспортни точки в
града: градинката срещу
“Кристал” и пред метро-
станция “Константин Ве-

личков”. Предвижда се да
се осигурят еднотипни,
специално оборудвани
за целта, велосипеди,
терминали за самооб-
служване и наемане на
байкове, охранителни
камери за наблюдение.

Вторият етап ще
включва изграждането
на зарядна/и станция/ии
за електрически байкове,
двуколки и други.

Green city Media ще
предостави безвъзмезд-
но свои съоръжения за
външна реклама и друга
прилежаща инфраструк-
тура, като по този начин
ще осигури:

 електричество на
място;

 фундамент и осно-
ва за изграждане на ос-
новната конструкция;

 възможност за мон-
тиране на охранителни и
cctv камери;

 избор на подходя-
ща локация, съобразена
с целите на проекта;

 правна възможност
за улеснено съгласуване
на строителните книжа
въз основа на вече изда-
дените такива за същест-
вуващите съоръжения;

 друг вид организа-
ционно и техническо
съдействие.

За да може проектът
да бъде достъпен за
възможностите на обик-
новените жители на гра-
да, той следва да се фи-
насира с обществени
средства и/или чрез пуб-
лично-частно партньор-
ство, какъвто е примерът
в Лондон. Там например
от инвестиция в размер
на 140 млн. паунда 25
млн. са осигурени от
Барклис банк. Само за
първите три месеца от
стартирането на проекта
има над един милион
наемания на байкове и
независимо че цените са
почти символични, офи-
циалните източници
твърдят, че това е един-
ственият печеливш про-
ект от сферата на обще-
ствения транспорт в анг-
лийската столица. Неза-
висимо че мащабите на
Лондон и София са раз-
лични, няма обективни
пречки София да има ак-
тивно отношение по тези
въпроси и именно пред-
лаганият пилотен проект
може да постави начало-
то и даде ценна инфор-
мация за начина на пла-
ниране, устройство и ре-
ализация на пълнома-
щабен проект за алтер-
нативен транспорт в сто-
лицата.

Ролята на Green City
Media, освен в по-горе
посочените направле-
ния, е да даде своя
малък принос в посока
създаване на съобразе-
ни с околната среда и
динамиката на града
транспортни решения и
да постави този въпрос
във фокуса на обществе-
ното внимание. Green
City Media няма претен-
ции за авторство на иде-
ята и с радост би при-
ела подкрепа и включ-
ване в проекта на други
заинтересовани страни
и/или би се присъедини-
ла към друга подобна
инициатива. Този проект
обаче е немислим без
водещата роля на Сто-
лична община и ресор-
ните министерства - на
благоустройството, еко-
логията и вътрешното
министерство.

В Лондон е обичайна гледка придвижването с
велосипеди и други малки екологични средства

за личен транспорт
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Култура
очаквайте

ечният “Големанов”, станал
нарицателен за някои недо-

Георги Черкин е
солист на Софийската
филхармония

Изтъкнатият български пиа-
нист Георги Черкин е солист на
концерта на Софийската филхар-
мония на 10 февруари от 19 ч. в
зала “България” под палката на
постоянния гост-диригент Шунго
Мориама от Япония. Ще звучат
Симфония номер 4 в ми минор от
Чайковски и Концерт за пиано и
оркестър номер 3 от Рахманинов.

„Акустична версия”
гостува в столичен
клуб

Вечният
„Големанов”
на варненска
сцена
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След известна творческа по-
чивка легендарното трио “Акус-
тична версия” се завръща на
музикалната сцена в оригинален
състав - Антони Дончев, Христо
Йоцов и Георги Дончев. Нови и
нечувани парчета, както и хито-
ве от първите албуми, ще зву-
чат утре вечер след 21 ч. в “Со-
фия лайв клъб”, научи ДУМА от
Мира Горанова. Входът е 10 лв.

„Мери бойс бенд”
пуска втори тираж

Антони Дончев

“Мери бойс бенд” пуска втори
тираж на “Дългият път към дома”
на вестникарския и музикалния
пазар. Музикантите ще отбеле-
жат новото издаване на албума
с концерти на 11 февруари от 23
ч. в “София лайв клъб” и на 19
февруари от 22.30 ч. в “Polinero
place” - Пловдив. Всички желаещи
ще могат да си закупят “Дълги-
ят път към дома” и на място,
както и да получат автограф.

Уилям Солтър
даде интервю
за Джаз ФМ радио

Създателят на безспорния
хит “Just The Two Of Us” от 1980
г. - Уилям Солтър, носител на две
награди “Грами”, даде ексклузивно
интервю за Джаз ФМ радио, на-
учи ДУМА от Симона Недялкова.
Песента в изпълнение на Бил
Уидърс и Гроувър Уошингтън
джуниър е донесла на своя автор
“Грами”. Пред слушателите на
Джаз ФМ той разкри историята
на хита: “Изразът “ние двамата”
го има на всички езици по света.
Това са нещата, които правите
двама души заедно - в хубавите
и в лошите моменти, когато се
веселите, когато трупате пре-
живявания заедно. Един от парт-
ньорите ми предложи заглавие-
то, а аз изградих около него иде-
ите за това какво ни се случва,
когато сме заедно с любим човек.
След това добавих музиката. И
така се получи песен, с която
всички могат да се асоциират. За
мен е много приятна изненада, че
четвърт век по-късно песента
продължава да бъде хит. В добав-
ка - важно е и кой ще я изпее. В
случая това бе Бил Уидърс, който
е и съатвор на текста. Така че
бяхме “само ние двамата”.

Мюзикълът „Бремен” ще забавлява
тази вечер зрителите в морската столица

“Големанов”
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“Бремен”

се надявам това наше начинание да ви
разсмива и забавлява, докато сте в теа-
тралната зала. Но щом излезете от нея
и загубите статута си на зрители, не за-
бравяйте, че вие вече ставате съучаст-
ници в този абсурд...”, предупреждава
режисьорът Александър Илинденов. Сце-
нографията и костюмите са на Кина
Петрова, хореография - Мартин и Ася.

След успешната премиера на 22 ок-
томври 2010 г. Бременските градски му-
зиканти от познатата приказка на Братя
Грим трайно се настаниха на сцена Фи-
лиал. Постановката на Стоян Радев Ге.
К., която варненци могат да видят тази
вечер, завладява с динамичен ритъм и
авто/иронични препратки към действи-
телността, със свежестта на хрумванията
и лекотата, с която актьорите влизат, а
понякога и... излизат от своите роли. В
това интелигентно забавление, изграде-
но върху неостаряващия мюзикъл “Весе-
лите градски музиканти” на Александър
Владигеров (1971), доминират песента и
танцът. И както подобава на всеки ува-

жаващ себе си мюзикъл, хореографията
- в случая на небезизвестния Георги
“Goosh” Енчев, както и майсторското
изпълнение на неговите възпитаници, са
впечатляващи. Синхронът между отдел-
ните компоненти на мюзикъла, заедно с
ансамбловата игра на актьори и танцьо-
ри, обединяват качествата на “Бремен”.
Сценографията и костюмите са на Мира
Каланова.

В
там добри страни от българския манта-
литет, ще напомни за своето дълголе-
тие, едновременно разсмивайки и натъ-
жавайки ни, на 10 февруари от 18 ч. на
основната сцена на театрално-музикал-
ния продуцентски център - Варна, научи
ДУМА от Виолета Тончева. “Написана
през 1928 г., пиесата на Иван Вазов “Го-
леманов” звучи повече от актуално през
XXI век. Тя дава поредното доказателст-
во, че българските комедиографи няма
защо да измислят сюжети, защото те са
около тях и действителността винаги се
оказва по-абсурдна, отколкото художе-
ствената измислица. Сега, струва ми се,
нищо не се е променило. Героите са
същите, само малко по-жестоки. Пробле-
мите са същите, само малко по-страшни.
Именно затова, работейки над пиесата,
аз и моите колеги търсихме съзнателно
парадоксалното в поведението на геро-
ите и се стремяхме да доведем взаимо-
отношенията им до пълен абсурд. Силно

оради силния зрителски интерес Софий-
ската опера и балет представя последни
спектакли през сезон 2010/2011 на опера-
та “Рейнско злато” - на 11 и 12 февруари

Вторият концерт от цикъла “Музика-
та на Америка” е днес от 19.30 ч. в
зала “България”. Специално пред род-
ната публика Светлин Русев ще свири
за първи път на нов инструмент - май-
сторска цигулка от ХVII век, която пред-
ставлява уникален хибрид от двама
прочути майстори от Кремонската лю-
тиерска школа - Антонио Страдивари и
Николо Амати, научи ДУМА от Наталия

Бицова. Както ДУМА писа, българският
цигулар ще представи виртуозни вариа-

ции на “Yankee Doodle” от Виотан и Се-
ренада за цигулка, струнни, арфа
и ударни от Ленард Бърнстейн.

енителите на поезия-
та бяха очаровани от
топлите, нежни стихо-
ве и есета на дупниш-
ката поетеса Станка

Играят „Рейнско злато”
последно за сезона

Сцена от “Рейнско злато”, което събра овациите
на зрителите през месец май миналата година

Снимка Виктор ВИКТОРОВ Станка Равелова очарова
ценителите на поезията
в Дупница
Николая ИВАНОВА чарево, Дупнишка околия.

Агроном по професия, но
поет, писател и романтик по
душа, Станка Равелова започ-
ва да пише от 1967 г. детски
стихове, а след това - публи-
цистика  и лирични  произве-
дения. Има издадени две сти-
хосбирки - “Спомен в зелено”
(1995), “Листа и птици” (1997).
През 2005 г. от печат излиза
книгата с проза, посветена на
нейната прекрасна дъщеря -
“Балада за Юлия”, а година
по-късно - “Добър вечер, жи-
вот”.  За най-новите издания
оценка дава и писателят
Йордан Янков: “Цветистото
слово на Станка Равелова ни
облива със светла носталгия
по детството и ранната ни
младост, които живеят в па-
метта ни като нещо меко,
нещо топло, нещо като
възглавница”. Станка Раве-
лова е член на СБП.

ППППП
от 19 ч. и на 13-и от 16 ч. Това е първото музи-
кално произведение от тетралогията на Рихард
Вагнер “Пръстенът на нибелунга”.
На 14 април почитателите на гениалния немски
композитор ще гледат “Валкюра”, втората
опера от прочутия “Пръстен...”. Мащабната
творба се поставя за първи път на Балканите.
Диригент е Павел Балев, режисьор - Пламен
Карталов, а художник и автор на сценография-
та е Николай Панайотов. Очакват се пищни
костюми и уникални декори, научи ДУМА от
Галина Минчева.
“Пръстенът на нибелунга” е политическа пара-
бола за разрушението на човешкото общество,
на мрачен сблъсък и кървави борби между клано-
ве. Действието в изградената върху митове
драматична история се развива в 4 вечери,
всяка от които отговаря на една част от
тетралогията.

Ц
Равелова. Тя представи две-
те си нови книги със стихове
- “Великденски  сняг”, и с
есета, посветени на детство-
то, любовта и младостта -
“Нещо меко, нещо топло,
нещо като възглавница”,
сред много приятели, писа-
тели и общественици в “Око-
лийската къща” в града. Кул-
турното събитие бе органи-
зирано от община Дупница,
кмета инж. Атанас Янев и
библиотеката при Народно
читалище “Зора 1858” - най-
голямото  в града и
четвъртото в България.

Станка Равелова е роде-
на на 19 март 1932 г. в с. Пан-

Светлин Русев свири на
уникална цигулка от ХVII в.
Светлин Русев свири на
уникална цигулка от ХVII в.
Светлин Русев свири на
уникална цигулка от ХVII в.
Светлин Русев свири на
уникална цигулка от ХVII в.
Светлин Русев свири на
уникална цигулка от ХVII в.
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Музика

роектът на Фортисимо
фест - “Фортисимо в клас”,
започна на 7 февруари, научи
ДУМА от Весела Венчева.

Фортисимо
фест на училище
с „Фортисимо
в клас”

П
Инициатори на кампанията са
музикалният директор на фести-
вала Максим Ешкенази и фондация
“Америка за България”. “Фортиси-
мо в клас” ще продължи до 15
април и ще се осъществи с прихо-
дите от продажба на билети за
концертите на Фортисимо фест.
По този начин музикалният дирек-
тор на фестивала Максим Ешкена-
зи ще спази обещанието си пари-
те от продадени билети да бъдат
похарчени за смислена благотвори-
телна кауза. Изборът е логичен -
образователна програма в учили-
щата.
Началото на “Фортисимо в клас”
бе дадено от първия звънец в 73-о
СОУ “Владислав Граматик”. Там в
продължение на 9 седмици ще се
осъществи пилотното издание на
инициативата. Всеки понеделник
четвъртокласниците от 73-о
училище в столицата ще имат
специален гост-лектор в часа по
музика. Всяка седмица те ще
научават повече за магията на
даден инструмент и за света на
класическата музика. Лекторите
са професионални музиканти,
които ще представят на децата
своя инструмент, ще ги запозна-
ят с историята му, любопитни
факти, ще им позволят да се
докоснат до него и ще им подарят
красиви изпълнения на живо. В
тези часове бъдещите ценители
на класическата музика ще имат
своята първа среща с известните
композитори, ще научат повече за
мелодията, ще могат да споделят
непосредствените си впечатления
с музикантите.
Първият урок от “Фортисимо в
клас” е посветен на цигулката. В
следващите седмици учениците ще
имат възможност да се запознаят
с виолончелото, флейтата, кон-
трабаса, кларнета и др.
Накрая на това първо издание на
“Фортисимо в клас” за всички
ученици от IV клас ще има празни-
чен заключителен концерт, в
който всички музиканти, изнасяли
урок пред децата, ще вземат
участие, а диригент ще бъде
Максим Ешкенази. Концертът ще
се състои във физкултурния салон
на училището и ще премине в
неформална атмосфера. Произве-
денията в програмата ще бъдат
специално подбрани, достъпни и
интересни за учениците.
Целта на “Фортисимо в клас” е да
възпита у подрастващите ново
отношение към класическата
музика, да ги заинтригува и да ги
накара да влязат в концертните
зали по свое собствено желание.
На свой ред желанието на Мак-
сим Ешкенази и фондация “Амери-
ка за България” е “Фортисимо в
клас” да влезе в повече училища
още в началото на следващата
учебна година, да се реазлизира в
по-голям мащаб и да достигне до
повече деца. В дългосрочен план
“Фортисимо в клас” ще се опита
да намери хиляди нови приятели
от различни български училища,
да достигне до тях чрез най-
достъпния език - езика на музи-
ката.

Композиторът, музикалният
творец неизменно доминира в
цялостната творческа
дейност на Пенчо Стоянов

Стоян АНГЕЛОВ

Тиха и спокойна, но излъчваща огромно интелектуално обаяние и
извисено благородство е често срещаната сред множеството в
забързания поток на времето фигура на Пенчо Стоянов. Едно име
на многостранна личност, която обхваща в себе си, по-скоро обеди-
нява по невероятен начин композитор, музикален теоретик, учен,
музиковед, публицист, лектор, общественик, редактор, коментатор,
научен ръководител и още, и още... През последните немалко години
той е неизменна, често срещана личност в цялостния музикален
живот. Ще го видим на концерти, спектакли, научни конференции,
симпозиуми, творчески заседания, в академичните учебни зали и
стаи... Винаги жизнен и изпълнен с енергия, с артистично излъчване
и неизменна добронамереност. Не че нямаше трудности и препят-
ствия от различен характер, които понякога го огорчаваха. Но той
запази и запазва облика си на етична и всеотдайна
личност с огромно интелектуално излъчване.

ъдбата бе бла-
госклонна към
мен и имах ща-
стието да
срещна още в

Хармония на духа
и на мисълта
Хармония на духа
и на мисълта
Хармония на духа
и на мисълта
Хармония на духа
и на мисълта
Хармония на духа
и на мисълта

овладяване на професио-
налното майсторство и ус-
вояване на традициите и
постиженията в световна-
та музикална съкровищ-
ница, на съвременната му-
зикална култура. Негови
преподаватели и духовни
учители са такива изяве-
ни музикални творци като
Панчо Владигеров, Пара-
шкев Хаджиев, музикални
учени като Стоян Джуд-
жев, Камен Попдимитров.
От огромно значение е об-
щуването и научната под-
готовка с такива бележи-
ти съветски музикални те-
оретици и педагози като
Владимир Протопопов,
Сергей Скребков, Лев
Мазел, Холопов.

Широката музикална
култура, овладяването на
композиционното май-
сторство се дължат на
първомайсторите Панчо
Владигеров и Парашкев
Хаджиев. От тях той на-
следява

традициите
на българската
композиторска

школа

Композиторът, музи-
калният творец неизмен-
но доминира в цялостна-
та творческа дейност на
Пенчо Стоянов. Изумител-
но е богатството и разно-
образието на жанровете
и музикалните форми, в
които се излива, проявява
неговата неизчерпаема
инвенция и изобретател-
ност. Музикалният език в
произведенията на компо-
зитора се оформя и из-
гражда върху основата на
интонациите и ритмите на
нашата народна музика.
Но същевременно е обо-
гатен от богатия опит на
съвременното музикално
творчество на ХХ век. В
музикалното творчество
на Пенчо Стоянов се
оформят няколко обособе-
ни музикални сфери - сим-
фонична, камерна и ка-
мерно-вокална и хорова.

Пенчо Стоянов е пре-
ди всичко композитор
симфоник. Неговият ши-
роко и богато разгърнат
симфонизъм прониква и
в камерните му творби.
Сред симфоничните
произведения се откроя-
ват четирите симфонии,
четвъртата  - “Вяра”, по
стихове на Никола Вап-
царов, симфоничната по-
ема “На прощаване” по
стихове на Христо Ботев,
симфоничната поема
“Драва”, симфоничните
“Търновски акварели”,
Сюитата към музиката

на филма “Светлин Ру-
сев”.

Симфонизмът на Пен-
чо Стоянов се изгражда
върху богат тематичен
материал с широко
разгръщане на музикал-
ната драматургия, на му-
зикално-тематичното раз-
витие, съпоставяне на
сблъсъци, остри контрас-
ти и музикални кулмина-
ции. Лириката се препли-
та с драматизма, поняко-
га достигащ до трагедий-
ност. Четвъртата симфония
“Вяра” е едно от най-зна-
чителните произведения
на композитора, редом с
Втората симфония, посве-
тена на Георги Димитров,
Симфоничната поема “На
прощаване”. Отличителна
черта на симфонията е ор-
ганическото свързване на
поетичното слово със сим-
фонично разгърнатата му-
зикална мисъл.

Към симфоничните
произведения следва да
се прибавят още Диверти-
менто за струнен ор-
кестър, както и Концерт за
струнен оркестър.

Не бива да се пропу-
скат още Концерт за
флейта, кларнет, фагот и
струнен оркестър, Кон-
цертино за пиано и стру-
нен оркестър, Концерт за
две пиана и оркестър. Ха-
сковската сюита и две
рапсодии върху народни
песни допълват, без да
изчерпват, богатото сим-
фонично творчество на
композитора.

Във вокално-симфо-
ничния жанр се налага
широко и мащабно из-
градената Симфония-кан-
тата “Летопис за начало-
то” по стихове на Драго-
мир Шопов.

Сферата на камерната
музика е необикновено
богата откъм жанрове и
инструментални състави.
Без да бъде изчерпател-
но, в сферата на камерна-
та музика ще бъдат отбе-
лязани два струнни квар-
тета (номер 1 и номер 2),
Квартет за флейта, арфа,
виола и пиано, Клавирен
квинтет, Соната за пиано,
три сонати за цигулка и
пиано, множество пиеси
за различни инструменти
и музикални състави.

В сферата на камер-
ната вокална музика се
открояват солови песни
с пиано като “Бащин
дом”, две песни по сти-
хове на Младен Исаев,
“Баща” по стихове на
Павел Матев и др. Мно-
гобройни са песните за
детски хор, а също и за
смесен хор. Тяхното из-

брояване би заело мно-
го място...

Обширна,
необикновено

съдържателна,
с огромен

теоретичен
принос

е творческата дейност на
Пенчо Стоянов в областта
на музикалната теория,
науката, научноизследо-
вателската дейност. Тя се
изразява в такива осново-
полагащи трудове като
“Контрастно-съставни фор-
ми”, “Взаимодействие
между музикалните фор-
ми”, “Въведение в теория-
та на музиката”, в които се
налага, доминира изсле-
дователският, обобщава-
щият характер на научна-
та мисъл. Към тези забе-
лежителни научни трудо-
ве в областта на музикал-
ната теория следва да се
добавят носещите условно
наименование учебници
като “Музикален анализ” в
няколко различни вариан-
та за Музикалната акаде-
мия, за средните музикал-
ни училища, “Христоматия
с музикален анализ”, “Що
е музикална тема”. А към
тях трябва да се добавят
многобройните студии, ста-
тии, рецензии, научни до-
клади, изказвания на на-
учни конференции, които
очертават широк спектър
на научна, на музиковед-
ческа, на музикално-кри-
тична дейност.

Тази цялостно разгърна-
та научна дейност е тясно
свързана с огромната му-
зикално-педагогическа
дейност като професор и
преподавател, лектор в На-
ционалната музикална
академия, Софийския уни-
верситет, университетите
във Велико Търново, Бла-
гоевград, в немалко май-
сторски класове, консулта-
ции и други форми на пе-
дагогическа дейност.

В последните години с
многото други изяви Пен-
чо Стоянов завърши и из-
даде обобщаващия и все-
обхватен музикално-тео-
ретичен труд “Хармония”.
Това е научен труд, а не
учебник по хармония.
Тази хармония в мислите
и творчеството ми се иска
да е хармония в душата и
сърцето на композитора,
на теоретика и педагога
Пенчо Стоянов, който
днес навършва 80 години.

Бъди жив и здрав,
Пенчо, за много години,
бъди винаги такъв,
какъвто си!

С
ученическите, в младеж-
ките години този чудесен
и обаятелен човек, да
преживея в годините не-
говото оформяне като
композитор и музикант,
като педагог, преминал
през всичките стъпала
като асистент, преподава-
тел, старши преподава-
тел, доцент, професор,
доктор и - да се надяваме
- в близко време акаде-
мик, което той напълно
заслужава!

Миговете, часовете,
дните, годините, през ко-
ито имах възможността да
го срещам, да разговаря-
ме, да беседваме, да осъ-
ществим някои съвместни
идеи, намерения, ме
изпълват с незабравими
преживявания.

Няма да изреждам,
да изброявам творческия
и музикантския обхват на
произведенията, на твор-
бите, на научните трудо-
ве, студии, статии и про-
чие. Само броят им да
бъде споменат, няма да
стигнат редовете, страни-
ците на този скромен
портрет на композитора
и теоретика. Надявам се
това да ми бъде просте-
но и от читателите, и от
него самия. Ще се опи-
там да отбележа само
някои неща от

огромното
творческо и
научно дело

на Пенчо Стоянов.
Творческият свят на

Пенчо Стоянов е безбре-
жен и всеобхватен, обеди-
няващ сфери на интимно-
то и общочовешкото, на
обществено значимото,
дълбоко душевното, дра-
матичното, трагичното.

Три са основните об-
ласти, в които се проявя-
ва и изявява Пенчо Стоя-
нов:

1. Композицията, музи-
калното творчество.

2. Музикалната теория,
науката, научното изслед-
ване.

3. Педагогията, педаго-
гическата дейност, педа-
гогическият процес.

Формирането и из-
граждането на композито-
ра и музикалния теоретик
Пенчо Стоянов се дължи
на неимоверен и упорит
труд, воля и стремеж за
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на „Невидим Tour 2011”
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Обява за брак в недалeчното
бъдеще:

Търся запознанство с цел създа-
ване на семейство. Полът няма зна-
чение.

АЛЕКСАНДЪР ПЕТРОВ,
информатик и политик
БОЙКО НАЙДЕНОВ,
зам. главен прокурор
ДИМИТЪР ДОЧЕВ, шахматист
МИНЧО ПРАЗНИКОВ, синоптик
ПАЛМИ РАНЧЕВ, писател
ПЛАМЕН ЧЕРНЕВ,
кмет на община Сухиндол /БСП/
ПЕНЧО СТОЯНОВ,
музиковед и композитор

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ

ÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐ

Св. мъченик Никифор († 257)
(Отдание на Сретение Господне)

Във велика Антиохия свещеник на име
Саприкий и християнин, който се казвал
Никифор, били свързани помежду си с
тясно приятелство. В такава дружба те
проживели няколко години. Но духът на
злобата смутил мира, който съществувал
между тях; те се скарали и страшна враж-
да заменила предишното приятелство. Но
когато Саприкий се отказал от Христа,
Никифор, се обявил за християнин и бил
готов да умре за вярата си. Градският
управител заповядал да освободят Сапри-
кий, а на Никифор да отсекат главата,
който радостно я склонил под меча.

9

Една целувка е “цената” на
билет за двама през Седми-
цата на влюбените - до
14 февруари включително - в
театър “Българска армия”.

“През най-хубавите февру-
арски дни ще докажем, че на
света има любов. И ще играем
едни от най-романтичните
спектакли от репертоара на
театъра ни,” обещават от тру-
пата. И канят всички влюбени
да докажат своите чувства,
като само срещу една целув-
ка да получат билет за двама.

Хитът сред неостаряващи-
те Шекспирови пиеси - “Много
шум за нищо”, който повече

Билет за театър
срещу целувка
Трупата на „Българска армия” кани влюбените двойки
на едни от най-романтичните спектакли от репертоара си

от 10 години се опитва да ни
убеди, че любовта е “рай, кой-
то води в ада” - благодарение
на звездния актьорски състав
и музиката на Стефан Вълдо-
брев - ще се играе днес,
9 февруари.

Анастасия Ингилизова, Ан-
тоанета Добрева-Нети, Иван
Ласкин, Георги Къркеланов,
Веселин Ранков и останалите
прекрасни актьори от екипа
ще забавляват публиката на
10 февруари с комедията на
Оскар Уайлд “Колко е важно
да бъдеш сериозен”.

Най-новото заглавие от
репертоара на Военния театър

- “Откат”, може да се види на
11 февруари. Текстът е на
носителя на наградата за дра-
матургия “Аскеер 2009” Заха-
ри Карабашлиев, постановка-
та - на младия Стайко Мурд-
жев, отличен за режисьорски
дебют с “Икар 2009”. В поста-
новката актьорите Иван Радо-
ев, Гергана Данданова, Анас-
тасия Ингилизова, Георги Но-
ваков, Милен Миланов, Мимо-
за Базова, Лидия Инджова,
Леонид Йовчев, Тигран Торо-
сян и Веселин Анчев ще при-
помнят, че любовта е преди
всичко умението “да чуваш”
другия, отбелязват от театъра.

В навечерието на Свети
Валентин превъплъщенията
на Бойка Велкова, Камен До-
нев и Стефка Янорова ще по-
топят зрителите в друг любо-
вен конфликт - от легендарна-
та пиеса на Тенеси Уилямс
“Трамвай “Желание”, режиси-
рана от незабравимия Крикор
Азарян.

На забележителното пре-
въплъщение на именития ак-
тьор Васил Михайлов в обра-
за на Дон Жуан от спектакъ-
ла “Завещанието на целомъ-
дрения женкар” зрителите
могат да се насладят на
14 февруари.

Чинар на над 6 века спечели приза
“Дърво на годината” в България, с
което си осигури място в класацията
за “Европейско дърво на годината”.
Растението е високо 24 м, а обвивка-
та му е 10.5 м. В самия ствол на
чинара има хралупа, която се получи-
ла по време на Османското робство,
когато еничарите се опитвали да го
горят. Дървото е едно от двата т.нар.
Заградски чинари в Гърмен. Вторият
е на 300 години. 600-вековният е
номиниран от 17-годишната Мария
Софтова от Гърмен. Чинарът получи
най-голям вот в онлайн надпреварата
- 1700 от 6000 уникални гласове. А
тийнейджърката е наградена за
предложението си с рафтинг приклю-
чение. Информация за дървото девой-
ката взела от местен поет. Мария не
скри радостта си, че именно чинарът
в Гърмен спечели в класацията
“Дърво на годината” у нас, защото “и
по вид, и по история той заслужава
да се бори”. В класацията “Европей-
ско дърво на годината” заедно с
българския представител ще се
състезават още четири растения - от
Румъния, Унгария, Чехия и Словакия. амар по бузата на съпруг и

звучни ругатни по негов адрес,
изречени, докато на сцената на
античния форум вървял спек-

На дъното на новозе-
ландското езеро Ротома-
хан изследователи са от-
крили остатъци от уникал-
ните кварцови Розови те-
раси, смятани за осмото
чудо на света. До навод-
нението през 1886 г. заед-
но с Белите те са ограж-
дали бреговете на езеро-
то. Терасите са част от
голяма геотермална систе-
ма и по техните стъпала
се е стичала вода, из-
хвърляна от горещите гей-
зери.

Розовите са придобили
цвета си от желязото и
мангана, съдържащи се
във водата, но е възможно
и заради термофилите,
живеещи във водния из-
точник, пише CNews. Тези
кварцови тераси са били
открити за първи път от

редложението да сътворят музика-
та за “The Most Incredible Thing” -
една от последните истории, напи-
сани от световноизвестния датски
автор и разказвач Ханс Кристиян
Андерсен, “Pet Shop Boys” получа-
ват в Лондон през 2007 г. Техен
приятел, тогава директор на Крал-
ския балет, Иван Путров, пита Нийл
Тенант дали биха приели да напи-
шат партитурата. Няколко дни по-
късно Крис Лоуи казва на Нийл, че
“The Most Incredible Thing” би ста-
нал чудесен наратив за балет и,
вдъхновени от съвпадението, те се
заемат с проекта. Първите изпълне-
ния на “The Most Incredible Thing”
ще бъдат в “Sadler`s Wells” от 17-26
март. А догодина се планира и тур-
не на балета. Премиерната дата
на излизането на двойния компакт-
диск “The Most Incredible Thingе” е
14 март, научи ДУМА от “Анимато
мюзик/EMI”.

6-вековен чинар
в Гърмен ще става
европейско дърво
Георги АРГИРОВ

мисионери през 1843 г. и
веднага привлекли внима-
нието на хората по света.
Но на 10 юни 1886 г. из-
ригването на вулкана Та-
равер и последвалите сил-
ни земетресения са пото-
пили двете тераси, като са
ги погребали под дебел
слой тиня на дълбочина
60 м под водата.

Екип изследователи от
няколко държавни лабора-

тории в Нова Зеландия с
помощта на подводни апа-
рати, оборудвани със со-
нари и фотокамери, из-
следвал дъното на езеро-
то. Учените не открили там
нито следа от Белите те-
раси, но от Розовите на-
мерили две долни каска-
ди, покрити с кафяви нано-
си. Горната част на тераси-
те или е разрушена, или е
затрупана под тинята.

Без право на опера заради шамар
Христо ХРИСТОВ мъжът й в пияно състояние взломил вра-

тата на апартамента, потрошил мебели-
те й я набил. Тогава магистратите му на-
ложили ограничение да се доближава до
нея на не повече от 50 м, припомни съдия
Генчо Атанасов. Междувременно старти-
рало и бракоразводното дело, но, вместо
да се омиротворят, страстите помежду им
се разгорели пак. По силата на наложе-
ната мярка М.Х. ще може да гледа люби-
мите си оперни спектакли само ако
съпругът й не е решил по същото време
да си закупи билет.

59 дела по Закона за защита от до-
машното насилие са гледани през м.г. от
старозагорския районен съд. Ограничи-
телни заповеди са наложени по 29, а в
8 от случаите потърпевшите сами са от-
теглили жалбите си. Сред куриозните
имало и такава от свекърва, оплакваща се
от побой, нанесен й от снаха. По това дело
обаче в подкрепа на побойничката свиде-
телствал свекърът и тя била оневинена.

„Pet Shop Boys”
композираха
за балет

 На днешния ден, 9 февруари,
през 1893 г. е демонстриран първи-
ят стриптийз.

 Абсолютен световен рекорд за
ниво на шума - 125.4 децибела - е
установен по време на мача по
шотландско ръгби в Дъблин през
1998 г.

 Американката Мод Тал става най-
възрастният шофьор в света, след
като получава право на управление
на 104-годишна възраст.

ЗНАЕТЕ ЛИ ЧЕ...

Ш
такълът “Дон Жуан”, ще струва на 52-го-
дишна старозагорка лишаване от възмож-
ност да ходи на опера. Решението е на
състав от местния районен съд по дело
за защита от семейното насилие. Жалба-
та пуснал ошамареният съпруг на мело-
манката, който довел пред магистратите
дузина свидетели на срама си.

Скандалът избухнал през пролетта на
м.г. Скараната семейна двойка седяла на
различни места, но по средата на първо-
то действие 52-годишната М.Х. прескочи-
ла няколко реда и забила юмрук в лице-
то на половинката си, след което го об-
сипала със звучни ругатни и клетви. Са-
гата имала и предистория отпреди две
години, когато М.Х. първа се ожалила, че

П
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Съдържанието на материалите в “Здраве” дава обща информация за здравето и болестните състояния на достъпен немедицински език. Тя не
може да замени консултацията с лекар за поставяне на диагноза и за лечение. Екипът на вестника не носи отговорност за самостоятелно
поставяне на диагноза и самолечение, основани на публикациите.

 Проф. Чакъров,
защо се твърди, че
ракът на простатата
е коварно заболяване?

- По принцип ракът
на простатната жлеза
(РПЖ) е болест на
възрастния мъж - след
50 г. Изключително ред-
ки са случаите на забо-
лели преди 40 г. Про-
статната жлеза при
мъжете над 50 г. може
да развие две основни
болестни състояния. Ед-
ното е по-обичайно и
преди да се усложни, го
наричаме състояние
(дори не болест). Това
е доброкачествено уве-
личение на простатата,
което се нарича добро-
качествена простатна
хиперплазия (или ста-
рото название аденом).
Другото е карцином на
простатната жлеза - се-
риозно заболяване, ко-
ето изисква лечение до
живот.

 Какви са симпто-
мите?

- Признаците на две-
те заболявания много
си приличат, което
може да подведе не
само пациента, но дори
и лекаря. Всъщност
симптомите на рака на
простатата като при
всички други обструк-
ции в областта на ший-
ката на пикочния мехур
и на долните пикочни

Проф. Стоян Чакъров:

Ракът на простатата е коварен
У нас се прилагат повечето
съвременни методи на лечение
и заболяването вече
не е смъртна присъда

Аида ПАНИКЯН

Прогнозата на специалистите сочи, че през 2011
г. се очаква новозаболелите от рак на простатата
български мъже да са 1790. Т.е. 4-5 мъже всеки
ден ще чуват за себе си страшната диагноза. За
сравнение - през 2002 г. новорегистрираните
случаи са били 1390.
Световната статистика сочи, че през 70-те години
на ХХ в. 3/4 от заболелите са умирали. Само
двама от 10 болни са преживявали 10 години. В
наши дни 7-8 от заболелите преживяват над 10
години след диагностицирането и провеждането
на лечение. Увеличава се заболеваемостта, но се
увеличава и броят на преживелите благодарение
на постиженията на медицината.
Около 10 са известните в момента методи на
лечение на рака на простатата, повечето от тях се
прилагат у нас, обяснява урологът проф. д-р Стоян
Чакъров, д.м.н., дългогодишен началник на клини-
ката по урология в Университетска болница “Света
Анна” в София. Той въвежда в България нови,
съвременни методи в оперативната урология.

пътища имат едни и
същи признаци - при-
знаците на запушване-
то: болният уринира
трудно, нощем става
често, има парене и
дразнене. Но понякога
заболяването протича
доста коварно - без
симптоми.

Както диагностиката,
така и лечението на
увеличението на про-
статата и рака на про-
статата са коренно раз-
лични. Изключително
вредно е за пациента
да се лекува с лекарст-
ва за рак, а да няма
рак, но още по-опасно
е, ако човек има рак, а
се лекува за доброка-
чествена хиперплазия.
Защото опитът да се
оперира ракът по начи-
на, по който се опери-
ра доброкачественото
увеличение, води до
печални резултати.

Карциномът на про-
стата много активно
метастазира, разпрост-
ранява се както по лим-
фен път и дава разсей-
ки в лимфните басейни,
така и по кръвен път,
когато най-често първи-
те метастази са в кос-
тите и в белия дроб.

 Коя е най-съще-
ствената новост в ле-
чението на този рак?

- В последните годи-
ни имаше сериозен на-

предък в лечението.
Най-сериозното пости-
жение на медицината в
тази област е откритие-
то на един белтък. Той
е специфичен за мъжа,
защото се произвежда
единствено от простат-
ната жлеза. Нарича се
простато-специфичен
антиген (PSA).

PSA е изключително
важно диагностично
средство. Мъжът има ли
простата, организмът
му произвежда и този
протеин. Нормалната
му стойност е до 4 на-
нограма на 1 мл кръв.
Този показател може
да се увеличи в някак-
ва степен при различ-
ни обстоятелства, без
това да значи, че мъжът
има рак на простатата.
Т.е., ако стойността на
този белтък е над 4 на-
нограма/мл и е до 10
(дори и до 12) наногра-
ма/мл, простатата има
доброкачествено увели-
чение или пациентът
има други причини за
дразнене на жлезата,
но това още не е знак
за рак на простата. По-
качването на стойнос-
тите над 12 нанограма/
мл вече поражда
съмнение за развиване

на злокачествен про-
цес. А ако стойностите
са над 20 нанограма/
мл, простато-специфич-
ният антиген добива
значение на туморен
маркер. При такива
стойности се прави би-
опсия.

 Какво е лечение-
то?

- В момента има над
10 вида лечение на
рака на простатата, но
не всички се прилагат у
нас.

 Вие сте основа-
телят на модерната
радикална простатек-
томия у нас. В какво
се състои това лече-
ние?

- Радикалната про-
статектомия е премах-
ване на цялата простат-
на жлеза заедно със
семенните мехурчета и
крайните части на се-
мепроводите. Према-
хват се тазовите лимф-
ни възли и се възстано-
вява връзката между
шийката на пикочния
мехур и уретрата. Тази
операция, която повече
от 100 години е била
правена буквално в
“море от кръв”, сега в
нашата клиника се пра-
ви без кръвопреливане.
В този й вид операция-
та е въведена за пръв
път в света от уролога
от американската бол-
ница в Балтимор “Джон
Хопкинс”, проф. Патрик
Уолш, с когото съм раз-
говарял лично. Той до-
каза след дълги проуч-
вания, че двата съдово-
нервни снопа, които са
отговорни за задържа-
нето на урината и за
ерекцията, не минават
през капсулата на про-
статата. Сега при опе-
рация ги пазим и пра-
вим т.нар. нерво-съхра-
няваща радикална про-
статектомия.

Радикалната опера-
ция е основната форма
на лечение.

 Има ли противо-
показания?

- Когато на скенер се
докаже, че туморът се е

разраснал, излязъл е от
капсулата на простат-
ната жлеза и е засег-
нал околните тъкани,
смята се, че операция-
та не трябва да се пра-
ви. Друго противопока-
зание за тази операция
е наличието на разсей-
ки, които са не само в
“регионалните” лимфни
възли, които са до ни-
вото на разклонението
на аортата, а са “тръг-
нали” по самата аорта
и са стигнали до
бъбречните кръвоносни
съдове или са в далеч-
ни органи - черен дроб,
бял дроб, кости. Проти-
вопоказание има и ко-
гато болният не може
да понесе такава опе-
рация заради придру-
жаващи заболявания -
сърдечни, белодробни
или други ракови забо-
лявания.

При изброените про-
тивопоказания идеята
за радикална операция
минава на заден план.

Второто по честота
и ефективност лечение
е максималната андро-
генна блокада. Тя раз-
чита на това, че 80% от
раковите образувания
на простатата са хормо-
нално зависими. Т.е. за-
висят от наличието на
тестостерон в кръвта на
мъжа. Затова с премах-
ването на тестостерона
в организма и добавя-
нето към лечението на
антиандрогенни препа-
рати се постига необхо-
димият контрол зърху
рака на простатата.
Тези средства действат
много силно за свиване
или дори за изчезване
на локалния тумор, ако
тестостеронът в орга-
низма отсъства или е
сведен до минимум. Т.е.
максималната андро-
генна блокада пред-
ставлява едновременно
прилагане на премах-
ването на тестостерона
и на антиандрогените.
Това лечение е твърде
скъпо и практически
трябва да продължи
през целия останал жи-
вот на болния. Макар че
има привърженици на
прекъсването му (т.нар.
интермитентно лечение
- лечението се прекъ-
сва и възстановява на
определени интерва-
ли), аз не подкрепям
такъв метод. Но това се
прави в много държави,
които са много по-бога-
ти от България.

Премахването на те-
стостерона от организ-
ма може да се постигне
по два начина. Първият
е чрез оперативно от-
страняване на тестиси-
те с пълно премахване
и на обвивките, защото
те също секретират те-
стостерон. Това не е
скъпо и същевременно
отпада необходимостта
от блокиране на обмя-
ната на тестостерона.

Блокирането на обмя-
ната на тестостерона
се постига по съвреме-
нен начин - чрез под-
кожна инжекция в коре-
ма на пациента (1 на
всеки месец, а вече има
и на 3 или на 6 месеца).
С тези инжекции отпа-
да необходимостта да
бъдат махнати тестиси-
те на пациента. Но това
е скъпо средство. Зато-
ва често след първона-
чалното прилагане на
LH - RН агонисти (сред-
ства, които блокират
обмяната на тестосте-
рона) в продължение на
няколко месеца обикно-
вено пациентът е при-
канван да се подложи
на операция, а след
това се продължава ле-
чението със съответния
антиандроген. Всичко
това са вариантите на
максималната андро-
генна блокада. Тъй като
по същество това е хор-
монално лечение, в ня-
кои случаи то се отра-
зява негативно на
сърдечносъдовата сис-
тема на пациента.

Третата, най-разпро-
странена, форма на ле-
чение е лъчетерапията.
Предимствата й са пре-
ди всичко, когато горе-
споменатите лечения
са противопоказни за
даден пациент или е
невъзможно да бъдат
приложени. В България
вече има линейни уско-
рители, страната ни
разполага и с добри
радиолози, които могат
да проведат качествено
лечение.

За жалост у нас не
разполагаме с възмож-
ности за лечение с
т.нар. брахитерапия. Тя
се прилага, когато има
ограничен (обикновено
един) възел в простат-
ната жлеза. В него
може да се инжектират
радиоактивни зрънца
чрез специална ендо-
скопска система. Тези
зрънца облъчват само
възела и го унищожа-
ват. Това лечение е
доста ограничено, тъй
като може да се прила-
га само при единични
възли. А и други видове
лечение също може да
се прилагат успешно
при такива ограничени
тумори. Сред тях са ви-
соко интензивният фо-
кусиран ултразвук, с
който се унищожава ра-
ковият възел, система-
та със заигляне на
възела и прилагане на
радиочестоти и други.

 Какво им струва
на хората лечението?

- Държава е приела
да лекува за своя смет-
ка пациентите с рак на
простатната жлеза.
Държавата действител-
но го прави. За жалост
често на пациентите се
дават каквото има и
колкото има. И тези
случаи не са малко.

Увеличена простата клинични пътеки:
73, 72, 71.

Рак на простатата клинични пътеки:
254, 297, 258, 257, 256, 255.

НЗОК ПЛАЩА ЗА...
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От семейството
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Да си спомним
за него с обич!

Поклон пред светлата
му памет!

на 09.02.2011 г. се навършват 4 години без

Справочник

С голямо учудване разбрах,
че от 2011 г. по предложение на
президентите на България - гос-
подата Желю Желев и Петър
Стоянов, правителството на
страната, ръководено от Бойко
Борисов, обяви датата 1 февруа-
ри за Ден на признателност и
почит към жертвите на комунис-
тическия режим. Че трябва да се
уважава паметта на жертвите на
различните политически режи-
ми в България, е естествено, но
въпросът кога и как това да ста-
ва, не е толкова елементарен.
Първо, паметта на кои жертви
трябва да се почита и на кой не?
И второ, защо именно е избрана
датата 1 февруари. Този ден не
е определен случайно, той е
символичен. На тази дата през
1945 г. са изпълнени смъртните
присъди, произнесени от Народ-
ния съд над управляващите, ко-
ито организираха участието на
България във Втората световна
война като съюзник на военната
коалиция, ръководена от Хитле-
рова Германия. Като член на
този престъпен съюз България
обяви война на Англия и Амери-
ка. След разгрома на фашистка-
та военна машина в страната,

Кои са жертвите?
Време е политиците, които ние сами си избираме, да престанат
да действат по принципа „Разделяй и владей”

Проф. д.т.н. Младен ГЕОРГИЕВ

Как да не си спомниш
думите на Константин
Иречек, написани на
13.12.1881 г.: “За мен
най-лошото в България е
чудесното наслаждение,
което тук имат хора да
се преследват един друг
и да развалят един
другиму работата”. Изми-
нали са вече 130 години.
Нещо да се е изменило?

под надзора на Съюзническата
контролна комисия (България
беше победена страна), със
съгласието на коалиция от пар-
тии бе организиран Народният
съд.

Би било правилно и логично
българската тричленка “Желев,
Стоянов, Борисов” да предложи
на всички държави от ЕС, в ко-
ито след Втората световна вой-
на бяха установени комунисти-
чески режими (България, Румъ-

ния, Словакия, Чехия, Унгария,
Полша, Германия, Литва, Латвия,
Естония) да учредят един общ
европейски Ден на признател-
ност и почит към жертвите на
комунистическия режим. Естест-
вено по логиката на тези наши
държавници този ден трябва да
бъде денят, в който са били
изпълнени смъртните присъди,
произнесени от Нюрнбергския
международен съд над ръково-
дителите и идеолозите на фаши-

сткия военен съюз.
Когато четеш “мъдрите”

предложения и решения на
въпросната “тричленка” и ако
помниш отдавна минали време-
на, то обезателно ще се сетиш
за много неща, някои от които,
неизвестно защо, са забравили.
Ето например определени слу-
чаи, които са ми останали в па-
метта повече от шест десетиле-
тия.

През 1943 или 1944 г. моят
баща, който беше учител по
рисуване в Радомирската гимна-
зия, уреди в салона на местния
военен клуб изложба от свои
картини. Живяхме в дома на поп
Никола. През няколко къщи от
нас живееше млад и енергичен
офицер - поручик или капитан, с
фамилия Граматиков. В един от
дните, когато и аз бях в залата
на въпросната изложба, г-н Гра-
матиков влезе възбуден и каза
на баща ми: “Георгиев, ела на
площада пред кметството, да ти
покажа изложбата, която аз съм
организирал!”. Отидох и видях
ужасяваща гледка. На “мегдана”,
както казва народът, бяха
хвърлени на земята труповете на
няколко убити партизани -
български граждани, които са се
сражавали на страната на оне-
зи, които воюваха против хитле-
ровата коалиция. Всички те бяха
облечени в характерна англий-
ска военна униформа, очевидно
получена по съответните кана-
ли от Англия. Един от труповете
ще помня цял живот. Съвършено
голата му глава бе пробита от
куршум. Трупът лежеше така, че
окървавената дупка в главата на
партизанина беше в центъра на
тази “изложбена композиция”.
След няколко месеца дойде
Девети септември. В Радомир
влязоха партизаните и първото
нещо, което направиха, бе да
разстрелят офицера Граматиков
без съд и присъда.

С мъдрото решение на горе-
споменатата “тричленка” на 1
февруари ще отдаваме почит на
г-н Граматиков. В кой ден ще
почетем убитите и захвърлени на
площада в Радомир борци про-
тив фашизма? Както и хилядите
други, разстреляни като тях
граждани, какъвто например е
случеят с Никола Вапцаров?

Когато минаваш покрай На-
родното събрание, все по-често
си задаваш въпроса докога над
вратата ще четем надписа “Съе-
динението прави силата”, който

няма нищо общо с българския
манталитет. Ние винаги сме раз-
делени на “фили” и “фоби”. Кому
е нужно това?

Ярък пример за българската
непримиримост един към друг е
разсечената глава на министър-
председателя Стефан Стамбо-
лов, поставена като паметник на
нашата реална действителност
в градинката пред Централния
военен клуб в София. Когато я
гледаш, започваш да си мислиш,
че Васил Левски е извадил го-
лям късмет, като е бил обесен от
турците. Това го направи нацио-
нален герой. Представяте ли си
какво щеше да се случи, ако
беше останал жив след Осво-
бождението? След като на ул.
“Раковски” в столицата разсяко-
ха главата на най-близкия му
съратник Стефан Стамболов, то
и него сигурно щяха да разстре-
лят някъде по друмищата на
България!

Време е нашите политици,
които сами си избираме, да пре-
станат да действат по принципа
“Разделяй и владей”, а да разбе-
рат, че само чрез солидарност
на българските граждани може
да прекратим застрашително
нарастващото разпадане на
държавността в България.Заради тях, заради нас, заради България историята не може и не трябва да бъде пренаписвана...

Паметникът на Стефан Стамболов в центъра на София

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Единен номер за спешни повиквания
Телефон: 112

ВиК - Повреди
Телефон: 02/ 812 21 21; 02/ 920 68 71

Топлофикация - Аварийнa служба
Телефон: 0 700 17 122;02/ 951 51 96; 02/ 951 52 58

Електроразпределение - аварийна служба
Телефон: 07001 00 10; 02/ 847 01 61; 02/ 847 01 62; 02/
847 01 63; 02/ 847 01 64;

Гражданска защита
Телефон: 0800 20112; 02/ 862 60 75; 02/ 962 04 39

Гореща линия за жертви на насилие
Телефон: 02/ 981 76 86

КАТ - Автопроизшествия
Телефон: 165; 02/ 982 49 01;
02/ 982 49 02

МВР - София
Телефон: 166, 02/ 987 77 77

Спешни телефони
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лънцето в София изгрява в 7 ч. и 31 мин. и
залязва в 17 ч. и 50 мин. Продължителност на
деня - 10 ч. и 19 мин. Луната изгрява в 9 ч. и 51
мин. Фаза - 2 дни преди първа четвърт. Със

слаб до умерен вятър от северозапад в страната ще
започне да прониква сравнително студен въздух.
Времето ще остане предимно слънчево, с временни
увеличения на облачността - главно над Северна Бълга-
рия. Максималните температури ще се понижат с око-
ло 5-6 градуса и преобладаващите ще бъдат между 8
и 13, по долното течение на река Струма - до около 15;
в София - около 9 градуса.

С Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û

Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡

Ò  ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û

Ì‡Ò
10.15 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜ÍÓ‚‡
11.00 «‰‡‚Â
11.55 —‚ÂÚÓ‚ÌÓ Ô˙‚ÂÌÒÚ‚Ó ÔÓ ÒÍË

‡ÎÔËÈÒÍË ‰ËÒˆËÔÎËÌË. —Û-
ÔÂ √/Ï˙ÊÂ/, ÔˇÍÓ ÓÚ √‡-
ÏË¯-œ‡ÚÂÌÍËıÂÌ

13.45 ’‡ÈÍ‡ Á‡ ‚˙ÎˆË - /4 ÒÂ-
Ëˇ/

15.00 —ËÏ·‡ ÏÎ‡‰¯Ë Ì‡ Ò‚ÂÚÓ‚-
Ì‡Ú‡ ÍÛÔ‡ - ‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ
ÙËÎÏ

15.30 ŒÎËÏÔËÈÒÍË ıÓÌËÍË
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ≈‚ÓÔ‡ ‰ÌÂÒ
16.30 œËÍ‡ÁÍË Á‡ ÙËÁËÍ‡Ú‡
17.00 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
17.15 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚

ÙËÎÏ /2675 ÂÔËÁÓ‰/
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
18.35 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
19.00 ≈ÍËÔ 5
19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 »Ì‰Ëˇ - Î˛·Ó‚Ì‡ ËÒÚÓËˇ

- Ú‚ ÙËÎÏ /28 ÂÔËÁÓ‰/
21.35 ¬ËÊ ¡Ë¡Ë—Ë. «ÂÏˇÚ‡ -

ÏÓ˘Ú‡ Ì‡ ÔÎ‡ÌÂÚ‡Ú‡ - ‰ÓÍ.
ÔÓÂ‰Ëˆ‡ /3 ÂÔËÁÓ‰/

22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
23.00  ËÌÓ ÔÓ ÌÓÚË
23.30 —‡ÏÓÚÌÓ ‰˙‚Ó Ì‡ ı˙ÎÏ‡ -

Ú‚ ÙËÎÏ /5 ÂÔËÁÓ‰/
00.15  Î‡ÒË˜ÂÒÍË ÍÓÌˆÂÚ. —Ó-

ÙËÈÒÍ‡ ÙËÎı‡ÏÓÌËˇ, ‰Ë-
Ë„ÂÌÚ ÕÂ‚ËÎ Ã‡ËÌ˙,
ÒÓÎËÒÚ ¿Ì‰˛ Ã‡ËÌ˙/Ô/

EUR
1.9558

USD
1.4344

GBP
2.3048

CHF
1.5010

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

05.20 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî
/Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, ÂÔ.
151

06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌÓ
ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡
÷ÓÎÓ‚‡ Ë ¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡-
Â‚

09.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

10.00 ìƒÂÌˇÚ Â ÔÂÍ‡ÒÂÌî -
ÚÓÍ¯ÓÛ Ò ‚Ó‰Â˘Ë »‚‡
ƒÓÈ˜ËÌÓ‚‡ Ë ¬‡ÒÍÓ Ã‡‚-
ËÍÓ‚

11.00 ì ÎÓÌËÌ„î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
58

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ì≈‰ËÌÒÚ‚ÂÌÓ ÚËî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 3
14.30 ìƒˇ‚ÓÎ Ò ‡Ì„ÂÎÒÍÓ Ò˙ˆÂî

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 97
15.30 ìÃÓÒÍ‡ Á‚ÂÁ‰‡î - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 87
17.00 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî - ÒÂË‡Î, ÂÔ.

152
18.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î /Ô./
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
20.00 ì«‡·‡ÌÂÌËˇÚ ÔÎÓ‰î - ÒÂ-

Ë‡Î, ÂÔ. 64
21.00 ìœ˙ÎÌ‡ ÎÛ‰ÌËˆ‡î - ÍÓÏÂ-

‰ËÈÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡

ÂÏËÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â-

˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
00.00 ìÃÂ˜˙Ú Ì‡ ËÒÚËÌ‡Ú‡î -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 7

06.40 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî - ÒÛ-
ÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.15 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

11.30 ì“‡ÈÌË ‚ ‡ˇî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ

12.30 ì–Ó·ËÌˇÚ‡ »Á‡Û‡î - ÒÂË-
ÂÌ ÙËÎÏ

13.30 ìÃÂÎÓ‰ËˇÚ‡ Ì‡ Ò˙ˆÂÚÓî -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

15.00 ì¬ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

16.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

16.30 ì»ÒÚ‡Ì·ÛÎÒÍ‡ ÔËÍ‡ÁÍ‡î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

17.30 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-
ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡

18.30 ì«‡·‡ÌÂÌ‡ Î˛·Ó‚î - ÒÂË-
ÂÌ ÙËÎÏ

19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

20.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî - Ò‚ÂÚÓ‚ÌÓ
Ú‚ ¯ÓÛ

21.00 ìŒÚ ÏÂÒÚÓÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËÂÚÓî
- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 9 ÒÂÁÓÌ

22.00 ÿÓÛÚÓ Ì‡ »‚‡Ì & ¿Ì‰ÂÈ
23.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
23.30 ì◊˙Íî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
00.30 ìŒÒÚÓ‚˙Ú Ì‡ Ò˙ÍÓ‚Ë˘‡-

Ú‡î - Ú‚ Ë„‡
01.45 ì√ÂÓËî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 2

ÒÂÁÓÌ

06.00 ìÃ‡ÎÍËÚÂ ÚËÚ‡ÌËî /Ô./ - Ò.
2, ÂÔ. 14, 15

07.00 ìÃ‡ÎÍËÚÂ ÚËÚ‡ÌËî - ‰ÂÚÒÍË
ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 16, 17

08.00 ì»ÁÍÛÔÎÂÌËÂÚÓ Ì‡ √ÂÈÒî /
Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 11

09.00 ì«‚ˇ˙Úî /Ô./ - ÂÔ. 2
10.00 ì¬ ÌÂËÁ‚ÂÒÚÌÓÒÚî /Ô./ -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 9
11.00 ì Ó‰.  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -

‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

11.30 bTV –ÂÔÓÚÂËÚÂ. ì«ËÏÌË
ÍÛÓÚË ¡√î/Ô./

12.00 ì»ÁÍÛÔÎÂÌËÂÚÓ Ì‡ √ÂÈÒî /
Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 11

13.00 ì”Ë˜·ÎÂÈ‰î /Ô./ - ÂÔ. 10
14.00 ì—ÓÎÂÌÓÚÓ ÂÁÂÓî /Ô./ -

ƒ‡Ï‡, “ËÎ˙, —¿Ÿ
16.00 ìœËÍÎ˛˜ÂÌËˇÚ‡ Ì‡ ¡ËÒÍÓ

 ‡ÛÌÚË-ÏÎ‡‰¯Ëî - ÂÔ. 13
17.00 ì«‚ˇ˙Úî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 3
18.00 ì Ó‰.  ËÏËÌ‡ÎÌÓî - ‡ÍÚÛ-

‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘
Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

18.30 bTV –ÂÔÓÚÂËÚÂ. ìœÓÍÂ˙Ú
Í‡ÚÓ ÒÚ‡ÒÚ Ë ÔÓÙÂÒËˇî

19.00 ì“Ó˜Í‡ Ì‡ ÚÓÔÂÌÂî - ≈Í¯˙Ì,
—¿Ÿ, 1995 „.

21.00 ì¬ ÌÂËÁ‚ÂÒÚÌÓÒÚî - ÂÔ. 10
22.00 ì”Ë˜·ÎÂÈ‰î - Ò. 2, ÂÔ. 11
23.00 ì Ó‰.  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -

‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

23.00 bTV –ÂÔÓÚÂËÚÂ. ìœÓÍÂ˙Ú
Í‡ÚÓ ÒÚ‡ÒÚ Ë ÔÓÙÂÒËˇî /
Ô./

00.00 ìœËÍÎ˛˜ÂÌËˇÚ‡ Ì‡ ¡ËÒÍÓ
 ‡ÛÌÚË-ÏÎ‡‰¯Ëî/Ô./-ÂÔ. 13

“≈À≈÷
ŸÂ ÒÂ ÚÓÎÂË‡Ú „‡-
‰Ë‚ÌË ‰ÂÈÒÚ‚Ë ,̌ Ì‡-
ÒÓ˜ÂÌË Í˙Ï ÒÂÏÂÈ-
ÒÚ‚ÓÚÓ Ë ·˙‰Â˘ÂÚÓ.

Œ¬≈Õ
— Í‡Í‚ÓÚÓ Ë ‰‡ ÒÂ
Á‡ÌËÏ‡‚‡ÚÂ ‰ÌÂÒ,
Á‡Ô‡ÁÂÚÂ ÒÔÓÍÓÈÒÚ-
‚ËÂ Ë ÔËÒ˙ÒÚ‚ËÂ

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
—˙ÒÂ‰ÓÚÓ˜ÂÚÂ ÒÂ
‚˙ıÛ ‡Ì„‡ÊËÏÂÌÚË-
ÚÂ ÒË, Ò‚˙Á‡ÌË Ò
ÚÂÍÛ˘Ë Á‡‰‡˜Ë.

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
ŒÚ ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂÚÓ Ì‡
‚‡ÊÌ‡ Á‡ ‚‡Ò Á‡‰‡-
˜‡ ˘Â Á‡‚ËÒˇÚ ÔÓ-
ÒÎÂ‰‚‡˘ËÚÂ ‚Ë ‰ÂÈ-

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
ŒÚ‰‡ÈÚÂ ÔÂ‰ÔÓ˜Ë-
Ú‡ÌËˇÚ‡ ÒË Ì‡ ÌÂ-
˘‡Ú‡, ÍÓËÚÓ Ò‡ ‚Ë
·ÎËÁÍË, Ë ËÏ ÒÂ

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
Œ„‡ÌËÁË‡Ì‡Ú‡ ‚Ë
ÔÓ„‡Ï‡ ˘Â ÔÓÁ-
‚ÓÎË ‰‡ Ò‚˙¯ËÚÂ
ÏÌÓ„Ó Á‡‰‡˜Ë. ’‡-

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
œÓ‚Â˜Â ‚ÌËÏ‡ÌËÂ
ÓÚ‰ÂÎÂÚÂ ‰ÌÂÒ Ì‡
ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ Ë
‰ÓÏ‡. ÕÂ ÔÓ-Ï‡ÎÍÓ

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
œÂ‰‚ËÊ‰‡ÌÓÚÓ
ÒÚ‡ÚË‡ÌÂ Ì‡ ÌÓ‚
ÔÓÂÍÚ ÓÚÎÓÊÂÚÂ Á‡
ÛÚÂ, ‡ ‰ÌÂÒ ÒÂ

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
œ‡ÍÚË˜ÌÓÒÚÚ‡ ‚Ë ˘Â
ËÁÎÂÁÂ Ì‡ ÔÂ‰ÂÌ
ÔÎ‡Ì. ÕÓ Ì‡Â‰ Ò ÚÓ‚‡
˘Â ·˙‰ÂÚÂ ÏÓÚË‚Ë-

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
œË·˙Á‡ÌÓÒÚÚ‡ Ë
ÌÂÚ˙ÔÂÌËÂÚÓ ‚Ë
‰ÌÂÒ ÏÓ„‡Ú ‰‡ ‚Ë
Ò˙Á‰‡‰‡Ú „Î‡‚Ó·Ó-

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
Õ‡Ô‡‚ÂÚÂ ÌÂ˘Ó
ÔÓ‚Â˜Â Á‡ ÒÂ·Â ÒË,
Í‡ÚÓ Á‡ÔÓ˜ÌÂÚÂ
Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚Ì‡ ‰ËÂ-

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
ƒÂÌˇÚ ˘Â ‚Ë ËÁÌÂ-
Ì‡‰‡ Ò ‰Ó·ËÚÂ
‡Á‚ËÚËˇ, Ì‡ Í‡Í-
‚ËÚÓ Ú‡ÈÌÓ ÒÚÂ ÒÂ

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

Ì‡ ‰Ûı‡. œÂÔÓ˙˜ËÚÂÎÌÓ Â ‰‡
ÌÂ ÔÂ‰ÔËÂÏ‡ÚÂ ÌÓ‚Ë ÌÂ˘‡.

ÒÚ‚Ë .̌ «‡ÚÓ‚‡ ·˙‰ÂÚÂ Ò˙ÒÂ‰ÓÚÓ-
˜ÂÌË.

Œ·˘ÂÒÚ‚ÂÌ‡Ú‡ ‚Ë ‡Ì„‡ÊË‡ÌÓÒÚ
Ò˙˘Ó ˘Â ‰‡‚‡ ÂÁÛÎÚ‡ÚË.

ÔÓÒ‚ÂÚÂÚÂ. —Ë„ÛÌÓ Â, ˜Â ˘Â
ËÏ‡ÚÂ ÛÒÔÂıË.

ÓÚ„Ó‚ÓÌË ˘Â ·˙‰ÂÚÂ Ë ‚ ÔÓ-
ÙÂÒËÓÌ‡ÎÌËÚÂ ÒË ËÁˇ‚Ë.

Ò˙ÒÂ‰ÓÚÓ˜ÂÚÂ ‚˙ıÛ ÚÂÍÛ˘ËÚÂ
ÒË Á‡‰‡˜Ë.

ÎËˇ. — ‡ÁÛÏÂÌ ÔÓ‰ıÓ‰ ˘Â
ÓÚı‚˙ÎËÚÂ ÔÓ‚Â˜Â Á‡‰‡˜Ë.

Ú‡, ÒÔÓÚÛ‚‡ÚÂ ËÎË ÔÓÒÚÓ ÒÂ
ÔÓ„ËÊËÚÂ Á‡ ÌÛÊ‰ËÚÂ ÒË.

œÓÌÂ ‰ÌÂÒ ÌÂ ÒÂ Ó·‚˙Á‚‡ÈÚÂ
Ò ÌÓ‚Ë ÔÓÂÍÚË.

ÌÂÚÂ ÒÂ Ô˙ÎÌÓˆÂÌÌÓ Ë ÔËÂÏ‡È-
ÚÂ ÔÓ‚Â˜Â ÚÂ˜ÌÓÒÚË.

‡ÌË ‰‡ ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂ Ò Ó·˘ÂÒÚ‚Â-
Ì‡Ú‡ ÒË  ‰ÂÈÌÓÒÚ.

Ì‡‰ˇ‚‡ÎË. œÓ‰„ÓÚ‚ÂÚÂ ÒÂ Á‡ ÌÓ-
‚ÓÒÚË ÓÚ ‡ÁÎË˜ÂÌ ı‡‡ÍÚÂ.

В четвъртък ще остане предимно слънчево, ноВ четвъртък ще остане предимно слънчево, ноВ четвъртък ще остане предимно слънчево, ноВ четвъртък ще остане предимно слънчево, ноВ четвъртък ще остане предимно слънчево, но
студеният въздух ще обхване цялата страна истуденият въздух ще обхване цялата страна истуденият въздух ще обхване цялата страна истуденият въздух ще обхване цялата страна истуденият въздух ще обхване цялата страна и
температурите ще се понижат още малко. Втемпературите ще се понижат още малко. Втемпературите ще се понижат още малко. Втемпературите ще се понижат още малко. Втемпературите ще се понижат още малко. В
петък въздушният пренос временно ще е отпетък въздушният пренос временно ще е отпетък въздушният пренос временно ще е отпетък въздушният пренос временно ще е отпетък въздушният пренос временно ще е от
югозапад и в Южна България слабо ще се затопли.югозапад и в Южна България слабо ще се затопли.югозапад и в Южна България слабо ще се затопли.югозапад и в Южна България слабо ще се затопли.югозапад и в Южна България слабо ще се затопли.
Ще има временни увеличения на облачността,Ще има временни увеличения на облачността,Ще има временни увеличения на облачността,Ще има временни увеличения на облачността,Ще има временни увеличения на облачността,
главно над североизточните райони.главно над североизточните райони.главно над североизточните райони.главно над североизточните райони.главно над североизточните райони.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

4°/11°4°/11°4°/11°4°/11°4°/11°

10       11
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

6°/12°6°/12°6°/12°6°/12°6°/12°

☼☼☼☼☼

�����

☼☼☼☼☼
☼☼☼☼☼

�����

☼☼☼☼☼
☼☼☼☼☼

�����
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ПО ТВ +
21.00 БЪЛГАРИЯ -

Естония
ПО ФИЛМ +

21.15 Дания - Англия
ПО ДИЕМА

21.45 Германия - Италия
ПО ЕВРОСПОРТ 2

21.45 Шотландия - Северна
Ирландия

Снимки БГНЕС

Селекционерът на футболния тим на Испания Висенте дел Боске
получи задочно наградата “Лауреус” за Отбор на 2010 г.

от президента на Фондация “Лауреус - Испания Хосе Антонио Самаранч
Салисач пред асовете на тима Икер Касияс и Фернандо

Торес в резиденцията на Ла Фурия - “Лас Росас” край Мадрид

Б

БФС поздрави
Стоичков за ЧРД

ългарският футболен съюз честити
45-ия рожден ден на единствения
български футболист, носител на
“Златната топка” през 1994 г. и по-

делил голмайсторския приз на Светов-
ното първенство в САЩ. Сайтът на цен-
тралата припомня футболните успехи на
Камата, изиграл 119 мача в “А” група, в
които постига 81 гола. Шампион (1987,
1989, 1990) и носител на купата на
България (1985, 1987, 1988, 1989 г.) с
ЦСКА. Голмайстор през 1990 г. с 38 гола
(рекорд) и носител на “Златната обувка”
заедно с Уго Санчес (Реал М). Същата
година преминава в Барселона срещу
$4 млн. и носи славата на България в
Испания с 4 титли (1991, 1992, 1993,
1994), финалист на КНК (1991) и шампи-
он на Европа през 1992 г., когато пече-
ли и Суперкупата. Стоичков е 5 пъти
най-добър футболист на България (1989,
1990, 1991, 1992, 1994). Избран в иде-
алния състав на Световното първенство
по футбол в САЩ 1994 г. Носител на
орден “Стара планина” I степен за ус-
пешно представяне на Световното
първенство (1994 г.) в САЩ.

Надал и Вон с „Лауреус”

Легендарният френски
футболист Зинедин Зидан

позира с наградата “Лауреус”
за цялостна кариера

И

Американката не получи приза в ОАЕ заради световното
първенство в Германия, Фетел остана без награда

Испанският тенисист Рафаел
Надал е захапал наградата

си “Лауреус” на церемонията
в Абу Даби

спанският тенисист
Рафаел Надал и
американската ски-
орка Линдзи Вон,
олимпийска шампи-

уският шампион Зенит ще се
подсили с пет футболисти от Ло-
комотив Пловдив за следващата
си контрола срещу Спарта Пра-

онка от Ванкувър 2010, спече-
лиха спортните “Оскари” - на-
градите “Лауреус” за 2010 г. на
церемония в Абу Даби, ОАЕ.

Надал, който спечели 3
турнира от Големия шлем през
2010-а, изпревари баскетбол-
ната звезда на ЛА Лейкърс
Коби Брайънт, феноменалния
филипински боксов шампион
Мани Пакиао, както и футболи-
стите на Барселона Андрес
Иниеста и Лео Меси.

Линдзи Вон пък не присъ-
ства на церемонията заради
започналото световно първен-
ство по ски алпийски дисцип-
лини в Гармиш-Партенкирхен,
Германия. Тя триумфира при
жените за олимпийските си
отличия от Ванкувър и спече-
лената 3-та поредна Световна
купа. Вон изпревари атлетката
Бланка Влашич (Хър, скок ви-
сочина) и тенисистките Сере-
на Уилиямс (САЩ), Ким Клай-
стерс (Бел) и Каролин Возняц-
ки (Дан).

Футболистите на Испания
пък бяха наградени като отбор
на годината за световната тит-

ла от Мондиала в ЮАР 2010.
Селекционерът на Ла Фурия
Висенте дел Боске получи от-
личието от президента на
Фондация “Луреус” в Испания
Хосе Антонио Самаранч Са-
лисач, син на бившия прези-
дент на МОК маркиз Хуан Ан-
тонио Самаранч, в резиденци-
ята на отбора в “Лас Росас”
край Мадрид. Ла Фурия посре-

ща довечера Колумбия в кон-
трола.

Доскоро най-скъпият футбо-
лист в света Зинедин Зидан
получи “Наградата на века” за
цялостна кариера от бившия
нападател на Англия и Ман-
честър Юнайтед сър Боби
Чарлтън. Французинът изведе
Франция до първа световна
титла през 1998 г., а в карие-

рата си е играл с екипите на
грандовете Ювентус и Реал М.
Той е 3-кратен носител на на-
градата “Футболист №1 на
ФИФА” (1998, 2000, 2003) и
веднъж със “Златна топка”
(1998), както и наградата на
ФИФА за най-добър играч на
Мондиала в Германия 2006.

Германският голфър Мар-
тин Краймер бе награден с
приза за пробив на годината
“Духът на спорта”. За спортна
личност на годината бе избра-
на сърфистката Кели Слейтър
(САЩ,) а седемкратният шам-
пион в Мото ГП - Валентино
Роси (Ит) бе удостоен с приза
за завръщане на годината,
след като бе извън строя 41
дни заради счупване на крака.

Сляпата германка Ферена
Бентеле, която спечели 5 злат-
ни медала от Параолимпиада-
та във Ванкувър в ски бягани-
ята и биатлона, получи награ-
дата за най-добър спортист
при инвалидите. Основателка-
та на “Маратона на Бейрут”
Мей Ел-Халил (Лив) получи
приза “За доброто на спорта”.

Изненадващо най-младият
световен шампион във Фор-
мула 1 Себастиан Фетел
(Гер) и неговият тим Ред Бул
останаха без отличие.

НАБИХА СИНА НА
КОКАЛА НА „ГЕРЕНА”

Синът на треньора на Славия Емил Велев-
Кокала беше бит до припадък на “Герена”. 18-
годишният Томас Велев, който играе баскетбол
в школата на Левски, пострада пред залата на
ст. “Георги Аспарухов”. Той е бил млатен от 3-
ма души, които все още се издирват. Момчето
е откарано в болница, където му е направен
преглед. Велев не е хоспитализиран, въпреки
охлузванията по лицето и е със съмнение за
комоцио. Няма свидетели на инцидента, а на
Томас е помогнал човек, който обслужва кафе-
машината пред комплекса. Титулярният вратар
на Славия Емил Петров пък стана татко за първи
път, след като бе дарен с дъщеричка от поло-
винката си Цветелина. Малката Ванеса пропла-
кала малко преди 04.00 часа вчера в столична-
та клиника “Тина Киркова”. Tя тежи 3,100 кг и
е висока 48 см. Без телефони и лаптопи пък
останаха младите колеги на Петров Стефано
Кунчев и Людмил Зарев. Президентът Венце-
слав Стефанов нареди на треньора на вратари-
те Валентин Захариев да отреже връзката със
света на младоците, за да могат двамата да се
концентрират по-добре и да не допускат греш-
ките от мача с Александрия. Нашите паднаха
от украинците с 1:4, като Кунчев и Зарев пус-
наха по 2 гола след елементарни грешки. Те ще
отнесат и глоба за слабите си изяви.

ЗЕНИТ ВЗИМА
НАЗАЕМ 5-ИМА
ОТ ЛОКО ПД

Р

Младежите играят
със Сърбия

Младежкият национален отбор
на България по футбол (до 21
години) ще играе контролна сре-
ща с връстниците си от Сърбия
на 26 март, съобщи селекцио-
нерът на тима Михаил Мадански.
Това е първата от общо 5 про-
верки, които той иска за тима до
началото на евроквалификациите.
Мачът ще се играе в Белград или
Крагуевац. Квалификациите за
Евро 2013 в Израел започват през
септември. България е в група 10
с Холандия, Шотландия, Австрия
и Люксембург. За баражите се
класира само победителят, както
и 4-те най-добри втори отбори
от всичките 10 групи.

ЦСКА излъга
Металург Д с 1:0

Отобрът на ЦСКА записа 3-
ата си поредна победа в Турция,
след като надигра Металург До-
нецк с 1:0. Попадението вкара
Маркиньос (33) от фаул, a c основ-
на заслуга за спечеления мач бе на
бившата им звезда Велизар Дими-
тров, който играе за украинците.
Първо, нападателят спъна Лукас
Трекаричи, а от нарушението
падна и голът. След това той
изпусна 2 чисти положения пред
вратата на Иван Караджов. В
другa контрола Локо Пд падна от
грузинския Зестафони с 0:3, а
Славия от чешкия Бърно с 1:2.

Руски национали и
украински рефери
в хотела на Литекс

Руският национален отбор по
футбол до 21 години, както и во-
дещите украински съдии се наста-
ниха в един от най-хубавите ком-
плекси на турската средиземно-
морска ривиера. Руснаците са на
кратък лагер в Белек, докато ре-
ферите карат традиционния зи-
мен семинар.

га на лагера в Марбея, съобщи Рой-
терс. Голяма част от играчите на Зе-
нит напуснаха лагера, за да играят в
контроли на националните си отбори
и по този начин наставникът на рус-
наците Лучано Спалети остана без
достатъчно футболисти за двубоя със
Спарта Прага от Марбея Къп. Итали-
анецът поискал от колегата си Не-
делчо Матушев да му услужи с Ненад
Лукич, Мартин Кавдански, Пламен
Крачунов, Дани Кики и Драги Коцев
за мача с чехите. Те му направили
впечатление на контролата минала-
та седмица, когато Зенит надви
“смърфовете” с 2:1.

Локо Пд загуби с 0:3 от грузин-
ския Зестафони в контрола в Мар-
бея. Цинамдзеришвили (10) откри, а
Йордан Тодоров (79) си вкара авто-
гол. Григалашвили (80) от дузпа
оформи разгрома на българите. Ни-
гериецът Патрик Огунсото пък улучи
2 пъти гредите им.

Фондация “Димитър Бербатов” обяви номинираните таланти за 2010 г.

Снимка Мариета ТОМОВА
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Стр. 23

Организаторите на Зимните
олимпийски игри в Сочи 2014 г.
представиха вариантите за
талисман. В презентацията
участваха 10 от 11-те финалисти -
Дядо Мраз, бяла и кафява мечка,
леопард, заек, Слънчо, огнено момче,
Червенушка, Матрьошка и делфин.
Извън представянето остана само
Снежанка. Талисманът ще бъдe
избран с гласуване чрез СМС-и, а
окончателните резултати ще бъдат
обявени на 26 февруари. В конкурса
участваха 24 000 заявки. Според
президента на организационния
комитет Дмитрий Чернишенко
талисманът трябва да отразява
особеностите на руската култура
и да бъде лесно възприет от
милиони хора с различна възраст,
професия и националност

уският специалист Ри-
шат Гилязутдинов е го-
тов да поеме женския
ни национален отбор по

СКИ

СВЕТОВНО
ПЪРВЕНСТВО

11.45 Супер Г (мъже)
БАСКЕТБОЛ

ПО БНТ 1
И ЕВРОСПОРТ

ПО БНТ СВЯТ
17.55 Рилски спортист - Муреш

(Рум)
ПО ЕВРОСПОРТ

ТЕНИС

13.30 WTA в Париж
 ПО РИНГ

ВОЛЕЙБОЛ

17.00 Локомотив Белгород - Кунео
ПО НОВА СПОРТ

ГОЛФ

20.00 Обзор

Монфис надви
Сампрас

Гаел Монфис (Фр) надви леген-
дарния тенисист Пийт Сампрас
(САЩ) със 7:6 (4), 6:4 в демонст-
ративен мач в Сан Хосе. 39-го-
дишният американец отстъпи за
79 минути на напористия фран-
цузин. Сампрас похвали против-
ника си след двубоя: “Гаел има
страхотно придвижване по кор-
та. Има добри ретури и ме нака-
ра да работя здраво в сервис
геймовете ми. Играл съм срещу
много тенисисти с добро при-
движване, но той се плъзга по
корта, което му помага да го
покрива много добре. Все пак съм
доволен от моята игра. Имах
няколко възможности в първия
сет, но ги пропуснах”, заяви Сам-
прас. “Той има играта, за да спе-
чели титла от Големия шлем, но
ще му отнеме време. Гаел е само
на 24, така че има още време
пред себе си”, допълни легендар-
ният американски тенисист.

Снимка TALISMAN.SOCHI2014.COM

Българска федерация
лека атлетика (БФЛА) има
нов генерален спонсор. Цен-
тралата подписа едногоди-
шен договор за сътрудниче-
ство с Първа инвестиционна
банка (ПИБ). Президентът
Добромир Карамаринов и
изпълнителните директори
на ПИБ Мая Георгиева и
Йордан Скорчев сключиха
споразумението.

“Благодаря за подкрепaта
във важна за нас година, за-
щото е предолимпийска. До-
макини сме и на Европейска-
та купа по зимни хвърляния,
и на световното първенство
по полумаратон в Каварна.
Обещавам, че парите, които
ни бъдат дадени, няма да оти-
дат напразно. Водим младите
атлети, които спечелиха 3-то,
4-то и 5-о място на Младеж-
ките олимпийски игри през
2010 г. (Георги Цонов, Галина
Николова, Карин Околие), за
да докажем, че имаме потен-
циал. Младите напират и имат
желание за успехи”, каза Ка-
рамаринов.

Руснак ще води
волейболисткитеМарин МИЛАШКИ

Договор
за 2 години
предлагат
на Ришат
Гилязутдинов

Ришат Гилязутдинов

мощник на руснака се спряга
бившата националка Любка
Дебърлиева, която води наци-
оналния тим на девойките. “Ако
от клуба ми позволят, ще за-
почна работа с България още
през юни, когато женският на-
ционален отбор на страната
стартира участието си в Евро-
лигата. Окончателното реше-
ние обаче ще зависи от ръко-
водството на Динамо”, обяви
Гилязутдинов.

“Има още няколко седми-

ци, за да решим този въпрос.
За клуба винаги е минус по-
дългото отсъствие на старши
треньора. От друга страна, му
се предоставя възможност да
води сериозен европейски
национален отбор, което също
не можем да отчетем”, заяви
директорът на казанския клуб
Сегрей Чернишов.

Ришат Гилязутдинов е ро-
ден на 31.10.1972 г. в Алмати,
Казахстан. Има двойно граж-
данство - на Казахстан и Ру-
сия. Завършил е Казахския
институт по физическа култу-
ра. Играл е в различни отбори,
бил е национален волейболист
на Казахстан. От 2004 до 2008
г. е старши треньор на жен-
ския тим на НТМК Уралочка.
През 2009 г. поема кормилото
на Динамо Казан и става най-
младият треньор в женската
Суперлига на Русия. В момен-
та води една от най-скъпите
селекции в света, като в съста-
ва си има звезди като Екате-
рина Гамова, Татяна Кошеле-
ва и Мария Борисенко.

Р
волейбол. Tой изчаква само
разрешение от ръководството
на клубния му отбор Динамо
Казан, съобщи руският в.
“Спорт-Експрес”. 38-годишният
треньор има оферта за 2-годи-
шен договор от президента на
федерацията инж. Данчо Ла-
заров, който лично пътува до
Русия, за да води разговори с
него. За момента шансовете са
50:50. Руският клуб трябва да
реши окончателно до начало-
то на март. БФБ търси замест-
ник на сърбина Драган Нешич,
чийто договор бе прекратен
през септември 2010 г.  За по-

Банка стана
спонсор на
атлетите

Банка стана
спонсор на
атлетите

Банка стана
спонсор на
атлетите

Банка стана
спонсор на
атлетите

Банка стана
спонсор на
атлетите

Единствената българка - олимпийска
шампионка от зимни игри Екатерина

Дафовска, председател на БФБиатлон,
лично провери подготовката на трасето

в Банско, където в петък и събота са
стартовете от VII кръг за Купата на
Международния съюз по биатлон (IBU),

заедно с директора на централата
Венцеслав Илиев и Карл-Хайнц Волф,

инспектор от IBU. Очаква се да
стартират биатлонисти от 25 държави

Специална обществена комисия,
упълномощена от Съвета на дирек-
торите на Асоциацията по сумо, стар-
тира разследване на скандала с уго-
ворените схватки. До края на след-
ващата седмица ще бъдат разпита-
ни всички борци от елитните диви-
зии “макуучи” и “джурю”. В списъка с
грешници са посочени само 4-ма
сумисти - Чийокахухо, Такенава, Ена-
цуказа и Кийосеуми. Заради сканда-
ла с договорени схватки Асоциация-
та по сумо взе безпрецедентно ре-
шение да отмени пролетния супер-
турнир “Хару башьо” в Осака, който
трябваше да се проведе в периода
13 - 27 март. Отмяна на съревнова-
ние от такъв ранг в сумото се случва
за първи път в историята, като су-
пертурнири са се провеждали по гра-
фик дори по време на Втората све-
товна война. През 1945 г. пролетни-
ят турнир е проведен 3 месеца след
атомните бомбардировки над Хиро-
шима и Нагазаки. Единствено през
1946 г. е провален летният турнир
заради закъснял ремонт в токийския
дворец на сумото “Кокугикан”. Вчера
асоциацията реши да отмени всички
официални мероприятия за популя-
ризирането на сумото в различните
региони на Япония.

Елизабет Гьоргъл (Ав) трие радостни
сълзи на подиума, след като стана

първата световна шампионка на
първенството по ски алпийски

дицсиплини в Гармиш-Партенкирхен,
Германия. Тя спечели супергигантския
слалом с време 1:23.82 мин. и наследи

Линдзи Вон (САЩ), която остана едва
7-а. Джулия Манкузо (САЩ) заслужи

сребърен медал, като завърши едва на
0.05 сек. Мария Рийш (Гер), световна

шампионка от слалома във Вал д’Изер
2009, взе бронза. Скиорките ще гонят

титла в суперкомбинацията в петък,
а мъжете започват надпревара днес

също в Супер-Г.

СПЕЦКОМИСИЯ
РАЗПИТВА
КОТООШУ И
СУМИСТИТЕ

Снимки БГНЕС
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